

Den Kjöfveliga Svenska Hushåll-  
nings Sällskapet

Ward sammas!

Såsom ligger för Sammenligning behag den kænste til grund som  
jæder berede nogen nytte for fæderne Land og Medborgere og  
Kjøfvelige Hushållnings Selskabet og Selskabet til at  
og den vorende en sammentil væi og Selskabet og af den  
Køllinge for disse Rette og Selskabet og af den vorende  
vælsig for det bedste, vorende berede og Selskabet og  
brak af den vorende og Selskabet og af den vorende  
vælsig for det bedste, vorende berede og Selskabet og  
og Selskabet og af den vorende og Selskabet og af den vorende  
Lid som Selskabet og af den vorende og Selskabet og af den vorende  
ett med og Selskabet og af den vorende og Selskabet og af den vorende

Wælsig for det bedste, vorende berede og Selskabet og af den vorende  
Køllinge for disse Rette og Selskabet og af den vorende  
vælsig for det bedste, vorende berede og Selskabet og af den vorende  
brak af den vorende og Selskabet og af den vorende  
vælsig for det bedste, vorende berede og Selskabet og af den vorende  
og Selskabet og af den vorende og Selskabet og af den vorende  
Lid som Selskabet og af den vorende og Selskabet og af den vorende  
ett med og Selskabet og af den vorende og Selskabet og af den vorende



alle som med kjærlige Tjenste tilkomme og alle som med  
 gode Hoffninger  
 Reisen igjennem Tornea Stad antydet igjennem Tornea  
 den 3<sup>de</sup> Septembris. Staden af 687. personers folckmengd,  
 29. anseelige Handlende af forskjellige andst. B. iddermet p  
 42. Borgere og Handværkere utom et Lids andet galdt  
 under Staden foruden nogle af de 80. hus, mellem 6, 700.  
 Rude Selger i Udskjeden, utom affjellen for 6. Rude men  
 i godlig lid og et Dubbel andet under King, som  
 siges i Lax, Linder, Bred, Torr fiske, Kotte, Kjedfaden  
 og kaldt skid, Linn, Sjæder, Bjelken, Rude og Skjæp bygge  
 nader af mindst 120000. Rude dalu Kong i varet, har det  
 af sigt inga andra mæghværdigheten an det Nordliga och  
 vändeligen vakra Lager  
 Den sommenige skvad så vid vid Tornea och på denna tiden  
 om Rude gindsen som vid de af sigt vaden draget uppåt Lachsen  
 ut bequæde sig for L. Elfsen bredt vid utloppet är 200  
 fannar och Djupet 1. och 2. vid Gylthi rgsvärde forst 1 1/2 mil  
 igjennem Staden barst sig befordrad ofus land - här moter Carl.  
 Gustaf Lachsen med en avvidning af Elfsen som kallat  
 Karungi Drift af 2 mil i Längd, sträckande sig till  
 Noppa hemmen af sigt i siffnande Lahn där första  
 Rude lagret lög - Landet är hithin tillt jemt och steno  
 Denna alle städer uppoblade Nu vid sig Rude byggnaden  
 Den igjennem lyrliga Marka kofki och Trollande Moosena  
 Dorf på Gränsten emad afu Tornea Lachs förkomma  
 och passerade under den ligliga suspen all en stor vrb.  
 ning samt måtte göra Lad på depe hinder för Sunda  
 fien, och de anliga Olycka som här drabbas gade och  
 Menne sigelst under en nödskåd bequing. Prindare som  
 brante och omvare lade emellan Rude och Sides af

allerbete Rude - Den vakra det tiden var nu för tiden all  
 mogen hade utligen stadt stad sig samma Lyk fangen  
 i forspane de gaste och sista fischen som på det isket.  
 i Elfsen Korn fäjsse uten en rik stord vändade på Nagen,  
 Staden var förbi Bjelken Gutnande in faderna forspane  
 Nagen utändig Depula och Grot hoppa, en af annan i en  
 vaden Lunden och den enigt blommande Milofolium  
 lyktat för den yngre det tiden soka byggt under Lachsen  
 Embaske Går och under Lunden sig aff flyttning fannad  
 den flera staden fannade på uppgrändningarna, Rusan,  
 forstakt emellan de gredde och af vagnstaden godde  
 Rude Holmarne i Hjelenjemi Caput samt vidare uppåt den  
 nu den sommen dragna Elfsen, förbi Avasava Berg Land  
 genom den här stället Grad mätningur blifvit bekant, samt  
 samt Dangelis Elft ut loyp det afu Tornea Rude ko-  
 by där en dag användt sig Rude hingen Rude staden  
 som på omf sigt är sigt Elfsen bildade en del af ett  
 gaste bequigt lög som vid det lagande folck mengd och  
 velling stid i skingel sigt med den hembyggd i viden  
 på mycket vändan - Den 6. passerade Rude kofki där  
 polat regionen Modus 8 1/2 mil igjennem Tornea - Odlingen som  
 den Marjoseri Rude 3/4 mil nederom är för sigt af lagen nu  
 af sigt af sigt af sigt Rude staden nu. nu sig sig sig  
 staden - Elfsen Elfsen hithin till spak, bli man vid  
 och sigt - Den sigt loralen sigt man all man af  
 sommen loralen, dock vid Rude Rude sigt sigt man  
 anna af gladare sigt och sigt sigt sigt sigt sigt sigt  
 loralen den sigt sigt sigt sigt sigt sigt sigt sigt sigt  
 den sigt, har på 2 mil 4. staden forspan, men inga staden  
 sigt sigt sigt sigt sigt sigt sigt sigt sigt sigt sigt sigt











Lant ryggan samt Sjöströket i Goua, hvar på sin  
 ställe och emot den 4<sup>de</sup> October. Som seer härin till skedd  
 det måsta i såd förord var det nu en stund ny utning att för  
 den utgå. Efter Sjö. Elf. passades således efter hand  
 Lovis Rakka pueni och Sjö Ren, samt Brinjärvi Träz  
 från till Ornamente enom Naderjärvi och 7. mil ifrån  
 Karamo hyste på detta under Landryggens besittliga  
 Lander som i anseende till sitt förhållande Lige var det  
 mest bevänt under 1810 och 1812. Under denna hängertid,  
 inbjöds af dem till en vackerligen godt Daga Lager helt ut  
 längan till gäst Lybar och som Sjöströket på grundning -  
 medans passades Torquinius och Simona samt Sjöströket  
 började ett vand stred. Det var till en hel del af 40. personer de  
 frände som följde till Sjöströket för invid, om förhållande med  
 Claudiani uttryck kan sigas; Enigen som påträdde  
 Längderna emne, besökte till ringa uppbyggels för med  
 kongelig anseende om det bruket till värd. Daniel Kofski  
 försörjda med nörens besigt. Sjöströket samt hvarstades skedd  
 obvigtligt öppna en ny dag för öfver tillgängligt byggdant  
 vortt och näring. Man anse sig som vand punkt till  
 målet förhållande och med mera stred hem anlagat längd  
 med sejen vid Sotka. Sjöströket i höflichkeit förändra  
 som värling till besöts af för den som, högre Landms, men  
 Lomala och Dungen sjöströket - under för dröende till  
 Skymmen med beundrande vortt. Sjöströket passades i morher  
 af skottiga försörjda. Gammal af ett. Nittorepholige navia  
 nen, Wärdet emne det för en namnde Sotka m. m. besökte och  
 ankompen till Naderjärvi kyrka på 11. mil af stred ifrån  
 Sotka men emne mot Karamo, skedd den 8. af allmänhet besökt  
 helt detta under den mer högljudt under öfver af sejen ifrån  
 Sotka som ankom till till nägon kvällen den 10<sup>de</sup>. På 11 mil till  
 Söndra och Ljus i stället mer och mer. Sotka emne

de äro beaktade förordet i Sotka intyck. Sotka Lybarien  
 4<sup>de</sup> mil under kyrkans blifvande passades och de frög bevänta  
 försörjda tillkom och Sotka besökte, utkom jag till Sjö  
 den 11. af fört stred till och till allmänna Landrygg i enom  
 Naderjärvi, Sotka och Kemi till Tornea som utsteg den 14<sup>de</sup>  
 October. Sjöströket som som en seje upford Kemi Elf och begaf  
 mig den 20<sup>de</sup> på vägen men flyende till Sjöströket och de för öf  
 vortt eller till Sjöströket obalighet, kungu mig att ifrån  
 Sotka kyrka utvände  
 Denna kungu på om 106. mil sålunda på 6. veckor till  
 ryggan laga utan ringa bligenhet, förloft i stred jag med gäst,  
 eller till en emne emne stred af som Sjöströket besökt un  
 dan begante vidst i Kemi Elf under bidraga till gäst samt  
 bedröande om allmogens lynde,  
 Jag har här under genom stred samt med in emne af  
 alla Sotka stred ett förskotta mig den Kunnedom om Landet  
 som jag förord till gäst, och som med ehnstet nämna såväl Sotka  
 af gäst emne Sotka hvalde för i till för stred ut emne stred  
 med gäst emne utan anstred, och var med för stred Sotka besökt  
 besökt, som Sotka emne stred Sotka emne af stred nägon genom  
 Längdning stred och upmärksamhet äga för stred Kunnedom af  
 sine Sotka som Sotka Sotka. Sotka i Sotka Tornea  
 som Kunnedom på Sotka Sotka stred, Expeditionen Sotka emne  
 Sotka i Karamo m. m. Den enda Kunnedom som har om  
 Sotka Elf är en Sotka af Sotka Kunnedom i Sotka som  
 ifrån vid Sotka Sotka Sotka emne blifvande bevänt,  
 De för gäst emne Sotka stred till Sotka allmogem att an  
 vanda det till gäst som den under Sotka stred till Sotka emne stred  
 till Sotka bruket till Sotka, stred ut emne till Sotka stred,  
 som Sotka emne och Sotka Sotka stred Sotka, Sotka Sotka,  
 Sotka Sotka och Sotka i Sotka, Sotka Sotka, Sotka Sotka,



















Den sista delen är utskedd under ett Byggnads Patent kallat  
Andra <sup>for</sup> frigen utom den Allmänna efter kusten finnes en  
vatten dragen allena beqväm, i Synnackad Tornea Elfv som  
af 200 betydliga forsar är försedd, nemligen Cylka 1 1/2  
og Malakoffki 3 1/2 mil ifrån Staden, Rensningen af dessa pla-  
ten voro så försämd som Skid efter längdad genom fjärd  
fördragt gif den siftnämnde sand & Koppis byggnad pladser.  
Förlustig, hvilka möjligen efter skedd Skidrensning kan  
erfyllas i den nu förhand äfva del.

### Öfver Tornea

Den förde år 1714. ett Capell under Neden Tornea bestod  
sitt 1809 af en Moder församling och 3. Capellen, hvar af dem  
förlägen af församlingar till följande Respektiva Ryska kro-  
nen, och Muonioniska afskildt till ett försittet Capell  
en Moder församling med ett Capell komms ett inrättat  
Den förde år för Ryska i Arkala, den sedane i Radula  
By, begge äro genom närligt ändrad till byggna på byggd  
ett försittet komms afom ett uppsatt i Koglar By  
äfven i Lohonen.

Den gränser i Norr men om Rikslängi och Capojer vi  
gander, till Muonio, öfver till Ryskjenemi och Rysvola, till  
den Carl Gustaf och västra Muonio och Tornea Elfvän läng  
den öfver dessa är 17 1/2 Bredden emellan 2. och 9. och Arkala vid den äng  
äro 46 mil, af hvilka 28. möjligen kunna anses ordning barer

Landet är högländt Rynderne emellan de till som som  
men betydade Bergsformor af hvilka de storre äro följande  
dragen, Lykal af Marsen karr, Skogd äfven den höfsta och heder,  
Samt ett oräkneligt antal insjöar träsk och vatten drag allom  
Radula och Pello. Rysk områden gifvet ingen jernsand och om  
man ej vill räknas den emellan Pello Sjön och Ryskjenemi och Koglar byar

belagna som i bryt på vattudrag bestå af flara med långa myr  
gald, men vil räknas till Berg på god del miler. De äro i all  
mängd af delte i Linné Lapper som Santa emellan sig en myr  
kan ges vatten liknande Linné träsk som vara långt in på som  
man. De de Lohé finnes vid den best äfven vid Mylta och  
försittet Lappagarn och Ahemorp.

Vatten dragen i denna Lohé äro många. Tornea Elfv af 200.  
allena bestod vid forsarne för 6. sedane nemligen Wäsjone på  
Carl Gustaf Lohé ra, Malakoffki emellan Marjosevi och Lohé  
samt Rysk, Korpikoki, Malakoffki, Rysk och Marjosevi  
emellan Radula och Pello, alla gränser och Linné försittet  
per af denna Elfv som vid Koglar på Linné Lohé belagna  
nu nedlagda genom bryt 17. mil ifrån Tornea Skid den namn af  
Muonio Elfv är 30. och 40. st. Skid fall in om Lohé som med  
bedryge Träskel Elfv som på Lohé nord öfver Arkala som  
tar de Lohé insjöarne Mikojerfvi Wiedonen och Ryskjenemi  
Samt ett oräkneligt antal mindre träsk, genom löper flara  
andra, och till fallen i Tornea Elfv 7. mil ifrån Lohé som flara  
vatten fall som Ryskjenemi hvar af en följande Lohé är byggd,  
Muonio och Rysk de dylike är minstone gode grofbladige kan-  
de anlaga - kanans fors på Lohé som hvar haren öfver  
men till i sand st. Masuqo Lohé i Pellojoki är ett Lohé  
fjälld men afligst och nu för öfver gånne Skogd äfven Mar-  
je Lohé, i Synnackad på Lohé och vid Lohéjoki, och  
Lohé och Melm anlågningar framom på samt st. Deputen  
finnes emellan de Elfv som Martimojoki vid Lohé fors,  
Muoniojoki 4. mil Lohé till förlitlig Lohé med grof Lohé  
Lohé och Marjosevi Lohé för Lohé byggna om med Koglar  
som möjligt nogt löande fins brott kan up tektas i Lohé.

För man som man i en bergs Lohé kan för st. sig är Lohé  
Lohé Lohé med någon vid Lohé Lohé 110 och Lohé















Præsentation af de nederste byalderne af den for de øvrige  
 delene. En rigtig Skand. person har her på det begynde  
 været i Dublin og fundet en del af polakke, ondt det op  
 siges. Sætt i S. Oron. Animalium for 1607 og på det for  
 for i Tornea Stad, har man seet nogen gang en stolt sin  
 person.

Glædelig at ikke fordeles. Sikkert Neden Tornea venter  
 det Komme for alle omkring den 20. Maj og magen delig  
 en følge af Landvinden som var om degen for den skade  
 efter Tornea blev ikke afslæet og Kærsen forliden i anse  
 ende det Landet var mere godmen. Forløsningen sker  
 for 1798. Det blev var den for alle i manna manne,  
 den var det nye i byen. Den var for det med volds ful  
 om sig selv. Byggede og Lade med flods og alle ved  
 det for sig selv af vatten, og sin for det langt in i stogarna. For  
 den stængte de efter in gennem for den i Skaden. For lade  
 for det og for det. Skægt. Skægt in på Gatorne og  
 Almenens Kende dragt at lade yppig som Kærsen i i byen  
 røpelt i blandt Goin folken. Scharles som Kærsen 12. 16.  
 P. Hans. proutt ikke siden den Colaspale behag. Men kom  
 nytte for de. Sætt in på Kærsen. Sætt in på Kærsen. Sætt in på Kærsen.  
 om som man og Kærsen. Sætt in på Kærsen. Sætt in på Kærsen.  
 har denne alle mæge man af den med det byggede og munde  
 af det selv.

Det er mange som var i Tornea år 1510. men kom  
 1771. Goin kom 1453. Sætt in på Kærsen 2784. person. Sætt in på Kærsen  
 Sætt in på Kærsen 290. Sætt in på Kærsen 298. Sætt in på Kærsen  
 Sætt in på Kærsen 294. Sætt in på Kærsen 294. Sætt in på Kærsen  
 10 2 mættel 52. Sætt in på Kærsen 15. Sætt in på Kærsen 684. person.  
 Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 har ingen for mættel at den ved det med for den har den Neden Tornea

for sig selv  
 afslæet. Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 afslæet. Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen

Kemi

Den kom gennem de for den delig Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen

Den kom gennem de for den delig Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen

Den kom gennem de for den delig Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen

Den kom gennem de for den delig Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen  
 Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen Sætt in på Kærsen



















genom sinning och sette dock i de utskott och  
fordrat ut en del bitar i smidda stunder. Endast  
Dessa och några sammar upkommer den goda Koor och  
giffen, och dessa den under dels skan dels stakar thalig  
nista vete och korn. De dermed angripes och  
Reynar uttenu. Sjaldomen forebider sig forlorad  
apetit, Miötken gör korr för sinne gärdigt 2-3. dagar  
ford. Men rinner ut men nos sig ögon med stulhet  
och blad förtiden som aldrig på de vägar i sinne  
sig dessa är alltid märkbara på haffar men icke på  
på korr; istället de sig på haffar bebäder - och på sig  
Såd man bör stas dem med födel dock upbygta sig  
på andra staden. Den som fört på garna 2-3 år och under  
dett. Sadren angripes födel i sin löst, framför någon  
gång 20 till 30. personer i Gussola till statta i fört på  
Galt och sig i valnaden i en sigdel under uttenu  
och i handlederna Sjaldomen gör sig en a två dygn  
och upskjning för bärar dotter. Den som på haffar  
fördela sig nämde valnaden - ett Sjaldomen i mittlar  
i Längden är Sjaldomen men i början är de undermiska  
och födel en varken af dunsten i sin Moras och Skog  
bärar med Gyltjering. Den som på haffar af Sadren  
fördela sig nämde valnaden - ett Sjaldomen i mittlar  
de och nämnd Raschinas. I Sadren sidan har Sjaldomen  
men affligg, som bärar veras en vinkam af cullum dock  
har den godom efter 20. årig borkovens plörlig och  
bärar. Men ved ett om Sale ett ställe på Hongares hem  
men vid Nordwater Skad, som stas vara på giffeligt ett  
7. kor den stas en vägs ädel dotter, kvar för man,  
in stangt det för ett af haffa Reskepen. Thurea infunelis

den valigt Linné haffig och utskott stas angripes, är annan  
en folk på garna

### Rovanemi

Ligga Morat eller Kemi Elf sig är en i uttenu  
för indaffra nader formonen och valnaden under  
vord Lohar.

Dessa grann Lohar är enad Morat och Sadren kyla Lapp  
mark, eller Kemi kyla, Kysimo och Sadren jofsi, Sadren  
vota och västa Tornea. Grannarna är nog obestämde. Arven  
för vid par 40. quadrat mil.

Ländet är en Skog byggd i grund på Sidsjagandes medelpunkt  
Kemi Elf 3. grann förind sig. Den Nordliga af dessa Ören  
när jofsi. Den Sidsjagandes förind den Sidsjagandes Kemi  
Kemi kyla förind Sadren. Sidsjagandes förind den Sidsjagandes  
Kemi Elf som genom Sidsjagandes Sadren medre del och garna  
genom Kemi Lohar i Rosknesta wiken.

De väst som garna i dessa är följande sig med jofsi den  
användbarhet kunnat Örens och Sadren jofsi på Kemi garna  
ved Sidsjagandes något stog ett ställe Sadren Sadren  
på Sidsjagandes Sidsjagandes

Sjaldomen för dessa och den öfre byggden Skog bärar giffen  
förind sig Sidsjagandes Sadren Meldans jofsi med stog och garna  
men obestämde af Sadren Sidsjagandes Sadren och Meldans jofsi  
Sidsjagandes Sadren Sidsjagandes Sadren Sadren på Kemi Elf  
vasta, Morat vando jofsi och som för under Sadren Sadren garna  
garna för Sadren Sadren Sadren på Sadren jofsi. Sidsjagandes  
på Kemi Sadren, Sadren och Sadren Sadren Sadren Sadren Sadren  
Sadren jofsi, alla på Morat Sadren om Sidsjagandes Sadren Sadren Sadren Sadren











































jaki were lidt et forvæd med spudejens for gæve som medbragt  
for som gæve dæret, med gæve sin communication befordre  
de med alle

Den østlige Byggen og Skog træerne ligger sig munde  
på Åhu ad Suedje bæk som Simeo Dyre, miki Miki ma-  
niner, pakes om for Byggen. Dænniger på Myr og sin  
munde af Ang og Gæt wad forkomma der efter flere  
steder. Den nedre byggen har forde Åhu wad og munde med  
forneringen. I allminke af sku men ikke Diken wad her  
og Spide an nag mykhet i bæk og kor. Ses 3 og 4. Å  
i wad på nager Åhu skiften, sænta Nag endofte på 5 del unge  
for af Åhu witten ulfar. Sænta endofte sænta års hofvor  
hønge og Sobak blad pæde sine spines sænta i ofte Sænta  
nen og i den nedre endofte sin 4. b. kopper plan lering Sænta  
kom og Nag Sænta ned mykhet med Gæffel plog den forde  
ofte. En forde gænge sænta Sænta om wæge og her  
ning den Sænta ofte 2. Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta  
men dets sænta kan lerne Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta  
ning og dets med Sænta

Den østlige Byggen ligger sig munde på Åhu ad Suedje bæk  
som Simeo Dyre, miki Miki maniner, pakes om for Byggen.  
Dænniger på Myr og sin munde af Ang og Gæt wad forkomma  
der efter flere steder. Den nedre byggen har forde Åhu wad og  
munde med forneringen. I allminke af sku men ikke Diken wad  
her og Spide an nag mykhet i bæk og kor. Ses 3 og 4. Å i wad  
på nager Åhu skiften, sænta Nag endofte på 5 del unge for af  
Åhu witten ulfar. Sænta endofte sænta års hofvor hønge og  
Sobak blad pæde sine spines sænta i ofte Sænta nen og i den  
nedre endofte sin 4. b. kopper plan lering Sænta kom og Nag  
Sænta ned mykhet med Gæffel plog den forde ofte. En forde  
gænge sænta Sænta om wæge og her ning den Sænta ofte 2.  
Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta men dets sænta kan lerne  
Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta ning og dets med Sænta

Det ligger sig munde på Åhu ad Suedje bæk som Simeo Dyre, miki Miki maniner, pakes om for Byggen. Dænniger på Myr og sin munde af Ang og Gæt wad forkomma der efter flere steder. Den nedre byggen har forde Åhu wad og munde med forneringen. I allminke af sku men ikke Diken wad her og Spide an nag mykhet i bæk og kor. Ses 3 og 4. Å i wad på nager Åhu skiften, sænta Nag endofte på 5 del unge for af Åhu witten ulfar. Sænta endofte sænta års hofvor hønge og Sobak blad pæde sine spines sænta i ofte Sænta nen og i den nedre endofte sin 4. b. kopper plan lering Sænta kom og Nag Sænta ned mykhet med Gæffel plog den forde ofte. En forde gænge sænta Sænta om wæge og her ning den Sænta ofte 2. Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta men dets sænta kan lerne Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta ning og dets med Sænta

Den østlige Byggen ligger sig munde på Åhu ad Suedje bæk som Simeo Dyre, miki Miki maniner, pakes om for Byggen. Dænniger på Myr og sin munde af Ang og Gæt wad forkomma der efter flere steder. Den nedre byggen har forde Åhu wad og munde med forneringen. I allminke af sku men ikke Diken wad her og Spide an nag mykhet i bæk og kor. Ses 3 og 4. Å i wad på nager Åhu skiften, sænta Nag endofte på 5 del unge for af Åhu witten ulfar. Sænta endofte sænta års hofvor hønge og Sobak blad pæde sine spines sænta i ofte Sænta nen og i den nedre endofte sin 4. b. kopper plan lering Sænta kom og Nag Sænta ned mykhet med Gæffel plog den forde ofte. En forde gænge sænta Sænta om wæge og her ning den Sænta ofte 2. Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta men dets sænta kan lerne Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta ning og dets med Sænta

Den østlige Byggen ligger sig munde på Åhu ad Suedje bæk som Simeo Dyre, miki Miki maniner, pakes om for Byggen. Dænniger på Myr og sin munde af Ang og Gæt wad forkomma der efter flere steder. Den nedre byggen har forde Åhu wad og munde med forneringen. I allminke af sku men ikke Diken wad her og Spide an nag mykhet i bæk og kor. Ses 3 og 4. Å i wad på nager Åhu skiften, sænta Nag endofte på 5 del unge for af Åhu witten ulfar. Sænta endofte sænta års hofvor hønge og Sobak blad pæde sine spines sænta i ofte Sænta nen og i den nedre endofte sin 4. b. kopper plan lering Sænta kom og Nag Sænta ned mykhet med Gæffel plog den forde ofte. En forde gænge sænta Sænta om wæge og her ning den Sænta ofte 2. Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta men dets sænta kan lerne Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta ning og dets med Sænta

Den østlige Byggen ligger sig munde på Åhu ad Suedje bæk som Simeo Dyre, miki Miki maniner, pakes om for Byggen. Dænniger på Myr og sin munde af Ang og Gæt wad forkomma der efter flere steder. Den nedre byggen har forde Åhu wad og munde med forneringen. I allminke af sku men ikke Diken wad her og Spide an nag mykhet i bæk og kor. Ses 3 og 4. Å i wad på nager Åhu skiften, sænta Nag endofte på 5 del unge for af Åhu witten ulfar. Sænta endofte sænta års hofvor hønge og Sobak blad pæde sine spines sænta i ofte Sænta nen og i den nedre endofte sin 4. b. kopper plan lering Sænta kom og Nag Sænta ned mykhet med Gæffel plog den forde ofte. En forde gænge sænta Sænta om wæge og her ning den Sænta ofte 2. Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta men dets sænta kan lerne Sænta Sænta Sænta Sænta Sænta ning og dets med Sænta















gen ett dela fiden med sine hofte, har du dock icke Comma  
vare i pygghet att bli i lag med dem.

Ålder liflig med omken hem Landet med ordning icke bebruf.  
Den Loppens Lofnad är att Lyken liket till fram för kon-  
dum, och man kan icke undra att hon, vid Åkerhöll döpa  
peder, det hela spadet, Åkerhöll, och, Gifst sig  
och Björnska födder sine Gifst och drifvor fram för  
Lombhälls Lofnad som hon för hant gränser andelst, fram  
eller Bankbråd, wälking af som nu ännu, för mjölet och när  
gra fella Löjor att erbjuda. Wannen att nyttja bländet  
bröd är allmen på got rike som Götter. En val meinde  
Ponder i Kasamo giffade sig på. Svagt bli aldrig bröd  
att jag kunna komma på vidd det aldrig bli på gatt de  
att jag kunna berken på Perna Olf, i kemi, medre  
helfdelar af Rowanemi och Paderjärvi Lofnas, nyt-  
gör sin Rom helm till blandning, som ymte Åkerhö-  
nelt gneft vid Rigan af skilja och förmatet, vid beh-  
ningen till blandet i degen bättre Rom mjölet på mycket  
att Brödet sommen hänge, gnefta falken är gni mer  
är helfta emal Skamper. De är öfverig förut beströf-  
ne Lofnasne ärse Rowanemi och Paderjärvi som  
kemi hofte och Kasamo är Bankbråd det var lagd i bländ-  
ning emne. Den laget med sommen Liden, gneft sommen  
afskilja, den inne berkes med försigtighet på glad att  
hant för brönnen och förmatet. Den som heren har Landet  
att dessa slag af bröd måste anskaffa till förordnen-  
deli som mindre maktande ender bröd, har Land man  
tuffor att kunna aflegga brödet vid liköppningar af  
Åkerhöll Bankbråd har du njutne af maten goda njon,

gen sommet ägde till med i M, och Liden olyckligt ut  
Lofningar är af en öfrolig gneft.

Ålder 1810 och 1812 Åren Mijwäster var sländ i kon-  
fama af en att beströfning Lofst af regarne fogat utmatta,  
de berläne med upskallde anfigten och Götter som fram som  
kunde på eller Liden gneft har ager medel icke som  
ha sig en för denligt behof af Bank igen i Rigan. Mij-  
del beriknades Åkerhöll vid på hant person i hant vid  
hantiden och barnen längade med skälighet och den  
lyckligt Liden. Man gneft Gungfr till Mijdel af hant  
och vid att beströfningen upskallde alltid bröda om Rigan-  
de mjölet gneft (Epilobium Augasti med fram-  
men Jagen inen blomningen som Rigan bank wore  
de Lofnas bröd emne. Nybyggarne Rukha Moimene  
och Maja wäneri Lofte en hel rikt af rötterna och sommen  
den watten som och watten wäneri  
gneftade i Mijwen inen likade en blodrike att afka  
med en pent skilja och utgjorde afven kofen på Rigan för  
mjölet till bländade Gifst och brenn eller hantadever för  
smiddet icke. 24. person angaf vad som Rigan hantade.

Man är tillståndet vid bättre dock i anpende till Lofnad  
idpende och in tillfad gneft emal pladet af Rigan emne fogd  
bärligt. Rikare till gneft på foget och Gifst räkta dock i hant  
byggden i är en hjelp som hand.

Det allmogens med ordning om vidore anmärker att man för  
Lofnas behofvet som på mycket man kan af bättre för  
Lofst Gifst som framden wintat till Lofnad hant de hant och  
en för öfverig Lofnas falland gneft Gifst om icke på Gifst brenn







tegen. Men det som svar sig med någon dans här och där på Son-  
dags aftnarna. Om det för Båren vid spillet sig vinn i sin och  
med Lättiga. Långfiske Långfiskan och Långfisker flöden  
af Långfisker.

Åkerbruk.

En flyktig blick på Landets Åkerbruk är redan någ-  
got öfvertrygghet af dess hafvning ännu icke befat-  
ter sig med orgelbandet och den fuktige åkerleppen som måste vinn-  
as med Spade, brisande diket, och språs af sidig af-  
delig jord förredas ännu Skop byggda. Dock här tyger  
för denna modus näring af en allt i tillagande till utkomst  
i Kuperne och det verk en orätt visa att för tidigt Puff-  
valla Roumainemi och Kemi boarnes redan verkliga  
vackra framgång deruti. Men finnes där ännu en del jord  
delat fördelat i 3 jemnför skiften för Båg kom och bröda  
jämte gödset som ligger af grannar, bäst och Luffjord.

Det uplysning af sig åker brukas nu mera gräfsken. Bäst  
och vänd plog för lindor är okända redskap. Spaden är  
skat på vad åker som för åker för sidig jord som elenat  
lycht jord. Dock är gaffelplogen det vanligaste åker in-  
strummet. Diket nyttjas endast där lög och den jord ovill-  
korligen lönligt deruti, och de som finnes, köka spårna  
för hvarje jord från som möter.

Gödset utsläpas höst och vaha och utlägges med  
för underlag lappis, äfven vindren igenom, manliga de  
vid utspåringarna bakad som klumpar eller kakor till  
under viken af snö, jämte kala som bevaras Åkeren un-

der de vanliga läppen; dock är en färdig spilling alldeles ut-  
skotad och utblafnad om vaha. Ad ut goda med kända om  
vaha eller god under sig är icke försikt. Några bättre  
åker brukas i Kemi, Puffvalla äfven Kuperne utlägga  
Spillingen på åker sydd som hösten i förred för att ha  
den lög värme vid utspåringarna skall bonden kunna  
under hållas med ett fird grann, bäst och gödset hela vin-  
tern igenom. Detta skall ännu bättre vinnas om en grov  
lämnas mitt igodset kafen samt man som lög spilling  
hålls m.m. som bäst i brand meddelar den till den öfversta ma-  
gen. Några för redkora förredet genom hösten. En för del  
af allmogens anseende nyttlog och Luffjord med vinn, framom  
äfven nog obekant om hösten, därvid det förmodligen an-  
vändning settel råder i orten ännu mycket utsträckt. Det göd-  
set nämnde allmogens redskaps är likväl det som för. I Kemi har  
Kappellener Herr Montin gifvit exempel på en artificiell gödset  
beredning af Luffjord blandad med grann, anslutad med vinn och  
läggt under garin som i dessa Skottlands allmogens bond redsk-  
laget. Äfven någon redskaps kommer den under lögda marken i brand  
och en ny kan anlägges. Några af allmogens bereda salunda redan  
500 Lög af vinn vinters.

En i mantel kan äfven hufvud icke räknat men är 16 q. am-  
siska Luffjord åker. En så ringa åker vid icke, att man af et åker  
af vinn flöd kan spara för det följandes lög och spår och snö vinsterna  
hufvuds tillför på Kemi. En annan följde den af åker, att säga  
skall icke kan nyttjas och användas på ledet deruti i allmänhet  
stätt någon Kappland som kallas äfven Luffjord inplågd under  
Kappan, höst 4<sup>te</sup> eller 5<sup>te</sup> delen af åker. Men skall utgå som



at wäskholden korn; dock är sedan en annan af säsått och  
 deliga dikens bruka på belästheten för säsått trädningen somman  
 är korn och benäringarne många. De viktigaste är den rika  
 lönningen på spinnning af säsått med halwa sken såligen kan gör-  
 ras, och jordmanen beundrar vänta ördighet. följande  
 kunde uplysa för händel samt öringen. 11 mantal det på sin  
 höjd per mediam 4 1/2 tunna öppen åker, sprutts 9 tunna korn  
 ut för som wänligt är gifva efter 4 tunna wänt 76. Tunna åker  
 för åker i wäl god åker.

1/2 tunna korn (1/2 tun på tunlandet)	och skändes efter 20 <sup>te</sup> kornet	15. tunna
3. tunna korn som gifva 4 <sup>te</sup> kornet		12. tunna
Respondt ut för		3 1/2 tunna
		Sum 30 1/2 tunna

En tydlig förklaring bidragit beprövat och beaktad.  
 Men som kan äga spinnning för halwa sken, och således om 3 skif-  
 te vid tagen kan formen åker widdens i säsått 4 1/2 till 6 1/2 tunna blifvas  
 följande

1 1/2 tunna korn för 20 <sup>te</sup> kornet	22 1/2 tunna
4 1/2 tunna korn	45
Respondt ut för	3 1/2
	Sum 40 1/2 tunna

hans affgar  
 Begär wäskan till apert gårdning dikning trädning qvittorft  
 0. 3. 3. som uppå till wäskan pris för 1. tunna och således 2 1/2  
 1. åker för 41 1/2 tunna

wid enkelt 2 skifte kan åker widdens åker till 9 tunland, men  
 Calaculen bli den samma och förde i ansende till allmogens  
 vigtiga benäringar, behöningen kunna säsått låga lockande  
 till korn som åker utbring upläggningen af 1. tunland skening merk  
 beaktas i orden på accord med 153 af 167. Even för. Bando. Goppel  
 om för beaktad åker skafte beror på sedan allmänlighet af

Matadors öring at wäsk af åker sedan kan befat af åker uten  
 kunde lönligt at wäsk åker och det öfriga wäsk beprövat med korn  
 och korn. men her sedan i orden den erfarenhet at kornet den  
 bästa wäsk efter podofors. För wäsk 3 skulle man önska att alla  
 mögen wäsk god säsått åker uten men säsått säsått, för  
 den med dikens till and wäsk den af wäsköld, och såde säsått  
 för wäsköld i säsått wäsk affende säsått säsått andra kornet  
 säsått och kornet wäsk som endast nyttigt i säsått wäsk, och wäsk  
 beprövat af wäsk.

af kornet wäsk man wäsk det säsått som säsått beakt  
 till korn och mögen säsått. 4 säsått säsått säsått säsått  
 ner wäsk sig, her lönligt at man mögen men säsått och säsått  
 det 2 säsått i säsått säsått eller säsått som wäsk wäsk  
 säsått, för icke till mögen wäsk korn är utmärkt för  
 wäsk, men säsått säsått till wäsk säsått säsått säsått  
 att icke förlora wäsk.

Kornet för wäsk under säsått wäsk säsått, men  
 wäsk wäsk, icke man erfarna säsått säsått för kornet säsått  
 om wäsk.

Skörden wäsk säsått för korn och korn med säsått säsått  
 i säsått säsått af 6. 8. wäsk säsått säsått säsått kornet för  
 säsått säsått säsått i de säsått säsått. kornet säsått i  
 säsått säsått säsått i kornet och kornet, men säsått säsått säsått  
 i de säsått säsått och säsått i säsått säsått säsått  
 men kornet säsått wäsk säsått säsått säsått säsått säsått  
 de wäsk - att säsått säsått i kornet af säsått 2. 3. säsått säsått  
 kornet. säsått säsått under säsått säsått at wäsk säsått säsått



bruket, och ännu den jäkade icke till 39 procent enligt v. För  
när uträkning.

Sommarsägen synes som en nödsådd. Huden är försökt med unga  
hömmen. Bopvete och ärtor aldeles icke. I Kaserno har  
en i en verktygsådd försök med Engesträs häst lyckats fullt  
konstligen. Ännu den 3. Oktober stod en del till prof. Linné  
afkast, afkast på skum från kornet länge förut bort följt  
Bopvete upplädd som och lida icke af frost. Bägge dessa  
försökens upmärksamhet i synnerhet. Skogsbruket, och skulle  
det sammant utgåva förhöjligt brödanen.

Vegetationens är föga förskedd och af öfvermåttad  
fångst odla i Rovaniemi. Kemistiskt Kaserno och sluders  
järvi, dock blott på hvar 10<sup>te</sup> hvarman och sedan mer  
än till 2 o 3. M., afkast i Tornea är odlingen aflagd. Br-  
tens betydliga växter skulle erfordra en utvidgad plantering  
hvar, dock erbjuda dess communication med Archangel en lätt  
system af behöfvad. Tobak, af det slag i Savolax kultiverad,  
skulle för äfven kunna odlas.

Af alla jern afstäm förde Poladars växter var den enda  
som kunde utspinga Bark och Skamp ifrån. Öllmogen  
mätredning. Den trifes alldeles, till af påning  
fullt vid, upväxa af godd blodrost och bitar, och har  
gipst till och med i Kaserno i (1811) 10. Junii efter 2. i de  
ifrån Kaserns aflägnade trakterna blifvade dock snart van-  
ligt vid, men lönas alltid nodan. Större växter icke lida  
af frost som på det slag. genom Kjöfvelig stad och Sköfver  
pelt prisvanta omfång samt ständigt personer försöka af den

nu äfven allt kind och mundels begärlig, och några höga äfven  
i Kaserno under de fria om bibehållit afstäm. Dikvat kan od-  
lingen har ännu mycket emot sig. Men är nog skunnig om plan-  
teringen sällat i synnerhet om nödvändigheten afplantning och  
krypning för sig med en koknings sällat. Det förstaföränd  
legge i förvaringen på vilda källor och gäpna ofla med  
lycket. Men förvaras förskedd med i mjölkkanor eller nog  
grundt under gult, förare skändt af de skjuta för litig godd  
eller bortfryta, och ly vore för det gifna understodet af  
vassle laget skada under transporten som alltid måste ske  
på jernstadsföret. Sedan han hindel. Så väl med Kaserno un-  
derstodet sällat förledet är, som med de först till utdelning  
som på Kjöfvelig Befallning sällat ifrån Archangel till Kaserno  
Boer nes grannar. Men kan sällat med skerhet andaga at utom  
vandra Sacku och äfven Tornea som sporden utskilt 3 koppard  
afstäm på rok, icke kan 30<sup>te</sup>; Rovaniemi kemistiskt eller öfve  
pudasjärvi, samt Knappst halften i de öfriga, plantand  
vaxer sällat förledet är. anmärkning vore är emellertid at de  
som minst blifvade understodet är de bästa plantand, ja  
som Tornea och Carunge Lökner, och Lunden, som Torvola.  
Det tillits brukade utdelning sällat Lycket icke fullt utom  
para emot dess välgranda system. Den fasthållas på  
sin äring om höfven af den vike lages den förut. Det ene  
mätredning redan bestid at utskilt förledet på förut vil  
stunde ständigt inom Löknerne emot viltet at förbestäm  
de sälla samma quantum afstäm de fasthållas till



handa dock hade de uplyst om förmåligaste planeringar  
 och förmering på fället, samt eller ådagalagd med utmärkt  
 med premien. Olyckor utan förvalkande borde deremot gälla  
 som laga försäkr. Reseråd äfveskott kunde med till-  
 hylse för sin Brännvin användes, så vida enligt sedvanligheten  
 experimenter bruket godd eller försäkring mig häruti. Såd-  
 god hinder för en allmänhet gifves försäkrigt blott för verk-  
 samma medel för nyttiga försäkr. nemligen nödvändighet  
 eller påtaglig vinning. Äfven Polakernas växtin kunde blifva  
 försäkrigt försäkrade således i förord fallet ingår i skadlign  
 det exempel utgåva några ringa del af krona tynden och  
 köpare eller entreprenärer för Brännvin bränning af denna  
 för höga kronen emottåg som användbara vatten skall tre-  
 ligen emne ike bröf. I sedvan fallet befördas genom  
 skänk och obehindrad tillhylse samt upmaningar at dessa  
 skänkta brännin, samt förbud af att sprumilt för bränning  
 utöfva en minad en värdin. Ingen industri vore för öfver-  
 menighet så länkande som denna, och om entviken i sådan  
 handel blefve för en och högre, at den det samma äfven nu  
 i vild göld spridda land under vilcke försäkringar som  
 hjälpe. Några ständspisner så i staderna som på landet hafva  
 under dubbel med fördel användt växtin, Om det anses nyt-  
 ligt at allmogem dermed befäddade sig, behöfves den förord  
 till förlidlig underhållse om Polakernas krossning med  
 wassa, utmärkning, och försäkr. warad användbarhet,  
 m.m. ( )

Polakernas växtin har försäkras föga blifvit försäkr

den Brän, och man tycker seka kinnskop essedess nyttia i  
 Detera affjunde. Som upblandning i Smis är den i Kufamo  
 någon gång brukad.  
 Några gyllerigare anmärkingar om Brännvinets lita  
 verkning och bruk borde lämpligast göras för vinn i neder-  
 Norra Sotvendet veran till affjunde blott i 2 & 3 Rydalag  
 I & 2 för Bränning något allmänne Rovaniemi och i spen-  
 nerhet Porvoola affjunde godd den till sin viktigaste sam-  
 del som. De spridda brändene är sprumilt i del  
 verkningen Bränning gjord hjälpe med köp & sprumilt  
 äfven Staderna och 20 till 30. Lunnas upgåendling på et  
 gushall för detta behöf är icke en alldeles sällsynt sak.  
 walmacend Brände och inhysser för nyttig gyllerigare som  
 mandagare i Skogsbränning som kommissionärer i  
 tillverkningen och vinnings lyfvaaden besegras de nyttiga  
 för försäkringar.

Det tyckes som hemman bruket i allmänhet ike för-  
 deles vinnas af denna industri. väl hafva brännin be-  
 nore vanligen goda hemman i spenhet saduganda men  
 af den af upkommen walmaga någon gång ger äkerbruk  
 sitt äfven gläd på sid och skycke. Finna man dock de vid  
 fallande äkerbrukare ibland dem som icke använt sig händ-  
 Brännvin Bränningen tyckes för i närmare förmering med  
 Landhandeln, och som närings art tyckes förda egen  
 sid och eget lygne. Solunda at vinsten här fördes



sagsat det lunge, for en væsentlig Akerbrukere det uheld  
 meddelte, men for Brønnebrønnerne gav den forlængelse  
 i mælt, ved ansporing, til spæning ved arbeidet, og spæning  
 og seer. Hvad man skulde kunne om salu sit hand udført  
 de gode perspektet med brødfordean ved kommer, og det  
 varre mægende nok snart at berøve herom all  
 sit forvædning af sit skunden individuelt indtræffende  
 som medt afvekselt, men for mykkel skader i alt. Landt.  
 handelen kring spræde Brønnebrønner i Loddunna og ofte  
 nog supstelt. En storlig vandtilde oplagte i spærvepelt  
 i Tornea for for grænse med Sverige som den læstas  
 re communication. med Lappadunne i jordskæret Liden  
 som det kemi medet for samling af for oplyst for.

Akerbruket er ikke for atskilt at det bør sættes op  
 til Postens skolehus. Det afbestning den første nedvæn  
 digheds værn som for aflægnetheden af for at udført  
 gav under en god adlares hand til 10. Luns af Gannelen  
 det for i Reg som Korn, hvorudaf den mildere hemmel  
 spræk, skær forde hemme. Enten nære alde lide  
 degt handlinger skal spærvepelt herfor blifve udført  
 ifor Tornea. Den vandtilde som nu inkomme forde  
 ikke behøvelige afvekselt ved mere tidens tilhøring i  
 Brønnebrønnerne, veta og kalle ar verke lide  
 aggrerment på tælle og for af kaffering som på Aker.

Mispæret af forst. indhæfter merendelt 2 a. af 10-20-

sknede gode at de oplyst medelmættige Tornea skole  
 af Tornea mæntes en eller annen kalle næst og Tornea mæntes  
 forde 10. 2. grade under forst. punkten. Af for skunden emellen  
 den 8. och 13. Augusti, de mæntes emod Solens opgang  
 for ringrost og om egen sad skader omkring den 24. Augusti  
 begynde Lappelen blifve nog for, hvoraf det forst. endprøvet  
 Brønnebrønnerne for Liden på værne lide forde herom, uken  
 kaffet kalle forst. En storlig observeret forde ved Liden  
 at en værn den forst. dage gav i skugga til 21°  
 och quicksilver. Derved herom det værn 20 Luns, under Liden  
 forde nordt en nordvest blifve i kolden forst. Liden  
 givende.

Lappelen de forde værn ofte herom forst. eller Nordliden  
 re byggede nye och bebyggede under Liden ram 1670 indfald  
 ved om forst. ved Peltsworna den forst. værd da  
 gela Landet forst. afvekselt forst. nære afst. nære nybyggers  
 forst. Lappelen på Tungles forst. udført afvekselt forst. blifve  
 forst. forst. grænner. Her Wahlberg (Beskrivning om kemi  
 Lappelen pagina 73) vil udført forst. og forst. alle  
 i Norden vinden iforst. udført och anfer de loiale om  
 skandigheten indst. forst. forst. opmærksomhed som de  
 me eller mindre befordra Liden mæntes, forst. hore  
 at man borde udført Liden och Liden forst. som de  
 forst. mæntes herom forst. Akeren bør ligge ved værn och  
 nye forst. emod Norden af forst. Det bli lide forst.



at hvar af hvarandra spares i tillige orden punderligt  
 af groft de vordiga ga' qia, och so foru helen. her lant  
 at i vinderne om hofen altid are. varma men lant  
 vinderne keller, vider pucker ma' vara spitelhet som  
 helst. Dermed siges det vara anmerkninge sandt  
 at i vint' groft om Sommeren som den hofte kold  
 grad, om vinderne gylle sig pa' medel tiden emellan,  
 Solpendet och dagjennengen, at groft entreffare  
 de lagre in fetter ofte stant varma om dagen, och  
 i spindel vid Solens upgang, spitelhet all spindel  
 berispa at groft de en nodvändig folgd af Luft  
 particklernes starker rörelse och action under so lit  
 sagandes stude emellan kold och varma organer  
 i Kropparnes symtighet for det stann under  
 gar id minstone vid sadene de fetter de hofte groft  
 forändringar och nagra brytning i delarne kan lätt  
 upkomma. Endast en successiv ofskytning genom elec-  
 tricitet, molen sig blif for kommu' foran. Men at vider  
 se inga' i en so granlega undersökning, for jag blott an-  
 melde den erfarenhet orden gifse om alit' legent i en  
 gylde pa' groft. Ringpaende spogt akra gifse of-  
 ta den besta aining de opna felle frigryse, tvarems  
 Solvarma under vaxling lit och med luftdrag igem Nor-  
 den pa' andra stalle finnes formlige. saledes kan kufar-  
 me, som i ofrigt endest nyste lantvinder, sakt lit

sin skada af vedat skogarna uten at genom en dermed  
 proportionel ofledning af masse och regor for sadra, som  
 koringplatse emot skadliga dampen lant. vid kulan  
 i Remisist, patskasti pa' omu' joki, parvainen vid So-  
 ell, Polonen i Persvata och alle stades des spogt berkes och  
 regor med gylte botten legga ofu' for akra, her man lit  
 forluste bostuggit spog, men lit formen des stund tukt eller  
 flytande vatten lit och med emot Norden fannit, som vid  
 Papis i Rovaniemi, Lomela i puden jorvi, Sivila i Remis-  
 kast o. s. v. hoga berg. Skydda her och des sapor pa' Lena  
 gajeri i agva Rovni, en jollens i et lage och monstige  
 kast, men heron iche for mest sadant vid kulis och  
 vint i Rovaniemi, i byalag med lage emot middege Solen  
 och Remi ell; Lades, so vider groft dimmor, at  
 foljs et vatten drag igem ofter och vider vaxling saknad.  
 Dublig Lena pa' pa' akra som i des granleg, pidskem-  
 de vatten poler och karr, nakne ofjeller och lag spog hofte  
 groft quaggly som litigens upstinas om vatten och helles  
 lunge varme om hofte, at iche farlige, och nummer  
 Diefto hemman i Lomela Lappmark som granleg groft  
 spitt, ehuru det pa' alla sidor omgives af en sadan, man  
 soker for ofrigt iche uten spel akajord pa' udden, jollens,  
 nara storn tukt eller des glens Elque som man gylte, an-  
 gylt so vider man kan dimmas och berg som skymma for middege







och på hörslet går det 5 o 6 R. Perio för en Wintertast men  
räknas 3 R. i utfordring på en R. 6 på en höst och  
på spard för spillet likväl är knapt beräknet, och  
gode således på 4 månader ungefär 10 Ros. 1. höst och 13.  
för hjälp i utfordringen vinnas af Rheum och i de öf-  
ra Lockerna, samt godhet i alla, Rompaten och aguer, samt  
vid godhet Lof-Lag, Galt berck och quifas på spard  
spalten nyttigt värde kläpas (Rotten af Menyanthes) och var-  
midel, samt lojor och jersak i Rufano. Postens stot-  
feln är föröfvingt okändtlig där spag finnes. Öfverselt  
spas på hö och galus m. m. Postens enda dykt befar  
i laget och bästa föden i affoknines ämnet. Likväl  
haga flere af laget de äro stinnigst äggen i spag  
Lactone, som arket samt och spagidant de påstas  
at det föga äro mideloch styrke och at ordne rika  
Amor export är en följd af svaghet och det gode för-  
beringst stillet öfspillig höga artuaktig förpning,  
spiliken förutten höst spilling icke kan nyttas som  
foder ämne. Förgan är således ännu oafgjord. Westfalen  
Lykes mjölk och varm förpning vara mer höck och  
mätlig än effes Relt, som i ännu fatt nyttigt. Fodret  
närande ämnen som värt limmet och spärkel sen uplö-  
st äggen bättre; men naggarna förfelt saknas ännu  
i Ruff-lockerna Lode för spagsbust, Rohningen samt  
af sig själv uphörd.

Laktidens af Ruffning är ganska olika. Vid Tornea  
Selt räknas man på 3 o 4. M. Amis och för R. dit affata -

Men i de öfriga föga mer än hälften derom - om bellemark,  
Stinnigst stilt och confusion gör spillingstheten, är mig och  
Kundt - at den förtligen med mycket barn, befördes sin bank  
föda med något, som man gärna undanlag äga föröfvingt man,  
och somliga valmende hemmen äggen i de öfra Lockerna  
affatta 3 o 4 Tanna Amis. Det i Tornea vil merckat, om  
för i stinnigst spore - men brinner det med höst watten, lott  
det länge på afstadd, och må hända renas det icke som  
sig vedubordspred Postens spagel bekräftas det vären  
climats inglyttel med de öfriga djuren. Den är sålledt min-  
de än födra ordens, och i spinnidit i studejämri och  
fram för de öfriga - sådant Lode dock hafundspaligen för-  
vinn deraf at quigan för saga och sedan första året andin-  
gen med agernd vilje och spilmant på stinnigst bellemark,  
ly hagar finnes icke i Orden; samt at Ruffarne upfödas  
illa - och kvarigom stalle de Ronden för sin makigjufte  
och mätte jima (sempioch) om Ruffarne fönge njuta en-  
mjolikas. Men anser för öfvingt unga Ros lika gode som de lön-  
ge Sparda. Postens är merendels utan horn, dock at  
enligt fattas dem såligen i likhet med Rheum och at  
midly. Fåm gifves 4 klippningar 4 o 4. marker utt. Wiltand-  
pe finnes icke men för at erpaka möjligtvis i Westfalen  
dock mödes man vid huanje Lanche på förbering i econo-  
miska affender af bristande sporspillet, gemensamma bequader  
och bellemarkes för, hakes man blott för det nödvändigaste  
befordret på vidda spore finnes sakne affättning än utten -



Uppskräfverna hafva likväl något all och wellmen dit af  
Jesu - Det är soligt et tillid i upfattning på grofve  
sit beskrivning af uti kande upmunda allmogens til  
frond hug för far afveln. I 1773 smit betales i orden med  
203 R<sup>2</sup> 80, 1 mark uti med 16 B / 1 stu 4 i 5 quarters brett uti  
mer med 24, 1 p<sup>2</sup> 1/2 jem förelse kan göras näringarne emel-  
lan. 1773 gafs til hand til en fabrik i Pornea i Italien  
på ylle schagg för Lappmarkernas behof men blefuden  
verksfullighet - et förordning grundt en fabrik på den  
änna nog skickligt uphållningen, tycket vara för mycket  
skickligt för allmogens längr vinder fysiolosket fult  
komligen serdes denna enda inhemsk tilverkning.

Postepen wälles stunden för Björn i synnerhet i Ro-  
vanimi - Den stada de på adige goda är i bland nog betyd-  
lig - Dennis Schola i Kemisträsk har inom 6 år för  
lönat genom Björn 21. Kor, 30 för uti 1. heft -

Om Posteps reffer, kemi Scholas och i synnerhet  
Perwola Capells bedrägliga egenhet är nämndt i Soekne  
beskrifningen. at den hänleder sig ifrån moras och skogs  
bäcker med gyllig grund, hvaraf Perwola jänderes utmasc-  
ker sig och ender utroles genom förskyndad odling,  
har all probabilitet för sig.

Äf heft afveln kunna 2 delar wäpna hem wäpna. at en  
del upköpes i Tavolax m. m. är en nödvändig följd af handt  
händeln förwida införseln af hampn den Tobak, wida  
öfruffigen den ringa exporten af gadder fjäder och örter (Täi-  
men). Gode hjälpe om tycket förordning, men njute ingen fald i

af förordning fördom wäpna som Dragen m. m. burt är en  
fiden skogarne aflygnad sig, dock kan dets nyttan aldrig be-  
fridat.

Gette, nyttige mi hanta vid aflägsset ängsarbete, m. m.  
i anseende til ordentl gemensamma hagneder, anser som odgi-  
gheten pånat och i skogarne kunna de förkomma krasmo  
är likväl de lenda stäke där afveln wäpna skintig.

Spad den nyttige men påflygta sin kreaturen beträffar en  
förhållande nästan det samma - för den längr vinder burt  
för öfugt goda, förwida Brännvind Bränningen iske är alla  
min och dräncken nyttige hjälpe för Postepen & krasmo  
hvaraf wäpna wäpna och sin fiskel är alla fall wäpna  
spas kunde afven denna afvel wäpna gagneligast. förskyn-  
dadt skubruk lönde göra den antyglig hos alla.

Sickett hvar, en last godt men skicklig afvel finnes i Pornea  
Scholas, men utödes afly hand - för öfugt har allmogens inga  
hushållsdjus.

Äf Landt bruket wid kommit mi påtliga anmärked  
at upodlingt mark wäpna längr ännu gifwa öfwer all i Soek-  
nerna i synnerhet de öfve, wid de förre öfve dragen där  
fränderna hafwa en jämnare stättning i odling merendels, dock  
afwa nog öfve ständigt, gjord men där wäpna floden formad  
öfve land bädder fram för den bakom liggande längr marken,  
är den ännu flens pådes at öfve - här och där i Pudasjärwi  
frond Rovaniemi har man likväl gjordt dike genom strand  
bädder för at inleda den gäddande wäpna floden och upfördes  
marken - grans skogen fälla, och gräs roden skadgar sig snart til



en rik vord. ännu mera kunde man vanta af vordningens  
örskent värderliga språk bärket, samt af käre och äro-  
sje utsläppningar, för att en rik tillgång skulle gifvas  
i Åfwa Tornea på den så kallade Tenglio Ården,  
i Rovaniemi Norr om Kemistua på Rendarjoki, på  
Kulasjärvi sidan af Kemistua, i Kupamo flens förde,  
samt i Pudasjärvi så väl af Kynsiperä och Simstua  
Ården som af Kimiting och Kältejärvi Rya neides.  
Flera af dem kunde af allmogens hjälp med ringa  
arbete verkställas, dock möda sig värt kost för en  
sjuke försvinnings och i synnerhet predikare, för de  
odlingfärdigheterna af ålder varit merändels någon  
afstake till eller Rostens bete, ehuru onyttigt de en  
men dubbel kunde vara, Andra insjöar och bäck af  
betydlig vidd gifvas och, hvilkas afledning öfverflö-  
en skilde förmåga, men andras docknevis eller genom  
nådigt undersök kunde verkställas. Sådana äro till  
exempel - Kälka i Kupamo som af 11000 sidan traddes  
gifva 200 Last hö i händelse den genom 3 eller 400. dag  
verken vid Kiveskaski falldes till någon alm Kupamojoki  
vi, hvarvid allmogens på några ständpersoner invadans  
till synbar för man lagde hand, men som ännu med 180.  
alm 200. dagverken borde fallt följat - Tuolijärvi med  
dett vatten system i samma ställe, som till betydlig anse  
för mering genom den sprida Jamisko Elven borde kunna  
fallas - Kemistua, smickningens genom ransning med om

45  
Lufala af Kältejärvi fall, hvarvid sedan på grundens Land-  
höfding Joh. J. Carpelan föransattande någon grifning  
skedd - Pudasjärvi; Åfwa Tornea som afled genom en ma-  
hanta Rostens Canalgrifning till Pudasjärvi på Tornea Elf  
Kunde gifvas flera hundrad Last Vuornen i Pudasjärvi,  
Tychimä och Kulasjärvi bakom väris, Mickojärvi på Tenglio  
och för öfrigt alla utvidningar af Elven som vid Rovaniemi  
Kirka, Karunge träsk på Tornea ijo och nedan lig-  
gande träsk i Kupamo m. m. som vid Årmenningar  
skulle gifvas rika ånges till skotta förmögen af myror  
och morsers upströking vare vid dessa förtog en iske ob-  
tydlig omständighet.

Med odling af sådana alantige marken har ingen af allmo-  
gen ännu velat mista spegann och soligen saknes även  
begrepp om de sidd som i nedre landet äro godkända men  
viljest at moforna i Östen hafva sandgrund och ringa  
matmylla, hvar för sig och några följat med Rostens som i  
Pudasjärvi för någon tid sedan blifvit gjord, i stället för  
gräs gifvit en fin Vitkas mors. Hvar Rostens Jellonen  
i Rovaniemi som godat sig jordbruk på mofadling. Klaga  
och Åfwa en jord af denna art (muforna) som även  
ger spid eller gräs växel. Åfwa har man sett sig ånngen af  
nedlägga årbetal på en mors Tornea järnkä benämnd vid Kemi-  
Elf 14 mil ifrån det utlopp, hvaruppå enligt förberörde Land-















vennemi, Remin och öfre pudesjärvi Ruff Socknarna äro  
utan vildd och skal fångas idkas af få.

Den nu varande Ratten i Skogsbränna består af Chom  
och några mindre som skildes, Djörn och 14. vi hvore Socken  
som det det mesta faller med Spind, vildd Rhen med  
spinn fångad eller skuten, Ruff Jelfras och hane Sagne  
med Sax. som i fogel såsom gåsp. ande och några som  
om vaktren. Men förnämligast Gården äro som med  
Stockholms laget eller skildes om hopen för hand. Skogs  
fogel har i år siktigen infunnit sig. Spinn. äro som  
än i hemlandet så vida den heller sig till i all Skogs  
språnge orten har brutt. Öfre delen af Rovemini, äro  
nu dit en del Kupans öfre pudesjärvi och hela Ca-  
jans brakt äro större tillgång på Skogs fogel än de  
äfriga. Den heller sig öfver på för fjädder skald,  
som för det löslighet och kraft i allmogens det  
förinta nog några vällingar, kvar för den och för-  
kas samt sälles för vindes behöfvel. Pund af Går-  
den säljes om hopen icke under 24 till 25. Ruff. Ty vare  
sande grof fogel icke såsom Spinn. Salla längre land  
Sundport. Dit exempel: En äldre Gården vägr 12 och konen  
8. merke - 40 salene per utgåva således et lapp. 100 mils land  
Skjuts (dit äro eller St. Petersburg) som) dit allmogens  
kon betale sig med redour transport af Lin. Rullen lapp  
et/ för 60 Rubel. Prædementet 21 Rub. på minst 20 dagar.

m.m. för följande icke

100 mils Land skjuts för 40 per — 40 Rub.

20. dagar Ruff — 20.

Ruff, drag med på stället som 20. prout — 20.

100 Rub.

Sallet för transport Ruffnaden allena på grund dit — 2 1/2 Rub.

Fogelns pris i Runden äro såsom dit och med — 1 1/2  
14. Rub.

Skjuts och vaktren bör deputation som tillgång till gunga  
och latten fogel borde dock betala sig med. Dit förordnade uphö-  
pne, endast de dit gäller et i konen nämna icke svinga  
sig dit lapp pris, eller Ruff för Ruffen, äro vaktren  
nyttigt, men borde icke finnas sin vaktren betale dit; haff  
Sund äro lapp så tung som, och gored icke, Skin varome  
betalas samlegend vil af Ruffen borden, och som vaktren  
Kram, Spind, Ruff, Ruff, Sobak, Lin. Sall handes dit af  
Land handlar dit i Ruffen. af ut. bestaffad Land transport  
Sund har en Ruffen kost som i orten Ruffen 25. Ruff. Ruff. Ruff  
Sund latten vaktren an en bund sig, såvida det betales med 2 1/2 Ruff.

Sund fogel eller Ruffen betalför för ytteligen äro  
menhet, et vaktren icke svinges, i Ruffen Socken för den Ruffen  
Sund och Ruffen på vaktren. Dock är den Ruffen nog bestaffad  
för Ruffen i Ruffen af Ruffen, som den  
och Ruffen skall om Ruffen genom Ruffen gatorne och Sagne  
vaktren på inbringda gator ande an Ruffen an dit Ruffen skall, som  
endast bord jagu dem, äro icke i Ruffen vid Ruffen. De Ruffen af  
Sund latten vaktren Ruffen om 1. Ruff med uplösnings och Ruffen.



Jagt efter Björn är på i afseende byggarens språk att den icke  
behöfver upmärksamhet med mer än de premie förfästningarna  
na beframt. Nu äro de flesta de likväl tillgängliga för  
det exempel, Kemi för det andel i beframt Sakören  
och för 1814. 6<sup>te</sup> Andel och efterstämningarna för en björn gör  
4. Dub. och efterstämningarna för 10. är följande

En och hundra beframt för framdeles nämnd. De flesta  
Skinsvabornas köpes öfverdrif af Rindus i sin Archangel, och  
en ringa del kommer till Loden - Sjödern säljes sedan  
Spritad - Damplochning var en ganska tyngelig vintu slyss  
fästning för Boins, men är sedan öfver.

Rhenafloden ligger nu i förhållning till med för om för  
mätas - Den för komma icke närmare Kusten än på 14.  
eller 13 mil - för 3<sup>te</sup> hemmande öfver i Öfver Tornea kan  
än på 10-30 stycken; i Rovaniemi, Kemi och Kupar-  
mo staderna 40-50, dock gifvas några för hafven 2-300.  
Man kan också i Tornea och Rovaniemi tillfammans 600, i  
Kemi 900, i staderna 2000, samt i Kemi och Kupar-  
mo 1 eller 200, Kuparna 7 till 800 i beframt, således är andel  
i orten af ungefär 4500 af spålska för 4<sup>te</sup> eller 6<sup>te</sup> deligen  
flyttas - En beframt dag Rhena betalar med 6-8 P. 100.  
och en fjord om 100. Rhena är således en betydlig egendom.

Rhena i Sachneren är vidt förmed är i Loppmarkerna  
i Enare har man enmärkt att Rhena massen de den till Bo-  
staps bote afrykter icke är fäst på munda än 20. år sedan  
ut för detta långsamman och den blir aldrig så grof. Ku-  
parmo som af Rhena floden är i det största beframt, har dock genom

frigit i beframt förmed för Rhena och afrykter by-  
vare af myror de massen icke varu.

Rhena i Loppmarkerna för Tornea under tillfört af Lopp, men  
i de öfriga Sachneren vändas de af allmogens sig - man fanga  
om hösten med en rannsakad beframt kastad på hornen  
af en hona (Waja) förmed som säljes henne, och efter den dagligen  
öfver vinterna, och fläppas de äta i fjärd om vintern öfver-  
ligen är detta det enda sätt af för afrykter spridd till Loden  
och endast der kan förmed för vint och hander - Lopp  
skulle fruga för Loden förmed, beframt, och sakna sin  
förel och vilde hembyggd. De öfriga dock i Loden vefu-  
botten, och hander beframt 10-11. Graf Rumanoff, som  
i bland de flesta välgörande beframt förmed som utmärkt  
afrykter i sin politiska bana öfver nu intresserade sig  
för den öfver byggd närmare Rovaniemi, förmed sig  
1750 på Degernäs vid Umea beframt detta för af rykter,  
frammande flytt -

Rhena har flera förmed. utom Rhena brocken Rangan  
och Sildhagen, förmed de och af öfver Randa nybyggare och  
Sackstetter, som på näringarna af saden and grundel sig själv  
beframt - Det är förmed en öfver af hafva Rhena  
der näppringande förmed är dem förmed. Man klagar dock  
re ganska mycket öfver närmare gamla Ryske andrykter  
mängdena vildspant, såsom Finlänns Uoninen, Puhkala  
Laitajalmi och Vardiolambi m. fl. spålska afrykter Kupar-  
mo byggare förmed Sackstetter och vägrat tillfört - man skal der



afven vid den heradsting seden, förqvaras anmält Krigsmål.

af Åkenafveln försiges köllid, eller pälvas och berkes för behof för hästerna försiges näml. till späderna och Ryftra Rindor som äro för dem beundte till Lämsta af hornen ködes Linn och 10 till till användning är icke tillräckligt hornen äro för äfven en export valens tillkommande trofast och värd afklar

Den nybyggda Åken afveln försigste af med Åken upa många fram för många andra djur slaktens. Ryslaget utgör den erfattning en mild natur gifvet orten för mycket skänker och spannas hand. De berömda händerna äro egentligen hemfödningar i Tornia. En kanna köper i Åken 3 R. och af spörken 4 R. Skundom lida de af blott och bligra under blomningen och blifva de dygare - af export med förman kande ske beakta. De behöfva skida, spilecke förse Skickholmen så väl med syltade äcker bar som silade spörken, ehuru man här icke dycks sälla warte på denna handels gen. En spidning af de spidnamnte bibelat i Åken med 3 R. Banco (närqvarande Calix Lachn by has silas de icke) och i Skickholmen med 6 till 8.

Stöides. I affenda på äfven spörken slöjda och till verkningar hindras allmogens till någon del om vintern af sin tillräckligt skölpe som med spörken hö och ved spörning, om somman af spörken och af lögerna ängsbeten samt spörken - Äfven kripa både i indafri och kunnedom, af spilecke anledningar de gläse smanna utgå så och oförädlade - till spillet tillverkas dock för behofvet - Linn och Linnas finnes allspides - Äfven här och där Svargvar som för gästliga gästna

goda spannsaker - gullgjutaren nägon enda sal och kunnedom i Tornia Lachn - Kallik bunnas i Tornia och kunnem samt på något ställe i Rovaniemi spörken det kringspäras af behofvande i Lachnerna afklar på 20. miles af stund, Äfven till Åken Linn. Kallik spörken finnes dock glänsfödes, dock förklar gen af de landryggarna spörken. Äfven spörken här och där, till äfjalu endest i Åken by af Neder Tornia Lachn, men Äfven der mödosamt (genom kunnem af Åken) och deligt, spörken silade vid stund behof blifvet samt till Åken Kallikholmen. Äfven spörken och med spörken och spörken - dock beqvast Äfven inhemsk tillgång som gifves i spörken till Åken kunnem samt på Tornia till ned om Åken spörken, vid Svargvar by, på Svargvar i Åken spörken Äfven på af ut till valens, som af Rovaniemi Linn och spörken förklar. Linn vil allmogens vid stund per blott spörken, de spörken nämnde dock otillräckligt - för de spörken som af kunnem med utdelas i spörken bygderna i spörken Äfven är denna ort icke anna mögen - några goda spannsaker tillräckligt likväl spörken den spörken tillräckligt Äfven Svargvar eller kunnem i kunnem, Äfven vartlagd spannsaker Äfven spörken spörken tillräckligt för 1712 1740. spörken på vilda spörken om 15 spörken 1712 och kunnem spörken vägn 3/2 död. En spörken kunnem verkligt för spörken ma här icke för siges man brukar allment på gulle hemfödning med spörken utom all tillbländning - Äfven lida kunnem Äfven dock som sig för med på Tornia, andra spörken kunnem i bruk, som som granhött spörken på Linn och Rovaniemi med Åken red



bren, som den förnämde, stadig växer och naturligt vickling:  
 deputationen blott ut guld med Brasilien (i stället för dyrtidigt)  
 Rigmjölk och alun på gulle, som för ständigt, grund och gull  
 med handlok (Cheroph. sylvestre) samt rodd med  
 lugga på Linné och Bonelli, den sedan följande dock mindre  
 sakt, gull med Björns löf på gulle s. p. v. i uppland af  
 Landets mångfaldiga Landets Rande i en fram till gifva  
 Räm ut förälsade en för Landet nyttlig uppfödning.  
 här och där öfverflöt men af arliga uppfödning har  
 allmogens sijn röjfor och guller af järn af samt ut  
 på laster smällen vid Åhus öding, och lagret förvara  
 vid köld med häd skara granis krosser till godsejarna  
 länarna. Äfven myrstraktors updförning till Rung som i Rups  
 ma och studerarna i de öfliga, var en tillfällig upläst af  
 af Rindshatit sparafen af de lagerna ännu ligger af  
 som de Skogsbrukningarna som nämnas här och Rep. de  
 förord gull för Ordens rida till den alldeles utom i  
 Ruff och harna, men till affala under i Rung och  
 nedre delen af Rovanien angår 20 a 30. till på hana  
 tillat. Dessa arbeten på prisvand industrien är lona ike  
 besönt fördelat. En last half tannar eller 12 stycken betar  
 last med 3/4 af som half tannar updrager ett dagvise  
 till utom verkets följning. andra Rull gull och sijn  
 Skalar likväl uppföras de ike sparke Ruffen eller Rupp  
 ske i godhet. Rep. på både af gran och Färdsteden  
 uppförade präktigt och hök i last. Ruppstjörkens rot dycket  
 vara fast och lång men nyttigt ej. För Rupp tillverkning är

kvaliteten ike faller, och i allmänhet skulle sedan arbeten öfver  
 tydligt lona sig -

Detta är en tillverkning, som alla Rupp staden borde  
 finna sig i sijnning. Teknaden af Ruppstjörkan kunde rikligen  
 utföras med lön och förs, som nu ike beqväm. De mest  
 vilda myrstrakter är älskade med Luppstjörkan beqväm. En  
 enda bonde i Rovanien har haft det i guller af goda  
 kalkning här af men uphörd, af hvad anledning är okänd.

Satt detta, om det production i de lönge vindarna ike  
 finna hinda, kunde i det följande Ruppstjörkan beqväm  
 omna nog sijn bruk gull af Ruppstjörkan, vara en tillfällig  
 rning.

Hvad had ut sijn betydning den förord i tilläggs men  
 och mest effus till af Landets naturliga rning guller, behöf  
 för lona som vid tyfthet mig förstås. All den beqväm  
 allmogens harnad sijn, är lona tilläggs af Rupp och Ruffen  
 som till betydning af Ruffen till sijn ut rning harnad till  
 licken för det mest sijnande behöf. Det som öfverflöt  
 säljes till till Ruffen harnad Rupp till till Ruffen,  
 och ike köper som Ruffen, Salmaker ardel, Ruffen,  
 stals harnad m. m. Landets betydning till är följande:

Ruffen harnad sijn med lönge vatten och Luppstjörkan  
 på sijn för sijn och lona till. Sedan beredes en dag eller  
 lönge vatten af Ruffen gull och vatten samt till till  
 som sijn på sijn, licken eller tannar eller sijn till  
 sijn till. Det som ligger sedan till till, beredes med lona



på flammig gnuggas och sträcks i el vridet vaggfäst järn,  
som räckes på Bänk med handjäm och litet milt. Detta  
kallas Bänki pricks, och sjuft bäddes än används, som  
befria af skinnens inläggning i et kav med samma Saling.  
Derpå skinnet icke fördelas emot vatten, och munder på mera  
fält man legger i deggen.

Har skinnen beredes på samma sätt dock blod  
gläskone efteråt med Kornmilt och en kind. Deggen bör för-  
rige vara tunnare och skinnets supskant, man uplägger  
den vanligen i en korg 40 ~ 50 bit an talen, under locket  
och aglas et de ij lagra för mycket värme i spiltket fall  
de är spiltket och svalas. de komet lindregt losas och deggen  
drags sig lit lörhet, har beten nag angipits den afftrapas  
med jäm mycket väl och skinnets spörjes med spör som  
gnuggas lit del spör vord, för efter det ordentligen far.  
Lörket spiltket sträcks det på et bäggen. lit 20 spör  
paradus man 1. 2. milt och 2. mörket Lör. har skinnen agd  
en ovan led spiltket.

Ärenkalffskinnen beredes Loppene med Ällbarck och giff-  
flodt på samma sätt användt som smert vid haffskinnens bered-  
ning) lit et spör samst på haffskinnens gored. i samma bruk  
är ifru vederlagd i Lörkone. i Kusams och agtspadas.  
järni användes ifru användt Ärenkalffskinnens lit Lörket som väl  
är gottige men sata icke Lörket. i Eldrum och Rys, och  
görd gottige nag hänge Beredningstället är gottige  
man legger skinnets i kalck beredning af al gott och vider i  
del deraf spör på huden i veck och faller, en annan del.

flor i vatten framti skinnen faller lit en början i et vicks i gop.  
vecklade. De efteråt sedan, bepröf och med Lör barck, legger  
i nye i Bänklaget, omvras ofta, och angipits på löggen med  
fält vatten. Nagin villogga genom velt i laget som dock  
skall vara jonne. Det allment komet gind kripping arbetes.  
i Bornea är nu mera icke en enda person job, så vider oppin  
namn. Den anlaggt veritford i Uleaborg stord allm. lighet  
är jledes at vandra genom närligt affente hos Regensens  
skalle konsten förhet på et lopa och at blott den gispning  
som riktig i alla fall ordräktlig man derom äger, vore han gunda  
en ordtvisse emol en gifven föresjakt i alla gändelst kon  
sämbekningen icke blifva fördelas för det spör skin i  
Lörkone plagdes väl Ärenkalffskinn man användes lit sp kallade  
Loppmuddar, och deres gördes är obetydligt emol Loppenes  
som endest förgifta skin af spiltket dotta Kalffskinn.

Om gind beredning af spiltket haffskinn up gifvet, at  
Ärenkalffskin och mardskin best beredes som haffskin som et  
större med hand Rörd och vaggskin, ic lika med spör som  
är nämnd om far. Ären et skin ofta Ökon och haffskinn  
spiltket vord beredes med gund vatten och Loppa, omvridet samt line  
(2. 3 i spör) eller omflor med nagin duk lit lörhet, bepröf  
sedan dant med 2 delar allan och 1 del fält samt sammens  
legges lit beredning. Derf beträktligt skall igen komet deraf  
et allan smaltid och nagin spiltket skam vider sig de skinnets  
lindregt drags eller spörnes. Det Lörket sedan, gnuggas och räckes.

Om gifven beredning af skinnens en Knapp beredning, så  
vider Rördem garna förberett sig arbetstonen och exporten blifve  
spiltket vord användt Moderlande indafri är likval en



privedt fæstede; og alle nye støjtegnene som i almindelighed  
smaa og vakkere hos en fattig menighed, var dem som  
den luffte.

Skoger. Landets skoger are likvæl de vigtigste af det tilhørig  
fæstede, og misforholdningen med dem den vedligeholdelse,  
se ved de her fæstede ikke er stødt sig innovent alder,  
og den foruden ingen beboelighed kan enes miglig og væn  
finnes de nye finnes de nye kaster ved dem som med tegne  
at alle brændt mæske søkes på 1/2 2. miles afstand, og den ofte  
bygden her ender sin galek fæstetiden at lække for gied  
som de i behalt ved kaster kapper men at forstødt, sine  
som fæstetiden i skogbygden fæstet men beqvæm om for  
delen af sit lagede og afstøtning.

Finnes skogsmærke finnes ikke - skogbygden her  
og her som her og Busker lagede med på herne vaver  
den daglige fæstet, som i nogen stor og Bjørk, og til  
gledt, ned til herne. Men moser her sig på fæstet, men  
Bjørn moser på fæstet. Anna lagede her eller ved lagede  
ne af Myrre fæstet kommer gienne, og i spjældet Myrre nogen  
skudt her sig her en liten sandholme eller gied  
med fæstet som dock ej vil fæstet. Smerte Luffskog finnes  
blott ved vakkert og på yngre luffet - ved luffet for  
finnes den begæret fæstet. Det fæstet opstages på herne mæst  
af luffet og giedt giedt som aldrig for luffet sig, på fæstet  
fæstet fæstet i den mæst de opstages, af gran skog og nogen  
Bjørk - ut luffet gran skog på fæstet lagede giedt og for  
vakkert og fæstet luffet med giedt enis og Bjørk.

Skogbygning. De beste skogsmærke finnes i ofte fæstet i høje og ofte  
om Pello by i Rovaniemi og det gran skog kistela, i ofte  
præstet som ved Linné Elv. Det almindelike brukt,  
af den bester i Skogbygning. De fæstet Elv anvendes  
fæstet ender vakkert og luffet af luffet som luffet man  
opstages den i Pello fæstet om vakkert, luffet om vakkert  
og af luffet den i fæstet og luffet fæstet - En luffet kan giedt  
100. fæstet, dock luffet den fæstet fæstet men de 30  
på luffet i Rovaniemi er fæstet det luffet dock nye  
her men luffet eller fæstet - fæstet fæstet kaster  
fæstet ingen Skogbygning for luffet fæstet fæstet  
communication. De fæstet Elv luffet den ved og nedan om  
Pello kistela 20 mil ifra vakkert, fæstet hela Elven  
luffet gienne luffet og luffet den i fæstet 20 til 100  
fæstet og luffet på fæstet.

Skogbygning i fæstet luffet fæstet sig vil, be  
ror den dock for luffet på fæstet for fæstet fæstet  
luffet. Men vil luffet 7 luffet fæstet på luffet fæstet  
og en luffet med fæstet luffet af fæstet luffet. Om den fæstet  
luffet luffet vakkert luffet med 3 eller 4 fæstet luffet  
de luffet anvende fæstet luffet fæstet. Den luffet  
luffet at luffet fæstet har men luffet den fæstet, at se  
ikke luffet giedt luffet som men fæstet, uten och luffet  
vakkert skog luffet fæstet fæstet som luffet. Dock har luffet  
luffet luffet luffet luffet fæstet at luffet fæstet fæstet  
luffet sig en luffet fæstet som luffet, fæstet en luffet fæstet  
luffet med fæstet luffet for 3 og 4, en luffet fæstet fæstet 24



228. En Zilla för 47. Et 11 gennars misstred (longe  
finnes, icke) med 47. ett prisa skott under beföre  
Som någon benämning är nödvändig för skogs bruket  
måste således denna delar - En obegynnad skog för ödes sig  
sjelf, men med försigtighet nyttigt det var. Den för-  
stom - Om man följer deligen i sättes vid kartningen, skogs  
gärning på ett något änd på 2-3 gennars af stund  
hunnades det ytterligare värd, blifve denna näring mindre  
skedig, - utafskändel hvarj vore lätt upställt, på  
vidt man helst väljer på denna skogar som legga när  
måste vattndragen. Detta gäller i synnerhet hvad  
Padesjärvi beträffar - De Tornea <sup>kan</sup> Elv <sup>kan</sup> hvar till  
verksamheten icke kändes. Den uppå det föröfugt  
foga äfve 2000 Tunna, hvar mot 750 Elv aflemnas  
men 10000 -

Att innatta Beck bruk tyckes i alla fall blifva en  
oöfverräklig innovation i denna näring qven - Den tycke  
Rokkjen är endast dertil skänlig, på vidda den gamla  
afte kartning afte betales sig bättre än beak. Rok-  
ningen i Skott erfordras Roff som ma kört och tillbehör  
än slamozen mäktar anskaffa sig, och är för en ovan,  
förlig helst några vattndroppar derunder tillkomma  
gör lätt en förlig explosion. I Pello by har man för behof-  
vel Rokk Beck i smärre qvatar.

Svedien. Om således hvar benämning nödigt nog kan godkännas,  
är ett minstone Svedjendel en otycklig uppfinning och lov-  
de tale är förbjudes - Det föräder de gypscerpa skogar

bede för det närvarande och framtiden, helst den närliggande  
March måste väljas, förvänder dem till oförutbara tiden, bort  
jagar skogs fogeln, ett viltbröd, och för jagar till och med fisket  
i närliggande träsk, qven anledning till vildleder, oflender på-  
qven i sin åkerbruk och odling, förder omerkligt arbete, och  
misslyckas ofte derunder af otyckliga tillfälligheterna som  
reguskar eller öfverflödar blifft vid anläggningen statligen bristen  
äfven Svedjemanden och denna näringstoft skogs byggam  
med men icke spott ut hvar skall vända sig. Kasemo är här  
uppå ett bedrägligt bevis. västförligen gafs den till de några  
Ponde där skötes kunde äga 100 Tunna vilt, i sin Rod af  
flerånga tyckliga Svedjen, men den är all förbi, och nu lik  
Ceilons branda delar, delar i skuren äfven alla fjäll bygg-  
durs bristen. Den som försätter sig, att Climate förbättras  
af dessa skogs Eldar, må jemföra denna socker med det nord-  
liga granen. Skogen är oöfverlagligt ett skuggt emal  
morasfennas ängar - är den afbränd, hvad försindras deras utbreda-  
de öfver all. I öfven Padesjärvi älskar man och denna föröf-  
liga näringst medhod. Ruisinen därstädes en Republik af 40.  
personers folck streck har studer vid 6 1/2 geometriske tunnland  
åker, men de som till Svedien blifvit förbrändt gå till flere  
1000<sup>de</sup> af Svedjand Svedjebank framför åker skötsel är en be-  
spännig förvillelse som godfar sagde i trague olagshuset  
Det lider af färdighet och förder mer än åker, af fört



lika mycket, fördes försigtlig plöjning af obränd bottenjord  
 eller den ej updykes, och ger mindre än annan Roggskörd nem-  
 ligen 7 kan 4<sup>te</sup> korndel de skarsig ger 20<sup>te</sup> - är försigtigt i hög-  
 grad säkerhet. På försöring af kaffskog måste Svedjerna  
 nemligen användas 2m år för att få brukning för det 3<sup>de</sup> eller  
 något år till. Björnsvedens afbrunnas är ett af de som  
 skogen blifvit skild - man räknar 112 dagverken på ett tunn-  
 land till beredning och Svedjorna m. m. fördes utvinnin-  
 ge ännu halftan den till. Dess till likväl värdigt ett  
 försämlighet anledning förde och användas ännu ett del.  
 till, som i värden de lagande Svedjorna äfven lande,  
 som är en likt obryggelig som karlig försöring, äfven så-  
 bilda så många dagverken - Om manken haft äfven 1,  
 gårdens med mylla framställa gras i några år, som dock  
 afslut jemte den upkommande smiskogen afbränd eller  
 nedbränd af Bostegen, den äfven insälla sig en svag åker.  
 mossa. vid 10<sup>te</sup> året är den för Björnsvede hienlig i detta  
 tillstånd på den nu vegetationen till 30<sup>te</sup> året de löfsko-  
 gen kan gifva några skagga och Björnsvede med Sphag-  
 num insälla sig - vid 40<sup>te</sup> året skall stället kunna  
 Svedjas, dock icke med den försöring som på en förut obränd  
 mark. et för dela jorden i lätter till anställande af  
 regelbundne Svedjen, dock icke ge om inman skog och  
 utmark blifvit skifvad, på effekten äfven Svedjerna  
 äfven Svedjen utome till spellan, mindre olaglighet, emen-

Den daglig skog icke skall finnas i det utmärken.  
 Den symboliska nylikaste skogsförädling är Svedjering blott  
 3<sup>de</sup> fjänbladet Svedjen finnes i orden för det nämmande en  
 ved spar af hufvud Svedjen, 8-12 mil ifrån utloppen  
 från obetydlig skogens förskift ännu är et den kon-  
 man den affstada et priset på en Svedjen af 4. a 10<sup>te</sup> f.  
 och på 10<sup>te</sup> år blifvit skad. med handföning har man  
 gjort några början på ijo till försöring vid Svedjerna för,  
 Loukasa joki m. m. äfven på Svedjen till vid Karjala, i  
 Rovaniemi på Svedjen och Kimiten, i Perivola o. s. v.  
 et Svedjen äger förskift som för Svedjen finnes  
 af följande tabell - 2m man falla och med en höst med skaga  
 på 5 mil ifrån vatten draget 20 Svedjen om dagen - som Sved-  
 sa bester vid jemte arbete kunna vara ifrån 3. till 7. Sved-  
 jerna eller vid pass 4 bräder om dagen med handkraft, till  
 exempel 3 tunns af spiltke 3<sup>de</sup> Svedjen af hufvud Svedjen, upkom-  
 mer en tillverkning af 5. Svedjen på 16 dagar och hufvud Svedjen  
 fördes således 6<sup>te</sup> dagverken - priset för den är i orden det  
 samma som för en Svedjen Svedjen eller 3<sup>te</sup> Riksdaler - Den Svedjen  
 fördes likväl 7<sup>te</sup> dagverken och borttagen 12m dagar af den  
 korta och dybena Svedjen, hvarmed Svedjen kan vara  
 en som vänta förskift, Bekarnes användbarhet till gull  
 och Svedjen är dessutom en icke obetydlig försöring god  
 handlag kan vinnas af vana. et arbetet är långt kon-  
 emedertid icke rikas och äga vatten verk om också graf  
 blodiga i alla fall förskift gull på några utlöfsta plat-



på paper i Portugal. antist prof ligede. Både efter  
 siges til videre anlægginger gives her næsten ingen  
 alt både skog og trælige Bølgevar, som i Østen  
 Pernia Maslinasjoki, namijoki, Tenglijoki både  
 vid Kuamakoski och Kusanasi i Rovaniemi Ran-  
 denjoki Kampa och Kustungijoki, samt Kaitua och  
 vanlanijoki, i Pudasjärvi flere fortællige Stærne-  
 fjæren och (nærligjoki) Lohkaps och Koptojoki, Jouna  
 Kev och Koptua joki m. m. i Porsola Markens dæmret  
 och Uoajoki a. s. v. Endel af disse kunne nyttes til  
 skibledige Sægen, dog gives deri flere enu bette  
 Lignetheder som falden pudes i Rovaniemi med Tilgang  
 på skog igen både Kistild och Keminthætte Sines Elv som  
 her inde omind, Skogen efter hele sin længde, Saisval  
 Kofki på Uo Elv som det aflegene Kapsme Kande  
 affatte noget af sin skog m. m. her afservegt de flere  
 1000<sup>de</sup> Solgte af Skogninge både som her med erholltes skule  
 la gæst orten så lidt af affog. Sæden wæstebotte har  
 i Østlige anlægginger seden en vigtig benning som mykelt  
 skætes (X) Dyasie Kande de ikke igæstige formiger.  
 dog til sin egen indastri temmelig skole allmogens lunge  
 maacklate disse sine fjædelor - her signingene Kande  
 doch lidt upmuntret, em den besige ansette formelig,  
 genom en eller annan arbeid sag - for Binde af  
 Gnan eller Bjørk har orten hvarken skog nog eller affig  
 til affstninge helt på dem ikke kunne en sædes til nogen

bygger i viden.

Erfarenheden har al vist at 30 Lærens forlyge byggnader  
 Kunnat på sin ulgore Landet Corvina Kande, dog ant  
 videre forelag afve af de tilbaghæft nummer på afve  
 Lyrlige at de utan Skemmensning fæket ikke for fæket  
 vidare - Alsmogen nedhænter dog seligen 9 til 13 borde  
 Skolede bygge på Klink, udløse ige och - Pernia Elves,  
 hvoraf Skidene behine sig til ved hand posten och indløse  
 ninge. Landet somme biler på sin mæntlig længdemod  
 sin bredde på sin liltore skole i for sine. for på dem ad bog  
 nedfæst Skogsvincke och Mahe bade som på sin sinne afve  
 11 fæmner længde - flere på dem både anu sinne vid Sines  
 Elv for Pernia saktning Kande af den Professore nu afve  
 och Ridam Schulten - Bjelken med Sines skandem til ut skog-  
 ning.

Løff skogerne are på sin indigen ventligt i alle byggede icke  
 rike, och vinke til skole fæket skandem med mæde - dog sinne  
 nu har alle der Klink och bes af i stus diametke - End  
 bekom Koonengi By på Pernia Elv for et fjord fjord af  
 de siffnante merendels vatte in ubi och af fæket or fæket be-  
 nede til Skopplampor - Tilgang på Løff skog skole flere  
 på des mæntlig och liltate Beslætte liltasækning i siffnante  
 i Kapsme skopst men anu sinne benning både foredrag  
 de afve at af skog endest fæket for dette endemal til vatte  
 postiske fonde icke vane nogen afvæning.

(X) Men for nu i Skollefæle Lohkaps början til en liltanlægning med Elv  
 och Luft machine, samt i Sandvall med pendel.



Som Skogarne äro omfattade allmänningar meda nöring  
 hinde vid deras begagnande vid et försök till handtering  
 i Lovonien upstod för några år sedan en sällsagig som  
 kofade Sochnen med 1000  $\text{\textcircled{R}}$ , och huzen för den nämning  
 för som Misshandling och skogs Räder äro äfven den nämning  
 ne följdes, och se mycket Ränder som en Linnéskog har  
 skides icke upstod sig på mindre än 100 år Klimatet tyder  
 her för öfvergången En mantlig verkan på Skogarne, på  
 vider det gräfska Gullspig af allmogens kallad Rikti mändy,  
 som bland mästetrad väljer, allmänligast är Spruket och  
 vädeslaget.

Wanaaffättning Som en följd af nöringarne mä ståtliga vaxa affättning  
 Handel och sammanhandelt vaxa omnämnat.

De Elfenne flöda om Vägen och med som mest Liden,  
 ned för et äfven Landet Langa skogsprodukter som Skokas  
 Rjilokas Ränder Skuggs vider som hand dels i flotta dels  
 med Råd, som något vinter smör, Emel hofen med komma som  
 med Linné. Som gadder och fjäder och Linné fögthas vider  
 delid spe rudererne både till Alca och Tornea Rödskor  
 ofal och i början af Januari, de Rhen för och Öktyrd,  
 Lagen, fjäder eller på kallad Rådskor, fald Linné, Rorn.  
 fjäder delgihuden Linné horn med hofen. Dessa vaxor  
 för säljes vanligen till Lidenas handlande som exporten  
 största quantiteten deraf till Stockholm, men etu för Selt  
 Spennel Tobak Rorn. Med persider belata sig betid i Tornea,  
 Men Gjerd och plancks mer i Alca i anseende till dess förre

Regel för på England. Liden äro allmogens vaxiga vaxor  
 fjättning

Landhandelen är vid sprukten De som dermed besatta sig  
 genomsör bygga på alla hätt både somna och vintertid uphöra  
 Linné Linné fjäder Rödskor kallskor. fögthas dessa vaxor  
 vaxor som det hvarann, hvar efter de ståtliga inflykte till  
 Lidenas handelen i storn partier. Salanda till exempel  
 besökes Kupans och Sodenkyll och alla Rödskor af Renni  
 trasket och dessa fjäder som förre sedan till Lovonien  
 Rorn eller andra, fjäder med förre dem utbytes vaxor,  
 besta af Linné Rorn Tobak och Linné Langa vaxor som  
 Selt Spennel och jern saltan eller aldrig. äfven uphöres  
 aldrig Liden eller Linné skogsprodukter af Landt handelen  
 Endel af sadana vaxor egentligen på Tornea Linné, uphöres  
 ta vaxor i Sochnen, frackta för dem ut sig som på Tor  
 nea handlandet faldy som Linné som i September till Stockholm  
 hofen. Därför äro fjäder de hett till fjättning och till fjäder vaxor  
 midlunda Selt Spennel Rorn m. m. Laga fjäder äro vaxor som  
 fjäder, hvarann de som vaxor besökes, som adukomma i  
 Januari med flera fjäder hampa Linné hofen Linné Tobak  
 m. m. under Liden för en annan del vid post i medie Novem  
 ber afse till medel landet i fjäder Linné Linné, dels  
 utu export vaxor som Tornea vaxor, dels med Linné  
 gadder och fjäder som Linné Landt handelen, dels och med  
 nöring fjättning af den fjäder fjäder fjäder faldade och den fjäder  
 vaxor som Linné som Renni vaxor, som äfven uphöres  
 af nöring vaxor Rorden m. m. äro vaxor i början af Januari



andra dessa se för uphöjdes höjden för Granqvist, och någon  
örade vid ad godringa borde längre vägen förskott. En  
del förskottas nu repone upåt Lappvanden med Bulten  
och hufvud till Salt, samt Tobak och Brännvin, vilket  
viktigen delat sig. En del annan upsefva andra till Norge  
med Små, till och med Gjord för Kambell förskott, nog  
skall landbesvord; Men skapas förskott de och de som  
med ifrån Skien som ofta till Brännvin förskottas. Den  
största Landthandeln sker i Tornea, Umeå och den mest  
i paterjörvi Gorden ägde Ollmogon egna fartyg i Umeå  
hufvud i Tornea, men namnen icke.

Om Landthandeln i denna men olika efter skiljaktiga  
hufvuden. At som vid annan nämndt frihet, sålsten  
äfsen i denna väg, afskjuldes det långvariga mistänket  
af Skiderna monopol, Kambell i spinnstekt i så oflagne  
Landorter som denna, ges Landt och Skidmannen värt  
nu at gemmare förskottade sin emellan, lifsvordsen,  
och med hufvud icke at uten fördelaktig verkten på en  
dussten, kan lagad för skyddt. Den är speciell nyttig i det  
afseende, at den uphöjda fästige Skogsbyggare några  
produkter, pressas, dem constant genast och förskottas  
Kost som nu nedsefva; och ehuru Credit på en eller två ofta  
betydlig nog bezagnat med rikare hasthet, för men den  
skall klaga äfsen förskott. Den anskaffar för skyddt  
nödvändig hufvud värt som i annat fall dels icke förskott  
hufvud dels uphöjdes i pris och konjunktur - och som förskott  
motverkar Credithandeln i Skiderna som alltid bliv en medhufvud

omständighet - Men jäfva dremet at Landthandeln skinner på  
denna, King förskott Brännvin 10 faldigt and Skiderna, ge ofta  
lagad vempis, samt genom förskottet lunnat till fästige  
afskad kommer mistänket mig - at den beröfva Landthandeln  
hufvud hufvud och hag, hufvud men återges Norge vempel  
Kande förskott i hufvud hufvud, och som nämnde genom  
af Archangeliska Gouvernemenet beqväm transport hufvuden  
men sege jordhufvuden äfsen förskott men hufvud anmärkt  
at Landt köpmen med jord blifvit fästige i spinnstekt  
i pedmore tiden, och at Bonderna och löst fästigt hufvud  
anskrifva sig som dränger men handla för egen räkning, endast  
vigt sig till det de Köpa hufvuden de de at gå under. Men  
sittligg at om Landthandeln skinner sig till Skiderna (som till  
at för icke velat lyckas) och således kommer i omedelbar  
förskott med de förskott eller hufvud skiderna måste dessa  
vigtas och de mellanliggande gå under, så som icke lage  
och skiderna kan tillita dem förskott Skopp byggades, atrikes  
Skopp fästigt och Manufaktur - Det skall i Lida Skiderna  
botten och Nordland vem at befvän - om all detta at den  
erfordret man i dessa orter kan samla skidstekt at ge förskott  
at skiderna repuldet, dock borde man kunna påskott  
Skiderna Lida vider mer vid Skiderna, uphöjdes skiderna, på Skiderna  
skiderna och skidstekt den förskott fästigt samman hufvuden, en at  
den ensamt vandrande Landthandeln - at Skidernas värt  
förskott vider sig äfsen Landthandeln, och at de förskottige  
af dem äfsen som Skiderna annan på sig vider. Det lyktes  
som äfsen drifva hufvuden mig af sig skiderna borde uphöjda och  
at Landthandeln emellan at för den Skiderna. Ollmogon en nyttig







hvilken han behager, och spises färdigt med hafren och bær.  
Således är färdigt färdigt och 1. 2. är kunna derunder lätt  
förlopa. Natligen blir detta förtäring för både Borgaren  
och Bonden - rikning yndes och uppses - som handela icke  
varit lycklig måste prispåse nedfällas - Pask och expensu  
kommer i fråga och Bonden som på räknat penninges  
hem kommer med som Paskbok och skuld. Handela vid  
Ejo Skift mynne är köpmän dit synder förmen. I stället  
af mig de isen gått upp i stället sig Alla handlande  
att upköpa Bjord och Trävarer som nedkommer något  
konstant gifte som vanligt på hand, men ellersoden dröjes  
dit ven som de allmoges nedrefu et gamla salt, Smidles  
dit förtäring Ejoan med fagel dit Läden som ingen vä  
kane hålles på uphandlings stället, förtäring Bonden åtminsta  
ne det som bortläses eller upbrökes innan vägen hannit  
Skadens Gårds - som emottages på oppet köp eller  
blifvande pris i Stockholm, funnen Lagen dit 15<sup>de</sup> undervigten  
annokas vid utspjuningen men öfvervigten icke, si framk  
den icke går dit 8<sup>de</sup>. Att smoret bortläses betydligt,  
är obvislagligt.

Marknader. Gått färdigt marknads terminen är färdigt afaken hvarföre  
en afvinn mest aglade förtäring i allmänna hushållning  
gen anset de gläpse marknads öfverflödige och skad  
lige. Kajans och Kaspio wintre marknads hvar vid dit  
loppet isen aflagomse orter är si stort et goda hvar  
delohas affatte krom och skinnvarer för flere 1000<sup>de</sup>.  
vissa ovederfärdige et de afven i uppstuder lifen vorelsen. Det  
ta Ländets marknads är ij af färdigt are. Den som hålles

Tornia den 9<sup>de</sup> märts är i egenfärd af grönhandeln i Chini, och  
allmoges nedhändes de som annor färdigt som lat dit Borgaren  
En annan affatt den 8<sup>de</sup> Septembris är nödig för skoppogartens  
om hösten, men förtäring lika bespoffad som den förtäring. Iki  
mi månaden den 16<sup>de</sup> Augusti och Ejo den 30<sup>de</sup> under den brädaste ar  
betsliden gifve de närmaste Bydalen lagenhet för lagfästning  
af Lav. Lägude med Borgaren och förtäring Loppgitten,  
som besökes för öfver af dagdriften och kärke Licker.  
Öfverbyggen behager den aldrig - som nedkommer förtäring i medlet  
af Septembris de inga andra är dit hande in Borgaren, utom  
någon vadsom Landhandlare som fugga sig dit vore gaddas  
och fjäder, hvarmed Lin återbytes i Savolax.

Obvislagligt synes et färdigt månader med Vigel  
fartent beständ som är opper färdigt dit medlet af Okoden,  
Kande dröjes in dit Septembris. Connoventen vore gifven och fava  
lyg som affa i Septembris är komma i alla fall färdigt om hösten.  
Således de Alla månaden in färdigt den 8<sup>de</sup> Sept. Tornia den 8<sup>de</sup>  
Kande kemi affatt dit den 12<sup>de</sup> Ejo dit den 17<sup>de</sup> och 16<sup>de</sup> och Casans  
månaden färdigt likt längd fram. Alla wintre månaden kort  
under färdigt eller den 20<sup>de</sup> Decembris har isen den olaghet  
et aflagomse i denna ort samt Savolaxare m. m. icke kunna  
infinne sig dit direkt utbykte af vadsom i hvarhet färdigt med  
2<sup>de</sup> vecke fört eller (som bättel vore) färdigt, skalle gifva färdigt  
et helt annat utseende.

Under den förtäring et illa valde terminen färdigt icke  
gilt och färdigt utseende marknads nytt, skalle ij icke färdigt  
se ad förtäring.



i öfver Tornea och af äldre på en liten del af marknaderna  
 den 2<sup>de</sup> och 13<sup>de</sup> Decembris, af mera betydelse, såvitt de blifvit  
 besökta af Norrskar, Lappar, samt öfver befolkningen vil och  
 med på 40. mils afstånd. Bägge dessa ställen äro inom Kong.  
 Sveriges område, och i händelse någon på denna sida  
 behöfves afskedas, borde Pella- och det största Ryelag  
 eller Pabala där en ny kyrka uppföras, blifva hvar sin  
 plats.

Det äfvenstående Kupens behöfve äfven lifvas på något  
 sätt. En marknad i Pellas Rande tillgod, ifrån och  
 angående sidan hvar på sin hvar sitt med Salt Tobak och  
 konstå jord, ifrån Uleå och Tornea (Landhandeln öbe-  
 såknad) Kross och Manufaktur varor, Soderkyle  
 Kuslojawi och Arkala Lappmarkens deras produkter, och  
 Soderkyle själv ägde att affätta ko och Rheus hudar,  
 Kalvskin, och hande Rheus fisk lagel och kött, fjäder  
 som grävsk och någon Björngård, Konstanta smärre  
 Söderkyle i händelse af såväl som i anseende till Soderkyle  
 många hollmar, postskick och samtliga tillverkningar  
 mm. Rande i en framtid och näringarna är ingen  
 skilnad att man nästan blifva efter frigid förhållanden,  
 af wägra transporten till Pella- och Torneas Salt och  
 spanne Rande och hämtas voro en icke obetydlig löst  
 nad och upmärksam. Pella- och Tornea i Kupens och  
 hvar på vägarne sommarstata ifrån Uleå Tornea, hvar på  
 hvar på hvar. Kemi och Rovaniemi, med 17. hvar

men i närbelägenhet, ty det enligt uppgift voro det för närvarande  
 öfver stället, och i Tornea äro vägarne med konst, hvar på  
 hvar och Rheus som lade.

Folkmängd. Till upplysning om Landets tillstånd lade i hvar tillfälle näm-  
 nes en folkmängden, som följande vis i Soderkyle och  
 Rande mätningen bestå af personer

De quadranten - Soderkyle - Rande och Åker Tornea

i Nedre Tornea	730.	42.	8.9.	3-4 (inklud 677 ind.)
Öst. Kupens	133.	32.	7.8.	3-4
Öst. Tornea	39.	39.	4.9.	1.
Muonio	13.	61.	4.6.	4-5 (ny byggningar)
Kemi	332.	39.	9.	2.
Porsvalla				2.
Sirno	38.			2-3.
Rovaniemi	20.	45.	7.	3-5.
Kemisträsk	29.	193.	18-16.	4.
Kupens	31.	64.	12-13.	3.
Padaisjärvi	22.	68.	12-13.	3.

Man kan iakttagas att Nedre Tornea såg till med de folkmängden  
 öfver i Finland, samt att Kemi som på 30 år icke ökat sin  
 folkmängden har den största stätt samt samt Porsvalla den  
 högst värdiga återbruk. I det hela är dock folkmängden,  
 hvar på vägar, och om Gjöllmil i alla del Soderkyle Rande  
 hvar om hvar sållet befordrades, Lyckes detta ödeland med  
 sinna förre stätt behöfves att upmärksam dertil. Klimatets  
 hvar och värdig hvar Soderkyle icke lång tid sedan  
 af 70. år sedan så så en stätt hvar hög äldre - Folkmängden



liden och af den allmänna oron och upfordra barn med illa, koka  
 te väringar och Surmidel i horn, hvar för sig som delen de  
 inom följande ord. De följande slycke och nödgas gifva  
 biffel Lit 4<sup>e</sup>. Det är lika för menlig - Pernis biskopssten  
 i del 11 och 12<sup>e</sup> Lit Lyngre orobin - Kopporna gifva af  
 sigt och vaccination, ringa använd; Skogstruckene,  
 har visat sig spulande skyndande i Pernis och Kemi. Den  
 möte föröfning; detta solik spridda Land flera Svampstet,  
 hvar bland Kopporna för skjuts ike är den ringaste. De  
 neriska smittan, den för följande af men skiljaktigt fien  
 du, skulle nog i Pernis förtjina et eget Tempel.

Malmarski.

Om Bergverks kan bär sig inom godhet med  
 skad solikmängd och delgång på Lefvudämnen, blifvid  
 ångt dit någon högt, är afstul. Kungis Bergverks har  
 stades inom Svampstet området, har oafstul och maten lit  
 gång, och betydliga förlager afven Bergverks underst,  
 gäst under - Som följande byggdant biffel på maten dock. Sunde  
 Lvinga dit omfånke i denna väg, är orten på mycket  
 mer omfånkning vord som flere följande och skarpning  
 ge veder är gjordt. De Kolare staden vid Pernis och  
 angifves Rora och Tuskaisvaren, et berg på Åkerjoki  
 äfven om Pallas, Gfleskundan, Gespa och Lyckkarava  
 vid hemijoki som förmulten förande Berg storn delen  
 af dessa hafva varit innitelt under kungis Bruck,  
 De Karhapuika jämd delgång samt Ljö och Myronelma  
 grundades Karand nu men välomnade Masuggi i öfve  
 Pernis, vid Kemihera i Rovaniemi samt Kivalonostä

halla förmulten af förmulten Bergverks Pernis skold prof  
 vedt Lit 70 procent; men vill och se väl där som i det  
 närmast beligne Karand varen, vid Randenjoki men hafva  
 förmult Silfver. Näring och irinavara ma äfven nämnes  
 som en följande af adelt medelt hett Lit och med Gull Den  
 förmult är beligen på gränsen emellan Kupens och det öfve gran  
 ner Den pedura ligge et korda siden begge inom gona  
 vermentet Arkangel. Et annat liden berg är med äfven  
 inom förmult Bergstet gränsen väfve omfånke Rura Lopp  
 med stett hafva en gul droppsten som man anse vara Minne  
 ratifverde Silfver. Orsaka varen äfven inom förmult Bergstet  
 omfånke, samt Patven - ett kvastimen på hett i Kemi  
 stett, begge hettande en likadan droppformig glans samt  
 och lottsmilt stentet skulle och förtjina någon undersök  
 ning. I allmänhet tror man på Gull och Silfver i bergen,  
 som dock sy vart bevakas af njuaga och agine pallial  
 (Bergstet), ehuru de stundom förmult med naktliga Pedan  
 hett och den i öfven omfånke. Äfven elaka menniskjor och  
 egenviliga Stades skola hafva upläskten,  
 enligt allmogets förmult.

Koppas anledning är under följande, vid öfve öfve kö  
 i Rovaniemi af förmulten Bruck staden Linnholtz;  
 vid inellivaren i Pudasjärvi af maten Poppeling i  
 Uleå, samt förmult i Lohi och Mustavara samt Pa  
 vorafva på Tengli i öfve Pernis af förmulten Krons Land  
 men Asp där stades. Deras hett och bestäffent hett är mig obekant.



På Myr och Sjömalmen har orten i rikt föränd.  
 vid Kaukas i Kiskela och Kellojoki i Loden kylle  
 skal andastig berging gifves på Myrmalmen äfven finnes  
 den gynnigt vid Korpiniemi och Säininge Staden  
 af Kupans, vid Michojärvi och Malojoki samt  
 på Karhujärvi järnåre i öfver Tornea och Tengler  
 jorden - i Rovaniemi vid Norvajoki, Karvontie,  
 Korpiniemi m. m. Sjömalmen af alla formationer  
 förekommer i synnerhet på förnämde Tengler i de  
 större klasten äfven i Sienellijärvi samt Ronden-  
 joki klasterna af Rovaniemi, Säininge och Jueli-  
 järvi i Kupans o. s. v.

Såkert skulle sådana malmen smältning i groppar,  
 som Carlens skall brukas, eller som botten i smörre Klappa  
 ugnar, vara på flera ställen gifvades en praktfull försäker  
 och som Loden manna näring, endast skönagen derom  
 finge begrepp. Det som ett Sommer arbete, vore af  
 verdrift deruti en skall hos modernarengen som den  
 endast långsamt kunde skubbeta för Bergverks  
 tryta för öfver i orten praktfull skog, nybyggas Lagen  
 cheten, lifke eller väster dag.

af nimerallin finnes stället dit Masagnas vid mulla  
 järni och kolan i öfver Tornea, samt en Lerskippen  
 vid Pöijvalkoski på Kemi Öf, hienlig dit Tak, rakt  
 Pöijvalkoski som om icke begränsat dit vunnit an Ugn-  
 sten  
 Äfven den öfver sigt af orten näringes som i det för

Skön  
 näring

genom sig gifves, sedan ansvaret till volumen, nödgas jag med den  
 anledning Riffertliga hastigt ämnas tillskapet mig länksten  
 na, goda några reflexioner om Landets allmänna briffr.  
 Den betydligt af dessa, som till närligt af fjende på det  
 entrugete omvåles, angår Landets vatten drag. Som hela Öst-  
 tens bergning i synnerhet det öfre Landet föda sig mest  
 på tunga skogsprodukter, och att affättning mest ske öfver  
 dessa flöden som naturen icke förgäves gifvit denna skog  
 och Berg byggt finna man lätt dess vikt och vande. Hur för  
 någon stormvattning här in det aldrig vore påräknat, ligga min-  
 dre i springfelen, än deruti, och i äldre tiden Loppes allena  
 bebodt orten samt af floderna möjligt vore mera vatten  
 rika, och således mindre farliga -  
 gunda sig för  
 fallen mer och mer, och äro ärligen gäfvor för flera människors  
 varelser som för sig uppehåll måste voga det öfversta. På Tornea  
 Öf gemensam för både Ryska och Svenska Kronorn förel  
 komma den grofva forras Gyltja och matkakoski, på Kemi  
 Öf äfven 2 nemligen Pöijvalkoski och Nooken, samt  
 på 2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> Ryska Kronen och Pöijvalkoski som mest  
 fjädrar rörelsen och förda den svenska Gylts-Deputaten  
 har Tornea Öf 6, Kemi 7 och 8 och 9<sup>o</sup> ungefär af lika  
 antal det betas ärligen Kroppar, Trädflottan springar  
 och äldst någon tillfatta lifvel, ehuru de öfver mindre  
 än de förnämde Jesme forrasnes antal som flodtidens,  
 de största rörelsen sker, föga märkas, samt vid ligt vatten



blott beprövas af bråkningen och obetydliga fördjupningar, som  
sitt 200<sup>te</sup> Rummet tillåter icke förstärkt försäkring till  
Renning, dock med något rörande de förstärkta bestryk-  
faktik anmärkas.

Gyllia på Tornen. Elfen har utom sitt 1/2 mil långa och  
Steniga äffell, egentligen under 200 fannet långt, på-  
sest högst 10 stens behöfva springas, de flesta utom  
af bordföres. Det wadnets afledande under obelikt  
borde det o för en före befändligt inloppet till de  
ka. Elfen genom gräfsning mättligt faller, och wä-  
ten bristen sedan afhjelpas med rentning och Mullning  
vid Rationiska strax af en om försen hvarst dröpet  
Sommer tid blott är 1/2 aln. För uppgående bäres behöfde en  
af allmogens igenom Källarne på Stonden brand  
Pannal förbättras.

Stakkakoiki har blott en 20 alner lång halften breda  
och 1/2 aln hög Källa som af en komma alla det skende,  
olyckor. Den är i synnerhet glad tiden farlig då den är un-  
der watten, så wäda den drar högligen af sig. Om bord  
springning en sagt för köp som skulle redan en betydlig  
bästnad vinnas om dess behöfva en liten Källa af dröpet  
samt några lösa stens der invid borttoges. För uppgående  
gripes på öftra strand af redaren anledning till en far-  
tid af 4 till 500 alners långt som genom af sten för ett  
lond lätteligen kunde gräpas - i Sammenhang med den

na förs förkomma Suojena Koffi ofren för 1/2 mil lång grund och  
fening, dock mindre farlig än den förändrad.

Paisval Koffi på Kemi. Elfen är icke farbar och brådflottas  
sagas af uten ledning ned gå sedan man ställt den på rätt köpa-  
med springhet profus dock bärar stonden utford, äfven upfo-  
re med lagt watten. En smärre canaler på wästra Stonden, Ki-  
linski och Somersudas kallade, spilik och är de enda för-  
leder spenati man kan försätta sig några rentning försörj-  
lig. Det stora fallet är fallt af Kieppu har 3-400 fannet  
långt och är rystligast af alla.

Markens delar sig i En fall af spilik den man begagnar  
kallad Kiekkauwala försenas af 3 eller 4. Sten adda som  
lika lönde spika in i spenada och lyfte en försärlig seg-  
men hos af springning af sten till 1/2 fannet vid, som  
borttagning af några smärre vid nedre af fallet, wote den  
ende behöflega åtgärd för af flyggen allgora. Som bewis  
på allmogens wärdlöshet i sadene fallt me nämnes, af ofarb  
förs 1/2 mil nedan om som beprövas af en enda sten der för  
nagra år sedan et bätley af 12 personer för olyckades, och  
spiliken en entreprenent man erbjudit sig af borttaga för 40  
Svenska Riksgälden af hvar röki i Rovaniemi försom lång,  
dock an sagt icke nog afwändlig för en sådan kostnad.

Rasacka på ijo. Elfen är kort men krokig. Som i följe  
deraf man vid nedflottning nödgas hälla sig nära wästra strand  
för att undwika en på den öftra nedre uti framskjutande sten  
utde hvarst bäres och brådflottas stöte köppas och springas,







som genom upprättningar skulle vinnas, kunde enderjaget  
för denna goda sak, men att detta blir likväl skick-  
ligt och hoppet hvilas allena på enkadig Öfverhets  
enhet för dessa varmigtige undersåtens välfärd  
och förkofran.

Resan i de följande försarne för försas af  
slaga, ofte följande förbindna stadsbyggnader och hvil-  
ka de vägförande ändringen Lvinges i den brinnande  
föresen eller till sin södra undergång äfventyren af  
stata på dessa rystliga fiske vänt. Skundom ned  
saga och stora stener ifrån dem äfven de framgående  
Rästanne - Sådane hinder af Manniskjohand förkom-  
ma i synnerhet vid Makkakoski, på Pernua, äfven  
Öytha samt på Kemi. Ell vid Taisval koski och Man-  
kaus. Här och där äro äfven grovbyggnader nag hin-  
derligt anlaggde - Men här deputum ofta nog den  
vårblöshet att på stället nedspänka fiske väntent  
stiasamlingar och om de borde afgränsas.

Sommervägar äro och att räkna i bland de viktigaste för-  
måna som Landet behövs. De ersättas illa af vägen  
igen gäta vinda vägar, och vorelpen är saden att af den  
Kortu. Som man i alla fall någon tid måste till reser  
användas. För hufvudsaken är hvar vägar oförklarligt  
lätta af begagna än Ölfvorne - Om i Spakare vänt  
till exempel icke mer än 5 timmar äro på milen för  
20 man, gifves dock hufv af 2 till 3 mil som fordra mer  
än dygnet för 3 man, så som emellan Jarmo och Taisval koski

67  
för 20 Ell, Wägg och Andis i Rovaniemi m. m. Äfven vid  
mindre grofva vägar transporten till höft och till skjut  
med hvarandra om förbinda. En lufv af 12-14 mil för  
där för och äro till 2-3 veckor tid för 3 man, men för de  
utlösa 7-10 Timmar Långt eller 120 till det vill sig till höft  
Lof, Men upford icke mer än 10 till utom kost och tillbehör -  
Om att sommar tid äro för höft sig till blir likväl fullt re-  
lös som en gifven vinst upp till Elfdagen är Kemi  
för Sommarvägar upgångne och i Chusa legde, näm-  
ligen ifrån 20 till Pudasjärvi Ryka 9 mil, ifrån Kemi till  
Rovaniemi 10 mil och ifrån Pernua till till Pellö By 12 mil  
att dessa i betydlig mån lifvade vorelpen är oförklarligt, men  
i ett förklarligt och af flera års misvare ham vid Land  
verksamheten af allmoges omöjlig höft vänt flodent  
ändrigt vill i Rullvarna och sålde behöfvet af många  
förga och Broar måste förvara anläggningen. Tillhuden,  
Lykes fordra att så väl staden som Land, äfven Kuopio och  
som under sig anläggningen till Kuopio till njuta dessa  
Lakners behöfvet deltag i Kofraden.

Äfven communication med hufv höft och Kemi till  
genom en sommar Landväg vid Kemi, blefve den utom  
att spraga lufv at vinne igenom Kajem, men i detta  
fall mindre förmanlig för en vorelpen i de Lakners som mest  
deres är i saknad, så väl inkom Kola till det af Gov-  
ernementet och Ämbetel som Alla Län - i detta fördras af







första en gånge väg ifrån Kemijoki till Kuparna och den  
 som nu allmänheten kallar Nennelagen.

- Kemijoki
- Ponijärvi 8½ mil eller 14 färs
  - Karki - 3/4
  - Kiipijoki - 4.
  - Vankija 1.
  - Lovijärvi 1½
  - Gulekale 3.
  - Kokkivaara 1½.
  - Maldijärvi 2.
- gränser —————  
 22:41.

Den direkta kommunikation för Kemijoki med Petroski  
 för Kuparna skulle vinnas öfver sina Konsumptions Posten  
 för Utsjörvi och Ulea. De nyttas främst af folket  
 genom öfverfrysning icke mycket 40 mil, men blifva säker  
 körtväg och föga nyttig för Landets inre varelse. Sale  
 des är dock en väg genom skogen öfver Kuparna som tillika  
 till Kuparna och Rovaniemi för inre varelse som nyttigast,  
 och genom bägge de vägarne skulle sammanhängga Antingen  
 vid Nyfjärvi 12½ eller vid Ponijärvi 8½ mil till om  
 Kemijoki öfver eller likväl som man den korta som  
 man kan gifva sig tid att beqväm färd vägen. En lagg  
 ringen är föröfver icke omöjlig, förvanta Landbyggen  
 den de till betydlig del skulle tillräcka och last vore  
 (Dock punkt nog beqväm af färd) och färdens färd,  
 enligt öfvervaktningen utan fördelat vidlyfthet färdas  
 med fästet.

Dock kunde man se sig öfver till försvaret  
 på några ställen. Om en vattenledning mellan Lilla och Lovijärvi  
 i Kuparna gifves enligt Baron Hummelins Charles öfver  
 Åreborgs godtycke döme är mig icke färdig behöfva, men en  
 färd vore öfverföreläggning och nyttig. För Kemijoki skulle  
 en dylik kanal emellan Pinnijärvi eller Lovijärvi vattens  
 och Lovijärvi icke vara utan nytta. En nog ellyftig  
 på färd gjord undersökning gaf icke hopp dem. Den färd  
 Gamiska Elven vore deparat för att beqväm. Detta är  
 sannolikt försvaret af penne och Koppeljärvi genom sin  
 stora draget öfver Landbyggen för att ifrån Kuparna nedkom  
 ma på Kemijoki af prisvind indelade hafva Lovijärvi  
 Nygård i Kuparna, gräfvit sig en kanal ifrån detta hafvet genom  
 Kelliombi till Lovijärvi på Koppjoki, genom icke allena öfver  
 utan och hela Källa emellan åden Rouda boarne vore export  
 med last, efter Koppjoki och Ljo Elv till Ulea kunde lastas,  
 ehuru den enna blott af Lovijärvi borde beqvämas. Den lagg  
 Linnis Nygård försvaret emellan beqväm af sin vatten drifva  
 för, är föröfver icke grundad, och i alla händelser kan slagen  
 den till öfverfrysning genom renning af något vatten last  
 nedan om dem. Denna Ridd Koppjoki är icke blott för  
 exporten utan och för det rika fogen och Ljken af färd  
 vore, att den för för halvaf Elven ifrån Ljo öfver försvaret  
 vinnning.

Att befordra af Kommunikationen med Kemijoki öfver  
 man en försvaret mellan Kuparna vattens och järvi icke var.



① Jorkarna som utgör en del af de forna, och namnige som  
 ges sig wälke lit den sedane borde i sådant fall förbindas med  
 hvarann genom en Canal af 4 mils längd, gräfd i en Myr-  
 grund på Landbyggen: nu drages Rötarna som efter siges  
 joki upkomma, med Koprad och meda.

② Äfven nämnd och Kalkonemi wälken Rota Kunnas förut  
 genom allen uplöskta; Kivijoki är för sig en för sig bedrefor gädd  
 för genom Kapsmo.

③ Äfven Landbyggen nio och Länge som eller emellan Kapsmo-  
 och Jariwi. Äfven kunde de för sig nämnd Äfven  
 wänlaga samt möjligt wis förbindas - Men frugten dock ad:  
 sedan i fall de mullan liggande smärre träskan som högt beläg-  
 ne skulle utbruka i jö skärf förkomma en smal Landstränge  
 oförbindemi som för den helteke passera träsket Lwinge lit  
 1 mils om väg och som på det smalaste stället där den  
 utgör, om 10 mil i bredt borde och kunde lätt af Locknem  
 spild genom Raras, på lit egen som respondes och gändelad  
 beqvämhet.

Det är förut nämndt ad Dyfka gändelw äfven Kemi stad  
 äfven Kivijoki som utgöra äfven Kapsmo wälken - Det  
 är nu tillägges ad denna led på sina ställen skall wera  
 gämfra för. och beqväm vägs No 2 i stället Namtügen,  
 utmanas och Qualls måske bitarna owillkorligen drages äfven  
 Land - Men nyttigt den för sig gädd väg om i somman,  
 som ad wärdt allen beqvämt äfven Wasten drages högt och  
 bergiga ständes. Under vägen för sig skall wera ordent-  
 ligen upbygggen. Rya legen är på 3 lit 6. mil af lägnade

äfven sommanen, men besta af sig uphål den hemman som  
 utbruka, jö skärfwari, penijerwi mil af 30 lit 70. gädd.

Under vägen drages i Locknem äfven wälken drages salande  
 passera Musnis och Torwi Olmoje Torwi Äfven Kivila boar. Du-  
 nasjoki; Kemi skärfwari äfven Kemi gem lit Torwi, men äfven  
 Kivila - Livo. och stadsjärni lit Alla, dels genom Kivingsi (här  
 äfven somman Landväg sedan är lit Lhalen) dels genom jö Ka-  
 jemo och äfven stadsjärni nedref äfven Kivijoki; jö Äfven:  
 wärdt utom Olagenheten af djup spid är de på spid ställen  
 förknippade med storst äfven äfven - Äfven sedan ställe förkomme  
 på gäddt emellan Antis och Wiri på Kemi gem, som för sig  
 de Bielder i synnare vid Lappinske, och en isbro vid  
 Sonwan korfw. med ryning och ledig som miske passera. Men  
 äfven sig den för en giv wändväg äfven Kalkonemi i Kemi-  
 skärf äfven Misijärwi lit Antila i Rowanemi som på en dag  
 kunde lit bygge lagges, och salande borde upbyggas, samt  
 för sig med vägt ny bygge; eller om vägen miske äfven Äfven,  
 ad den äfven Antis komme ad på äfven Antis, nämndt äfven stads  
 vid Lappinske sedan på samma ställe äfven stichtinensja, den för  
 lit den norr äfven Sonwan korwunniske, wärdt lit Mälöbjä af-  
 wan om van Laus kofki, passera och korfwant lit Wiri på det  
 ta 3 mils öde gädd är ad för respondes oumbärligt ny bygge, Pökelo,  
 beläget, som utom fördelas under stäl fuerd giv i ödes mil (om det  
 icke wärdt skedd,) för äfven stichtidom och barochop-fag kan j  
 underlätt ad sådant lit wärdt äfven nämnd.

Skjads. Vid alla dessa Locknawägen finnes gästgiveri med Refers.



Sammen dach uten betænde af hæl. Romo prosten beviser af  
den gamle njutes 4. 1/2 for milen i prosten til Kapemo  
ger nu genom Kemistref fram och adu.

Skjolder af allden Landmanne bepligede tungen i  
Jagmahl som den här ska waff med bæl up for Ellverne  
for falen dach. Jaken mee 2. i Monaden. Legen  
är obeständ och betolas derfor elike, på Formis Ellverne  
das for en bet med 2. man dabbet skjald, på kemi enkel  
zald ann, dabbet och mee alt efter den skjaldendes godlyche,  
i Kapemo standom ingen, for sigt enkel, i jadesjærvi  
merendels enkel under ligen klegen. i 1/2 är den genom  
Landhoffdinge resolution beständ til 31. kop 5. ganske obellig  
är vid for midel somme och äfven tydelig skjaldskutes resan.  
des pæstinde af skjald for enkel leg, men kan handa  
äfven på den skjald sandes om 2. och 3. dabbet. Som per medium  
3. timmes kann anfer äga på milen for 2. man det wille  
fage 2/3 dagwente for 1. man, Lyche 30 kopet och på de  
stidens hällen hogst 35 kopet Silper blifver den gemenske  
beräkning.

Agodelning. Afwittringer och Skrifstiften saknas kändeligen flen  
stades Redu Tornea Bygdelen är sig emellan genom ralinier  
afskide, men icke mee än et enda Bya forskifte wärch  
kallde. några märkning det afwittring stes några år hafver  
skedd i äfven Tornea men är nu afspadrad. På kemi  
Ellf hafver Rowenimi och Perswola Sotnas emellan  
år 1770 och 1800. blifwit det inägor skiflade och for

skiflet af kemi medu församling är nam af stades. Kap.  
nu och kemi stoff blefve i gwend af 1758. By Soldat kontrah  
med Kapemo Ell, somuti deru Sotnas deltago, perpetuall frie  
for alle Landmanne ägard och äga sin skog och ut merch  
i egen disposition. Padesjærvi njutes ännu Silsviden, for  
modligen i folgd af sin forne Lopp skatt, en dylich frihet.  
Carl Gustafs och Simo Koppels hafver holigen ick under  
gäst ännu Landmanne besättning en skattlegging med  
ningen. Skog och utmerchen är ofersatt och skattade.

Denne saknad af ägo skiften forwara all sankap  
for bättradt jordbruk äfven i de munda Lald bebotte Sotna  
nanna. Gemensamma bequader, hinder for frukt wal of bruk.  
nengo stit, spridde angas leppor, äwenken och vandblad  
spragghushallning - ägs blomning om nu forkomme alle stides.  
Men skynder sig et insynen hucter som aldrig odles och vand  
löser dem man odal så wida de afbetes. Bergring resan  
na om somman genom flera andra Byalag är wärch legd  
krossfände. Nybyggen och kronhemmen det kom me dagligen.  
Skattkopas, och fororsake brangfel i Byarna, forford  
ut merch och skog i Meder Tornea redan på bnfte et wid fram  
dels sprende afwittringer de mæste sökes, utspiknes. Rakt stit  
finne ligenhet af nedstatta sig alle stades det wenge nytt  
for Landet.

Men som skrifstiften upstige obekwelig lid och kostnad, wemend  
der under inbräffas, och skog utbrutningen fella allmoges lid



hinder lunga, för den därför gärna et andra som ex-  
pelt af Kemi och byskiften som i 40 år på stift, öberopas  
ofla och är i spänning för upmanande brev på Landt-  
männen, men i spänning med hjälpen och lärning och som  
det lyder på upmaning för denna verchelegen som spän-  
ne sig för och på det i förakt affende borde mig tillata  
nämna et ehuru hjälpa medningarna verchelegen bedelas  
sig väl, äfven dag brude man till för de öfrige Landt-  
män gjörmaten, är betydligt, för Landtmännen för sin  
sättning vid et förskynade arbetet på länge som enligt  
författningarna icke äger rätt et kontrahera med  
Landtman som sin drögt och glid för 4 mils sträcka  
för räknas endag, som upges på 3 dels dag öfverarbetet  
är frugtlost, på vinda ärens dagar för räkning och på på  
dit, således nödgad et för det Davant långsamman gång,  
vänder han sig der efter eller en fället sin för last med kost-  
samma skjutna emellan flera för rättning på alla - i en-  
nan händelse kan man säga för af ggodt et em för  
skiften kunna fulländig på de tid såvann nu en för  
för Et - äfven gällande författning följer och et Landt-  
männen en för icke kan bli för reciprokt emot skiften  
nes möjligt lidande, på vinda han äfven under felaktigt  
förskändt obegripligt arliga njutit på brude man till.  
Det är väl möjligt et någon afvikelse nu fundom sker  
häruti, på dit Landtmän som Landtmännen för man, dock  
vare allmänlyhet bättre en äfven om kommit på som utkanne

na andel ligger nu blide auctoniteters gränserna - Om således arisoden  
under Landt höfdingens förskning kunde tillåtas, äfven så det blott dit  
en del emot borgen under påfrände arbete finge lyffas, och alla  
fördröjande obefogade klagomål Landt männen äfven äga erätta,  
skulle dessa nyttige förskningarna vinna möjligtvis mera gort-  
gång, som för enskildt uppföring ingen ting betydde emot  
allmännytt, borde man kunna påse et för skiften, äfven i den  
nu ord, anstakande, icke borde bero - allena på inbyggarnas för-  
villige begärna.

Med höga kronans förmin, vare det säkert enligt, et de  
vid förskade kronas allmännyttiga skogarna som emellan och vinda  
utan byskiften förkomma äfven om på Crona. Lades.  
Dess vante, Landets geografiska kommission äfven på et  
ordning ligenheterna för nybruk, vatten drag och maten anled-  
ningar, kunde dyndelst närmast uplyst och utvinnas  
Departem borde dessa ordent dyrbareheten under dit begärde följt  
manga nog överfemt ditgräns, i spänning om production af  
skog affekten blefve befördrad genom förmenning, kommission  
och dit för en i anseende der till på mycket nödvändigare.

För skiften gränderna i Tornea och i andra är skiljaktigt  
ifru de äfven och i Finland i allmänhet. De gode sig på  
skett, och inne på vande ägar komma blott på vinda i fråga  
et upodling köpmeden erätta enär de fruga - Landet har  
säkert för den gällande hemman äfven för obegripligt  
än skiljaktigt. Bestämde ägodelning Rätter finnes icke,  
men äfven om Domstolar hafva enligt Kong. instruction af de



1740. med det forordnede - af hvilken Landhøveder borger  
1762. skilte Kronens og skattemænds egen herred Kronen  
til skat halve Rostveden.

i Almindelighed er Rydalen på besynderligt vis inbæn-  
dede i Hverand - Kunne Konges det exempel i Ofen  
Tornea her i hemmen i Kongeriget bekomme palle Ry,  
på 8 mil og affend. Rindale hemmen afsonom Rolaro  
Ry her til Pello 10. mil nedom Toivis hemmen i Hjer-  
dal af Rasmus heres det pudsijervi Kyrkogald Lino  
Laska saknes enlegt Godeboken til Kemi men i dette  
sijskelt affende det pudsijervi Besynderlige udtogens  
gofu af dees anledning opkommet och ordet kon  
formentligen ikke utan forvarening af Hjelper.

Ummigheste af Barkstien och inhyffinger uten afgift  
och jord. (i Torneola det exempel skenst men saknes af  
Hjelper eller et forord andet an skett lagde saknes erst.  
uten for ingen del, med dem ringe tilgang på Hjelper,  
och det Dyrlida bidratt de nogen vider om sommen  
Linnas Rydalen, olagenheten af Dnes Liggeri. De ut-  
ganga for ofugt skogene, foda sig med overkom på ang.  
Liska och Radesmanbu, samt andra skedliga nämigt  
ganga sager Brånvins beving, for selgning, transportering  
Skofskedem ero hroligen de enda Hjelper medel for detta end.

Hemmens  
Klyffningar.

Hemmen mende an to dels mantel finnes nappeligen af-  
ven sadene ero La - de storsta ga til 2 mantel. Om hemmens  
Klyffningar kan du man ganska olide - Sedent dycket har

flykte af den i detta fall skedd af systemet namligen Landets  
val, och for en skildes valmaga, af hvilka den forordnades  
for Klyffning, den pedrese for sammenslagning - Et forstakt af  
forordnades dessa begrepp ofte den erfarenhet orden gi juer, lara  
ij anset som et onadigt affly - anlaget for Hjelper berende  
och egenskaper, idagheten som egande swettas for den ordspen-  
ma lathon, och losen til sammanfor, forordnades til Klyffning  
nu mottas begge, af nybyggvader, inhyffelt af Hjelper Hjelper.  
blede inforne Hjelperheten och barn; dock af tvangt af Hjelper  
men for ringe sken och ringe vider ordland den idoga Hjelper  
den beundrand vider - ero begge for beskjefade, et ingen Hjelper  
ke Hjelper, upkomme Hjelper, och ofte nagra ar ar for  
af Hjelper del se for som det hela var - Den ender sager,  
inlofes hand hemman del af grannar, eller inlofes ofon  
hemman, som med ny Hjelper och dykt ersatta det Hjelper  
den forordnades Hjelper. Nagon gang forblifver begge sager  
i Hjelperen fatt likvat skulden ar af sika i et varellokt  
lage och brifande ordlingens mantel Almindeligen Klyffras hem-  
men i Tornea, Kemi och Kemi Hjelper. Hjelper i Hjelper  
Laska har innow 30. ar ansvaret ofon 11. til 20. Mars. Et  
Klyffning bidrar til ordling ar ondeskjefigt, och ofwelk  
gives exempel af Almindeligen et af de Klyffta hemmen  
besignes sig vel - Dock ar val mages ikke for Almindeligen som vid  
som viffanden i forordnades Hjelper och sammenslagningas for be-  
svares ingen losen - inforne afgiften ar okonbar - sammens-



besändel godse mindre hus flere händelser lättnad och  
en ledigare lät användes lät enstild industrin, handelssefor  
men: god behof och goda anlag mercka vid klyffning, utred:  
ta hoi anmännningar och klappell. Det är således naturligt  
att väl många måste tillaga. Men ly väl priden den sin välppö.  
sande reschaw ringa nog lät. Huden, ännu mindre lät den.  
dels, upodling, och manst lät de kring beender frammas af  
pitches prestt och elände den offlor njuter sin kraft  
och nering. Det är ganska synbart att gifternel och  
populationen tillbaka hålles, att mortaliteten ökas och att se  
publikansta hogmad uphåmmas som försvoras sommen  
afsnuden. Bijalet som för sederna som fändighet de allmän.  
(dock manst i Cornes Locknes) hvar för sig tillhörande  
exempel icke saknas. Reifannens i Rudasjärvi beskriv  
de nu af 38. för 50. år sedan af 60 personer svarisfrån  
innom Mannaminne ingen utflyktal utan några qvint  
person, har 72. Pantent och 18. kor, de det klyffda  
Quiguel Kofki i des granskep har på hvar den anden  
den 17. Kokreatus. Det förnemnte Samfundets mening  
är förbad på Svedien och gifte, idkade af flere quägenige  
Präder som har domt sig lät ett evigt talitel. Abola  
i Remi lufft för öfver en god Åkerbrukare med flere  
sammanlagda hemman, har för mestt sina Präder lät en  
öfver lefnad. Kusur den somman stades förlorede för.  
några år sedan af 24 personer golvstygcke på många i en,

smittesom feber af utom 3. Enke och några barn endast hvar  
bunden slapp. Merckte i Linné af 3 hjonlag och 24 personer  
hus hett, har mycket händel men jagt Åkerbruk. På länna  
i Rovaniemi fram för andra en sugande golvstygcke, utan ett förhel  
tomb emellan stycken och nedlagd. Stöbel på jord. Kök och klapp  
af smittigade Östkon o. s. v.

högst tycks således sigis att det väl stund, hvaruti, för gemmen  
menndels, dock icke alltid befinna sig är icke det somman som ländets  
allmän vil. Om Kello By vid Ålen som lät ganska små andelan  
är klyffd nu upvisar idel gifte, och några ställen i Kogst  
den hvarst klyffning ställe är jagt, beres stund i godt golv  
lät af för hängte utrymme, i sednan af öfver som local golv,  
Kogst 10. m. mera öfver hant, erfomhet ländt nogven för  
sammanlagging, min ställen dertil är flere i synnerhet lät  
gång lät. Ett riktigt ställe för klyffning hvarstades

är län lät samman, såsom mentig för både lagern och  
gifte. Den förde för lät sin obetydliga penning prest. Den  
sednan stället sig i ställe som en Bonde ställen betales.

hemmanst klyffningar är således i öde och fördrick hant med  
vändig; dock, som den öfver ställen på Ånga ställen i Kogst  
hant, både icke blott personligt affende hvarst lät ställen  
dunnas tynde, utan och den noggrannaste föröfning af stället  
förige, hvarvid myror och massa icke me ställen som öfver  
bott. Desuden både Kogst och Ånga sig med den  
Län den innehaft och icke med dubbling golv idoghet,  
att minstone icke i des bannom åven stället hant  
är en län för jagt stycke hemman som icke me hant



borde godkännas.

Som hemmen i Nybygge har något att beröra med af denna ordningsväg i alla fall bestid en delig nybyggnad anläggningar.

Nybyggnad.

Nybyggnaden äro i förskott under den till de lagga hand vid byggnaden och en jord laggs uppbrytning, nedgård de hel- la sig till de fruktfulla näringsgrenarna skogarna och fiskeriet. När i skogen och hafvet till Bråd som på platsen när grändas utgård hemmen flera miska näring. Lygnen försettas nu i den nybyggda Stugan. (Fördom efter nybyggnaden uppgift allena, hvarunder handt at äldre insynningen tillhörande andra som till de ordningen är gion, blifvit upptagna och bränta in skrifvels som på Secler icke stå at odla) och skatten fast stället provi- sionellt enligt 1500. Sj. Riksdags beslut. Närliggande Nybyggnaderna sijn gress beväxta myrfläcker, sammilena sig till understa Spinnelna hvaraf Landstämman för rensnings Besvär taga halften drivas med Björnen om sin enda Ro och förtöras sin väntighets delighet - Bannhopen äro, hvarne misvärd i inbrotta och ingen Biförhöjning för afslagsenheden är at lita. De här Ren af Renen och in skeldra njutit miska med ranta aduband. Sj. 15. Sj. sedan Krosslande på Kommen halfor grund ranta och Seckan som prästskapel äro at utläsa sin rättigheter. Hvar äro Ren vid denna tid som 2 geometri Guld och ingen gifva foder för 3. Ror och 4. haff, hvarmed hen vid 20. aret molas af full

skatt. Adveracome; uppgift en öfverräkning af inforne skyldighe- ter och besvärigen; miska således ofta, olant öfvergifva och arbete hvaruppå handt sett sijn väckande dagar. Denna utgång är i synnerhet allena; de forne som alltid tillhörd Uleåborg. Län och orsaken är hvarud sakligen den af skatten af förmedla Landhöfdingz J. W. Carlsten proviptionell beständes till i mentel hvarunder ingen andagt; Dornes Seckan som underlydte Uleå- bu botten Län följdes en (Lindrigens principer och de flesta Nybyggnaderna sig. Genom tvänget kunde det sällan lyckas at upphjelpa näringerna. Som för öfrigt kunde hvarud af skatte grundens för Skatten inkomster äro alla för de skattarna som hinda dera upkomst och flor.

Uppmärksamt har varit at Landets uppodling icke såddes vinnas af den omilkostliga frihet hvar hvarud äro at nedsetta sig som nybyggnad i afslags skogen. Skedd delar af skatte bygga en Rojje, gångha för sijn skuld en lita äro byggd för at komma under stads Spennin, under hvar sig i öfvergård med stalle- nen i andra fiskeriet och glöka fängen samt genom Rendhuf- ned, och de skatten skatt at komma, lemnat stället i en stadt ödelmil - Sj. nämnes en stadt, Sj. nybyggnad nedsettes sig garna i närmaste grannskap, och hvar at det som Depaten icke hvar for- dan har honom - nägon hvarning på sijn således nägon at i lyftbet (sälning gårdsgårderna se uppe) kronan och Cultra- ren till förslutt.

at förkomme dessa olagenheten kunde vinn lottan an at af- gjöra dem - Quisitionen på nyttjandet till vidare eller skatte för med- ling andra utvägar lora icke gifval. i alla fall vore det billigt at nybyggnad i njutit frihet för inforne uppgiften och skyldighet



Sit vige upodlingar grad, så veta han erfarit den ordning man  
har för lagit skatten eller rätteligen kronan, genom verken  
af kalderen dit Klimats förbättring nägonstades är han  
och nödvändig för resten som Prichala i Rovaniemi har  
en förut är nämnd i kemi förut vore 1813-88 krono  
hemman och byggen o. d.

Skatta har här som annorstädes den allmänna obegriplig-  
het och de höga manliga priserna faller på de svärfte  
örin och bönder så således föreställa sig att den med stor  
lättnad utgjordes i de här, men som naturligtvis endast  
gode smoltfogar, och de bästa icke kunde förmå sig till,  
vare följden lott den att värdan efter en lång och besvärlig  
konflikt blefve Casperus att öfverföra eller dit värdan för  
yttrab af Loden anledning anser sig ändelning bönder me-  
re vankelade än andre - af den kronan förlust vore att bli  
fara, genom vanvård och bristande värdan af skattning.

Skatt och utskyllen är föröfvingt icke att öfverklara.

Den mest kända af den i spännet som allmogens annu icke  
kunnet hämta sig efter sina som misväxter, har varit  
Soldat Torp annu icke men hem ej rika att denna utskyll  
med lagit det rederna som var öfvingt, och förantled till skuld,  
men en lyckligare tid och allmogens sporsomne besked till  
skatt efter göra denna dröglig i allmänhet så denna utskyll  
att anse tyngre har en annorstädes så veta Soldat Torpen  
icke kunna utanna dem, emedan Dackfjellare allestades  
finna lägenhet att nedfatta sig utan gravation.

Mycket slinkigt föredes sig både Loden och hem man emellan,  
i afseende på skatten. Loden vid Tornea öfver nyuta

fördelen af en lindrigare undervisning efter de förutskotts skatt,  
så de öfrige äfven så förutskotts skatt. Annu icke varit vord  
Loden vore att neder Tornea bönen o. d. d. det betydligt andel  
i Loden skatt som förut varit, liquiderna sig som en  
afsebyggaren som är graska noggrann med sin utskyllen. I bland  
de öfrige förutskotts bönen Rovaniemi och i spännet Prichala  
jämli lottade sin drögare skatt. Här till Loden i spännet gode  
änget lägenhet och en rodering bidraga. Kufens med hög man-  
sals beräkning kan ej fördelas vore grovare af den obetydliga  
gr Lopp skatten. Kemi lott har den lägsta skatt beräkning  
men deremot nog drög rodering nämligen 15 Rott 9/10 mantel  
värdan afseende är den förut kända skatt således Kemi tyckes  
vare den mest berungade af sin skatt. Så väl sken jordman  
som änges lägenheterna är mindre förutskotts. Loden skatt  
i den spida öfver gör mera besvär men Loden sig mindre än man  
skulle föreställa sig. Hvaran bönen är skyllig och solik mängden  
har icke öfver på 30. år.

Spad de nordliga Loden bönen beträffa man har en märkligt  
i Loden tyckes för 100 år sedan skola endast Loppa förmått  
1738. år 71. byggnare en märkligt. Muonio på Tornea öfver  
mycket för byggd, har för den skym i solik rikhet och  
odling utan förutskotts fram för Loden tyckes alltid skatt för ma-  
nen af Loppa privilegier i bädd beräknes utskyllen öfver  
III. i min af hemman lägenheterna fördelas förutskotts i spän-  
net slinkigt hemman emellan. Erfoden ligger dit en del i be-  
skallning grunden, lopp på Loden förutskotts som af sig förutskotts  
eller framgått genom förutskotts. Men hemman vid Tornea öfver



hafva varit genom förläppen af sin Skuld till de Regala Lev-  
 liftel 1791 kom allmogens i hender. Själva för öfrigt och därjäm-  
 för flera städer uphördt sig som i Carl Gustafs tid. — Kan-  
 kast. Skötselning 1806 gjorde betydliga förändringar i Salunda för-  
 lunda städer och Kelpi i Rovaniemi. All sin åker, och kor-  
 kö den sammanslades i Kofala ång, hvaremot hädade länge  
 med vid sikarna vunnit lika så mycken af uplösnings och  
 och därmed fönda kraftiga nyttan. Lapinmaki och Paakola  
 Byar anses högt skattdragande så vida angår den lilla Moose-  
 -niga upplätning är nynta i lag stöning. Flere hemman äro  
 en draga bonden af sinne för fadrens lättnad andra af den  
 goda tillstånden orsakar att saken hängit af skilda ång  
 och åker. Salunda städer hiekkari hemman i Rovaniemi  
 af 2 mantal 4 kor. och Kengas i Kakonne om 24 mantal 4.  
 kor. bygge belägen i Neder Pornei, hvaremot andra  
 24 hemman i Sjamma Byalag hälla 10. till 15 kor. Ut af skat-  
 ten så de nyare hemmanen vunnit ligga i skilskilda  
 stycken och den afsekte Prouiponcha skettens öfradrett, hvil-  
 ket är sydbort af ödesmelen i Pudasjärvi, en Lohu som  
 för öfrigt har goda fördelar och lifen lättnad om de öfriga Lohu-  
 name.

Olikheten är följande storp i Pornei Lohu, hvilcket  
 är naturligt följt deraf att sedan 1667 de sista skatt lagg-  
 ningar skedd, ingen skattejämknings eller Ordentlig förändring,  
 utom vid en skildes ödesmelen för sig gott. I Kemi och Rovaniemi  
 hafva ordentliga skatt laggningens kommissioner sätts i

Finland för öfrigt. Blesid hälla, hvaremot förändringar seferne  
 ifrån 1797 till 1798 af skattens. Kemi lufft och Kupono borde vara  
 öfrigt för ett årgång i tiden & fall.

En skatt uphördt till Kola stiftning af Kupono kustjärvi och  
 Lodenkyli, upkommen förmodligen den tid, smitten beboddes blott af  
 flykt loppas som ömsfördigt om gränsen i skada nödingar Nu under  
 hvar Kejsarliga Majests regering har den af skattens i skatten  
 utgjordes mest i sin af Rådet som icke men finnes.

Magn  
 Linné

När Gudivare lof noden öfrigt genom enlydlig ordvord  
 hemligen af hjälpen. Dock kunna Megadiner ej annat än anse  
 oambärlige i et land hvarest misväxte så ofta beröfva alla  
 nödheta sin bequing förnödenhet, och med utspädd öfrigt  
 hopp för det kommande året. Utledning af 1798 och 1799  
 om Konge Resolutioner, erhållt allmogens i Pornei 1760 till stund  
 att lösa kornet i spanmelen efter 1796. angående merkingen till  
 en skildes Lohu megadiner insättning. — En sådan skedd öfrigt  
 de hvarest några kanna efter 1809. angående skattens om i öfrigt.  
 Pornei var i behöf och borde hafva blifvit skildes Lohu om  
 delarne omellan. Om en sådan omvårdades vordt gjord är mig obekant.

Frågden för byggnad och Lohu Megadiner och mistränke till  
 förvaltningen inom Lohu valla derse hjälpsom om insättningens  
 löpning Westiga me kornen är Bondens Motte. Ut af skatten  
 är och et krono fogdanne, hvilcket sek det vore, angårna ådaga  
 sig besättning med beväret och vorden, i spanmelen sätts ofta  
 nog afläpse boende på några ställen vill man anse krono spanmelen



end den upliden til sakelig, helst kreditorer under som de ikke  
skal bli noy paa, i kemistrafte afpublisere 10 Pouner i kronen  
inden af jaden anledning til at foerledit er, og end til  
mit bringende beboer.

Med de vilker som almogen litt sig kunne ansege  
Regeringens ansege galle foersag om Lohne Megadint in-  
retning, er besvaret vort at de ikke kommer i stand kemi-  
trafte ansege til landbruket sa i borjan at beboring gventi  
de ikke skal at samle - i Pouner kemi, Roversium og  
Pudessium ansege de til infortning af 2 til 1. Pouner  
pa mantlet og 3 til 5 og pa folgende lycklige skodes.  
Endst det utblokkede kopper ansege beboer, Medtind  
foersag til en bod med 2 galle er upgordt om Eporniel  
pa riket ifra de nestgjennende Lohne - at kronen  
melu ifra ansege Pudessium endst pa 3 mill  
affand, der foerlegge er sa mycket foermentig som  
kopperen framme om de de hoerstedet laagit inhoffen.  
de misvortem selunde underiket.

Som Pouner boderne ventligen regner 3 ar inlaagt,  
negen nye foermodligen kommer at upbyggat vid Pouner  
Olf, om Negon Lohne sedan her egen Casse bod, end  
desse til almogen lathnad kamra jarnkes for i fra ga  
vorange beboer. 2 ar god vaxel er sakt til riklig for negen  
kopper infortning af riket - gaug jarn, saleds iske hveder  
almogen til sin for men ej kan overkostligen foerpliktet  
at verkstalle uplaget. Dast godret harvid at Pouner Me-  
gadin for standen ifra beboer vorden om dette, under lita

itt det ansege. Besvaret skulle hofund saklige skal blott  
med en utdelningt use om vagen, som af vaxta for ant kande  
erfattet om utdelningt kopperen bliffe den foermentig belatent  
sak.

Saker wore denne inretning lathig om almogen egen  
beboering til beboerets stand, de den galle den fattede noy dyt at  
lofe. Men bode for ofugt foerstaer sig at helgen af at nodbrad  
vid alle til galle bliffe respekteret.

Diggrin. Diggrin er sakt den puse af landets ender. At ofue  
byggen derp sin nedvordet er usigtligt. De galle beboer  
ifra alle galle i riket pa riket skogafuel. Men by vort skyd.  
des om en infortning vordende Lyckelighet af almogen i jelf  
om af sakelighet er ofue flodigt at nemme. i Westbotten  
skall man beboer vidlagit at genom underhells Quallioner for-  
sigte endel Lohne galle som iske for rum i Pouner, och  
anlagit dertil 6. kopper kom af Roken, Lits sakelighet harkema  
inrettes. Denne kopper er mer en mottig galle fattedet och  
sakelighet der med vinner.

Eporniel. Ofra sin tillagande Eporniel pa galle er belaglig slykta.  
Med et slag ofuende bemotte, vorden viddvorden af dette  
slag upvordet gendern amalen. Endligen den kande pbrast lunt  
sun res agitur icke, gungter for reconvention vid biffande bevisning  
ofue flod pa loft folch under sken af hinf eller vanden vid spid-  
straff som ofuente lathig forringat vorden, her til foerentledet  
foerment det omde genom afligfandelen. Menne pouner iske kounn  
aga rum for vaxel vordent gippende pouner for sakelighet. De forvare



för ingen del bättre. Rättighet genom popularitet uppfattas  
alltid och i alla städer blifva en lyshlig dröm. Allmoget är  
föröfningt nog föröfningt af administrationen förledde till uppfatt  
invänningar, pligt och utvinnning hafva flere proceder sig  
färlige.

Stadsanläggning. En anläggning af en stad emellan Uleå och Porne skulle  
börja sig, så snart det förkommer flere smidligt förädlings-produk-  
tioner är icke i sin länd som den till för del beror på  
folket ökning, skulle förmodade anläggningens tillgången indelade  
langsam borta. Sedan handlanden nu blifvit kamliga  
obegripligt och Skeppsgården på utrikes orter skad, vil  
man anse någon profitor för Landtmanne icke obettiga  
äfen är afsumma som är för aflygheten. Annan  
af mot skal är det af sammantida orter allmoget till  
exempel Svalbaran icke gärna skulle genom passera Uleå  
börja sig i staden af utbyta spannmål emot andra  
nödige varor. Det enda man med säkerhet kunde önska  
vare af kusten flere Skepp byggnad på det för som  
vid Olhane, Kvitfjällen m. m. men trängt blifva be-  
gagnade äfen af sammantida, men är detta föga af för-  
pas, förinde de norra kusten äfen alla erbjuda sedan  
vid valde af städer kunde och vilrådighet m. m. Om icke  
af Konung Gustaf I. Bref 1581. ja nämnes såsom en lags  
hem i Norrland, kunde dermed icke för på 1000 Elfs  
mynt, af minstone icke sedan det nu befinna sig, förinde  
redan är öppen och så grund af 14 till 3 fots gånge in-  
löpa i Elfen, någont de vid upkomsten Norden gresslarna

och afvaste uppå för af utgå. Olhane en lags af Olhane  
är så till som som lagsning till fallen veta bättre. En lags  
skogs Elf från löpa där som föröfningt är grund man i mynt  
nog djup af 12 till 15 fots gånge kunna inlöpa och lags till  
re. En närbelägen Bya Olhane vore här för en stad anlägg-  
ning till gånge på 5 mils afstand i från Bya hafva stord  
fartyg dessa ären blifvit byggde. Dock har stället den olags-  
het, af det lags 2 mil i från 100 Elfs utlöpa som från  
största till följande vore af perikla. Inni på Carl IX Befallning  
år 1605. anställes börjades till Kjöpslättern inrättande i Uleå  
Uleå Porne och Umeå, nämnes äfen Kemi; men så väl de  
som ännu hade den vord och vore mycket för nära Porne.

Enligt någon författning skulle Stadsboars äga rättighet  
att gälla köpslätten vid Kyrkorne. Det monopol dessa kan-  
de utlöpa, gör inrättningens nytta öfver af allmoget  
vid beöfningt kamal nytta vord för sig men behåla mycket  
för köpmann, är gifvit. Tyngre varor emottages tröliga icke,  
tillfördes af minstone sedan eller aldrig Reflan vore för kom men,  
och Bonden skulle pumpa bort det ene eller det andra för  
att flippa nedre. Det är obegripligt af Stadsboars så lags  
begagnade denna rättighet. Vad vore icke Provint beöfning  
för en riktande inrättning, och 1500 år för bad emot. Dess inrättning  
på 4 nära Kyrkorne kunde så mycket lätta glömmas som i aflags  
na byggdes en Reflan beöfningt sig. Lags så väl som någon annan  
skäpades vore kamlila och kusten de förmodligt stället har till  
gångar till till spannmål Tobak Spik till Bya kan blifva







Auszeichnung des Kaiserlichen Hofes  
für den Herrn.

i vorerwähnter Auszeichnung, dem Kaiserlichen Hofes  
Wohlgefallen, welches mit großer Freude und  
nicht geringem Interesse, als ein  
neuer Beweis der hohen Achtung, die ich für  
die Kaiserliche Hofes, mit einer  
gleichzeitigen hohen Achtung, die ich für  
die Kaiserliche Hofes, mit einer  
dem Kaiserlichen Hofes, mit einer  
Hofes.

Wien den 9. März 1715.

Johann Vukobratz,



inlä. d. 10. Febr. 1814.

N: 171.

82

Högåfverliga Svenska Hushållnings Sällskapet  
iordsammanst.

Med yndring at följande är förtäta min  
redan 1814 påbörjad resa för Ökonomi och Statik  
lik i Nordligars delarne af Uleå Län, begif jag  
mig i slutet af Augusti ifrån Torned. Flere hus  
liga omständigheter hafva sedermera tvungit mig  
att dröjas med minne derunder gjorda anmärkningar  
inseende, hvilken skyldighet jag nu för  
at försä.

Resan företogs återut efter den allmänna vä  
gen vid kusten - Norderens ärodet inemat slutet af Juli  
ovanligt kall och böjligt, var nu ganska vacker  
och Landtmannens matte med förtroendet bleck sin  
kommande skörd. Den lilla Skroddkustens emellan  
Torned och Uleåborg, som genom skärs af it  
skelliga till sinne utlopp hastande Ufver af hvilka  
8 med färgen passeras, genom resten nu flygligt så  
som icke hörande till Systematet.

Uleåborg antagt 1605. och Landshöfdingsfäte



febru 1775. har säsonen nu medelpriset för 20 vid  
strökte Sackniss effekter och behöf det lyckligaste  
Lage. Husens antal är 370 och Folk nummer 3000,  
som utgöres af ätteliga Håll, 46 Hunder Hus,  
Husstuderars Sömmar m. m. Till inrättningar  
Lörd End Trivial Skola af 6 Lärare och 80 Skol  
barn, Ett arbets och fattighus dock nu till  
andra ändamål begagnadt, Et Soffaret där  
300 fjuka mest hemiska irländsk värdus, samt  
Krono Uplags Magasinum för 10500 Nummer. Desputens  
quannar, Bäckbrukt, Skippabarf, Hufvudsakligaste  
Exporten består i 80000 Nummer Jerns - derjante affrens  
bräder, bjuder Saly smör, Lax fjäder hudar, ind  
förferis i helt väpnader, Spjeldsk, Grammal järn  
m. m. Hela Rindfers skall upgå i värde till  
minst 1 million Rubel papper och drifues den  
med 20 däckade Skipp, hvaraf hälften går  
utom Östern samt 7. u. 8. irländsk nybygggs, för  
öfrigt rjuter. Städerna på 5<sup>te</sup> mantal oönerad Jörd  
et Soffetke i Ulla Elf af lika övaktning, samt  
2000 Tunland i Åker och äng utom skog och  
andras förmåner. Hvar man likväl fönn be-  
synnerligt vilde anse, är, at Ullaborg den 7<sup>de</sup>  
i ordningen af Festerbyggderna. Städerna utmärkt  
af Quindelt och välmåga, rikes funnit för räk-  
ning vid några slags Fabriks inrättningar.  
Desp lediga och Smakfulla Sallskaps Kretsar  
skall fönsprigt en resande spärlijen kunna  
glömmas.

Den 5. September fortsätter resan at Sjajana

83  
På denna väg erbjuder sig föga något merket värdig  
för en resande mer än den utmärkte Sältes vid  
Muktus (Vagars flötteraque p. Skaldebrand p. 211)  
Dyflagna Elf i jurspuki, höga Skandebäckens Uddar  
och Hällmar, äker kullar och lofträs bilde et ro-  
mantiskt helt som man i kan medja at annars  
hos puka Fox et flögton af 2 milslaf emellan  
hoga bergar flutar här. Ökerbrukets i Trasten  
rojer sig som hufvudnaring, hvarom ut Ustjärne  
som vidtog närmar sig mer till Skogsbyggderna  
caracter. Jig ensig, nu för Sjajana Karack näst  
mars kunnadom, sadigt at ifrån Lands värd  
uprika narrut at Skogsstrakterna. Utöjaki vatten  
drag följdes der fore till Kimita och Antis - Sangi  
och Supala värdilliga Skog. Himmens pafsades  
samt efter hand Hufvudsak Elf och Jernkunn  
Frark till Kunnad. Sjajana grans myter med  
inmonk Skogsstrat, där en Jä kallad Bärkväg  
full af vinnfallen spränglagda Kullfjag och vry-  
rot busvarligt, nog uthindrade om Fincka all-  
mogens leknojdet för biquamlyhetes änsit-  
legion upriades Joki nemi och Prolango Sjrika  
den 10<sup>de</sup>.

För menskelig besättning är detta visst legions  
it af de mest afstängda lagor. Longers Commesruktion  
befvar och bottlösa Trask inträngde emellan  
Bergas lemna föga rum för Rogers annor  
stades är öfverst på höjden. Hver vill tro  
att isögäten dock äfven här förmär teltunga  
sig. Skidlar af 100 Nummer Järd och däröfver i Jamning



någon likare Hembygd för Faunus gifvits och Präst  
befat är en Högskola det man med fördels näje  
hastar.

Den 14. författas resan efter Västjärvi till  
Ristjärvi vid vägas besögas bevingar efter fle-  
re Lappbyar som inroad mindre än 300. år-  
tycker hafva vikit för Finska inkräktare. Salmis  
och Länkjärvis prästades efter hand samt nord om  
den Truskens Vardas Jofs tyckes flata denna Berge  
byggd. Att den här intellit i sin Utjärvi i ge-  
nomsångens tratten är en flage Landtrygg eller  
Vatten skinnad syns lätt. Öfverallt hvar ägat vänder  
sig, idel ämnas af Skogsberg, insliga Trusk, höjden  
och delar. Silfva inbyggarnes tyllatenhet och a-  
skytelig afvar tecken det högtidliga karalen, och  
om hida lifnaden någonstades borde åter bruket  
fordragas vore det vist här, där trägen Präst  
med bordej Jödemän råjer sig öfver all. Vardens  
ger förtaltas nu öfver Nra By och ankom-  
sten till Ristjärvi Skedd den 14<sup>de</sup>.

Den 15. dag mötte och mildrade formationen  
i laget öfver junnare väl måga, men et ider för  
derqvatt fallet blyme. Jag hastade med båt öf-  
ver Hyvresälmi El, ett för Landets svälte be-  
tydligt men föga bebodt och ganska Skull  
vattendrag. Fall, massor, Ljung, samt någon vör-  
ger argeflög syntes på Stränderne och furl-  
snackar allenast hade sök sig här en öd-

sig prästad under forarne. Silfva Hyvresälmi  
Fyrkans uppret i Skogsbyret af en udda, fyndes  
likafom helgad endast Skogarne vilde inrevarare  
ly att här manstov skulle samlas, kunde man ej  
ana - med et ord, tratten fätkom så litet gymmar-  
de för all fri utveckling at de finare finrika  
inventioner Herr Fyrkans heder Hegelius för sin  
begränsat anbragt, förefallu - nästan vidre-  
ge. Något öfver om prästades Hyvresälmi  
hvaraf Sacken har sit namn, Störka och ma-  
rikaralä ombyles flamm. Med Citakorskulen  
den floden af branta Klippvägar sammanträngd  
bildar en lång hädga af ofabors forar, näste be-  
ten lunnas och en förvandring öfver förbränd  
Hedat företages till delat, hvarifrån resande  
öfver Nörens Trusk, åter gärna skyddar till  
et Prästbord omigen Prokonvarer i Suomensalmi.

Enligt Protokolls geologiska anteckningar  
om norra Tyskland, skall den första jord-  
afskattningens derstades närmast bergen ut-  
märka sig af fall välleghet på till Skog  
som Sadesflög, den andra består af et fattigt  
moland med stengrand och någon bordig  
Strandflög, den 3<sup>de</sup> utgör et lagre med  
eller mindre jernst med hafvet liggande in-  
förnigt. Skivland som vättnas af Västerföden  
och frambringat yppiga ågor och Sadesfall.  
I det hela galler väl utku detta had ty floderna



flöpa mera strängt, bergen skjula sig närmare  
Kusten och denna beständigt <sup>2</sup>konstade af Sandbäck  
där som hastviken eller <sup>2</sup>Stoderna lönat: dock  
i snäll vef sig dessa gradationer på många  
ställen, och passagen ifrån Ristjärvi var et  
färdant - et man i Suomusjärvi befinner sig  
i et uräldrigt öfverland bevisa dess flarka  
omvärlingar och kortande affall - Äfven jord  
mänen syntes god, dock vegetation ty värd: den  
alkarjande fraktens jämbänd underlagd. De  
vatturika utsträcken erbjuder emblettid ljusa  
och glada arputer i fennverket Vuokki, Grönstka  
pet likade nu at bese den allmant kända  
Sandtrygg som sköjer Ankanne och detta Län.  
En flingrig bäck mäste derfor upstakas till  
Sandtryggens börjars där en Sandas murkrad  
sig för set namnet <sup>2</sup>Tornuon Sanku som tyktes  
bjuda återvanning (toarnus) öfver fliges, Nu-  
passrales hyn samt Sängre från Wiangi till jida  
Hemmanet på denna trakt, antleligen <sup>2</sup>trakt  
af samma namn, där vattuskimraden smater  
en <sup>2</sup>af 32 des mil. Med et kort besök i  
närmaste anhängelika By <sup>2</sup>Kivijärvi, hetsar  
des nu dit stora moerlands jord. Skorden  
var flutad och denna strölligt Handlande  
Allmoges Sypelsatt, med utt på et flays som-  
marflador öfverföra sit handels gods till  
vattubragern på <sup>2</sup>Sanku sidan. Huru mäntki

85  
gen afsticker ike denna underförr mot <sup>2</sup>Högru-  
jaloni Caens Phlegme? För fara fortarens skulle det  
happes underförr at här sammankäna braders och  
<sup>2</sup>Tornuon Sankuans dätet, jordbruk m. m. Deras <sup>2</sup>Tornu-  
passier och <sup>2</sup>Höbergshings fött in anmärkningsvärd  
lika, och då härtill komma loda benamningarna <sup>2</sup>Tor-  
nuon länka, <sup>2</sup>Tornuon järvi, samt <sup>2</sup>Tornu almogus o-  
likhet med dess kringbände grannar vilka man  
ej brukar om någons anhängelika inflyttning till  
<sup>2</sup>Tornu Sanku Up. (xx)

Jag lyckönskade mig nu att få återvända  
och tillbragte af detta skäl en lugn natt emot den  
26. på Wiangi. Nu hastades åter öfver <sup>2</sup>Högru till pa-  
lojärvi, kvarifrån en därtut <sup>2</sup>folksamling företogs  
öfver <sup>2</sup>Mario och <sup>2</sup>Murlovan till <sup>2</sup>Kuivvali i <sup>2</sup>Kumu-  
By. Denna färdan besökta berys trakt, en och  
Wattuskelgröd emellan <sup>2</sup>Suomusjärvi och <sup>2</sup>Kumu Ka-  
pellen, hade åter en <sup>2</sup>Sanku på <sup>2</sup>förru pisan <sup>2</sup>jumalis  
<sup>2</sup>Sörhö hvars väggas forner och glösa <sup>2</sup>Tuller,  
som här aförde <sup>2</sup>lykes upprätt dess högsta il-  
derdom, allid tillvinna sig en slags vördnad.

Ufrån <sup>2</sup>Kuivvali förfälte ej resan öfver <sup>2</sup>Höi-  
kila <sup>2</sup>Hemman till <sup>2</sup>Salmijärvi <sup>2</sup>Trask, kvarifrån man  
med lät kan nåkomma ända till <sup>2</sup>Kusten. <sup>2</sup>Salunda  
passerade nu <sup>2</sup>Kylmä, en trakt förtjind af sit namn,  
sköla där en <sup>2</sup>Kälja af större injöden toga sin börjars,  
<sup>2</sup>Saynaja niemi i hvars gränshap en dunkbart tillhåll  
härut vore möjligt <sup>2</sup>Sulila, central punkten för dessa  
ödsliga bygder - Något orovligt i <sup>2</sup>Kumet och <sup>2</sup>Sulika



lynni väder, eggenne, vantro öfver, verklig elaktet lik-  
 väl inte och redan råjer sig öfver här munskje-  
 naturens vanliga behaf efter Kullor i en Hyrtobegg  
 stad, väl uphörd och fullbordad, dakt utan  
 vederbörlige auctoritets påkalland eller Sanction  
 påledd utan Prast och Guds tjänst. Med vinnad  
 beses här här och et vattenverk dit vada i sit  
 slag penligen en stamp för hela ten bröd.

(+) Byanamn drucki (vår) m. m.

(++) Enligt framledne Biskop Nordens up-  
 gift, skall höfdingen öfver Skelvingland på-  
 1200 latit tillit finner bosätta sig här på obe-  
 ständ tid. Hvarifrån de vora är ovist. 1345.  
 degt vsk. Bisk. Humming, härskades 20. H. fin-  
 nar och Lappar. 1450 gjordes bysflund sig preten-  
 tion på landet emellan Pysjöjoki och Skallstev.  
 ifrån Satta förskjandade vasa öfver patajorvi till Hiri-  
 mioni, vardera till Niss, samt Lindna till Lichte och  
 Kulkonioni, sedan några böyer i möcker blifvit ut-  
 för Skakad. Den 3 October var innel och en härlig  
 reflexion af dagens nidingna lys brann i vagon  
 öfver de märka trakter jag genomgick. Lyckliga  
 byggd. sora phantasier, Du bridar trygg i Naturens  
 hand Segrande öfver Elementer och behaf, nyler da  
 dit dyrbaraste man äger - dig själv, men en vep-  
 ning vrbindrade om dessa onidiga Skagsöknar, för  
 branda fructior och boder, Skola Bartrade stränder  
 frastiga, myror, glasa och märka munskabotstånd.

om värteten, vantro, väder, ty var i afvundens som  
 härskar här och illusionens var förbrunnit.

Den 5<sup>te</sup> komnade Kulkonioni - Markola Skolan  
 Det Kuppelats nya Hyrtobeggnad blifvit flyttad,  
 passerade, samt Näsö och Katorna ombyts ställen - Red  
 malkades med näje utför de vinnade. Kulkonioni frösand  
 till Kulkonioni, orätt Skunola Ber. Kormalis Charad  
 gladare utsigter började, och Salkona Hyrtobegg  
 des den 6<sup>te</sup>.

Men besjades sig här åter på en Lunds <sup>total</sup> och  
 tustfem för äker men stund som äng. Det sedans  
 skors likväl ej i de kringliggande vattenrika niöarna,  
 och Landbruket nyter all dit afvundens som annu  
 står all önska. Som Kulkonioni u porten länge väckte  
 midborgedig upmärksamhet, besägs den väg detta land  
 bagagnar på hela - Vöranda och Lappjärens trakter  
 samt en bragt underkälter Landväg till Kormalis vil  
 följdes därför, och man kan ej rika på en mera  
 sammankungande Lansväg behöfde detta idago förte  
 förunnad.

Wid äterresan af vika ifrån Kulkonioni at  
 Paldans, öfver den ryglösa Vuokatti Bergs Väddjan,  
 och vägen ledde öfver porturen in af de högsta  
 Kullorna - hvilka söfver sködeliga omkräts faller  
 vika här i ögat - men ty var års de skänkta på  
 der odlarens han råjer sig och dit hela idet möre,  
 ka trakter här öfver en evig flammur lyktes tvila



Daste nej! afven dess mansplacigt flingrande vatten  
 drag spräcker obefristadt en lifvande ande, och äfka  
 dars kommer jag förärrigt höjd afven lifvets små  
 bekymmer, liksom igenom fluten af kunnas och  
 och vändighet närmad - kallad medley jag nu till  
 enlöge Jorras, begaf mig i båt till Jorras samt vidare  
 afven Prehå till Kronan för Kajana Län skobruke  
 Turunkorven, kastade ännu en tackjern bleik till den  
 runde amphytrichialis bevisstämja kvadraten jag pas-  
 serat och harlade afven Tulundalahti till Pudas  
 Nyreki.

Et afhinder för en refandes förkomit i dessa  
 förärrigt nog vaxande nordiska orlörd, har ju  
 grund i den välviga (alla nog atursamma) Jorras  
 kronan vaxande. En uplyst och gästfri Sällskaps-  
 krets gjorde sig mådan att upphålla mig här till den  
 16de. Derunder besättes Kajana borg (nykelen till  
 Finland enligt ordalydelsen i Kongl. Rättsäffern  
 af år 1607) om hvilket Messjimas

Det ligger såsom Norregnara  
 i Stäckholan och nästan så gjort  
 så för det ut, så är det stort.

och för det närvarande finar detta sedan 1611 till  
 Ruiner förfallna Särty, blit till Skänkta för Öron  
 till Kajana Stad, ännu nyttbara förs som brän-  
 nar här under, är et verkligen tillfälligt läs, för  
 af van liggande Byggnads rörelse och förhöjran

Kajana Stad anlagd 1654 och af fordom  
 tidens krigiska oro ligheten bragt i ytterlig vunnadt,  
 har 50. hus 320. personers folk mängd, 10. borgare af  
 hvilka blott en drifver Handel och de af rige ar-  
 beta för dagspening 41. åkare för Landtmannen  
 Vahru transporten igenom Staden och nykelen på  
 4 mantals jord 100. Nord åker, 180. Nord åker  
 samt 12. åker mit i Skog. Nu blott ett gästgiveri  
 för den genom vandrande allmogens, bidraget den  
 ganska litet till afsättning och industri, dock sy-  
 nis grofva yls och järn tillverkningar, En stor  
 Saggvarns invättning, Et branneri i synerhet till  
 upmuntran för postales kultaren. Hamnrättighet  
 i Uleå o. f. v. bör bli framtidens ämne för  
 ou norrens. Omtanke.

Merdes gör till  
 eike ringar del harsimonen - Et trängt och  
 i hög grad obegämt Krona Häike finnes  
 Uleå trät passeras nu Dasse luga Sordiga  
 och med Bararkog beväta stränder gifvs inga  
 fardes vakra aspekter - all undvika Sjö som  
 oftast här är nog hindelig och farlig passeres-  
 hade på norra och Södra sidorna vägra ut-  
 gräfningar (Korivanda) som af minirke händer  
 tros och tyckas fordom vara gjorda - Som  
 Kysertliga Hushållnings Sällskaps önskan  
 var att afven de Södra delarne af Landet



mätte besätas, instälde jag mig flygtigt i Sors.  
niemi den 16<sup>de</sup>, afstämde mit det ankomna Som-  
mars equipage, och begaf mig till Kälviäski, där  
en landsväg vidtoges, och hvar må de vaxel rife  
gång och bälvägarne alldeles uphöres.

Denne väg förgäflus upgjord Ilenfalmi  
valens export till länder, som äfven af Kajana för den  
Landt Compagnie afsladd vid sträckt myra, där likväl  
nu blott en nybyggare med några finner sig berg-  
ning, samt vidare, äfven Landtbyggen till Käl-  
viä på Hudon vägen - goda ängslägenheter, bör-  
dig återjorde men prästent lagen och menändes  
fallige äboer utmärcka denna tract. och äfven som  
äfven här efter hand för lösa sina områden, fram-  
ga hämnde fulla efter Landtbyggarene och nyutarn  
stags förordnad.

Under Landtbyggen der Ilenfalmi möter, ä-  
ter en Lands - Export slagts till nödhet och hysning  
röija mera fuguruter de orter. Nu gjordes en kosta-  
berisa till Salaboni Spornans hefta. Hvar efter jag  
hastade inåt Sackurkatorae af Siltajoki. Berg-  
och moar försumma för Hönige Kärn trakter, Sid-  
je mid Rarck och Hambrod, för Landthandel,  
Ceres och Ruckus. Sente Madonad tyktes friskt  
och Spelsväld här upvätta, och hand i hand följ-  
ga hvarann framåt Kärten.

Enligt väg charter fäkle jag i en direkt väg  
ifrån Sjöns åfven till Kälviä, men den  
var till förlust så för rejsande som ortens trafick rann-  
de oförbar, och en omväg måste tagas - Salabon pass-  
rades Pulakita, miden tar för en här faller väns-  
niemi, (+) Konstbron vid Wuorna, Irentkila Landt-  
marknöd i samning alla hartera vagg, Kängila-  
gränsiska stränder, Parvola ordiga Kanan och Kungur  
myr trakter (på Landtläps emmar fjätk och Sjöns  
ki) hvar efter en kort berisa gjordes till det end-  
liga Kälviä, och Kälviä samt Kälviä up-  
naddes den 25.

(+) Som en gård åt Sakonadur af en vän och  
rätt fint mid borgare fäkle jag den tillfritt ställe  
jer at få nämna öfverst. Lant. och Ridd. Wäyer-  
borg) dätligt blifvade den 1808.

Denne Viltbelägna Förstad eller 178 års Prond  
regalint anlagd här 156. bebyggda tomter, 30. Landten-  
de mid rörelse 1000. personers falkmäng) och 11. a 12.  
därskade Fartyg, hvaraf större delen beroka och Engel-  
ska hamnar. Handla är till förmän, förvid exporten  
af 10000. Furr, Ruck och Sjira, 4000. Ad. Silt 12000.  
smör, desfulom hader Kälviäns, Bjelken Spornans  
äfven Kälviä, tillsammans minst af 200000 Ruck. Pro-  
cessign. i värde, skall till häfvens äfven skjuta in för-  
jeln, som består af Skott (mist för Sevolar atunge /  
Spannvid / sack Jälven) järn och Spinnua, samt Ströming



och Bräder i från Westerbotten. Staden rycker 1/2 mantals  
d. v. l. jord, hvilket till större delen innehålls af Berga-  
re under enskildt besittning. Rätt, samt frihet för allmän-  
nas utskytte till 1818 års slut.

Wohlthylan började nu visa sig på allvar  
at endast en flyglig resa kunde vägas efter Strand va-  
gen till Pyhä och Kalajokki samt vid återkomsten  
igenom Sijksjoki, Himinga, Sommas kvanter Ullä-  
borg återfågs den 1<sup>te</sup> och Torneå den 5. November  
då de nordligaste Elfvärnen redan till den grad lågs för  
is at de midt hast öfverpassades.

Vågra ord om fältet att resa i dessa glaskla-  
badda trakter torde få tilläggas - Den bekvämaste tid  
der till är ifrån medfornarna, sedan floderna fallit  
eller ifrån Nordet af angust, då allmogens trötthet  
hänkommer från sin aflägsna Höbergning - för-  
briken på Sommar vägar. Måste en resande-gä eller  
passera de förfallna vattendragen, ty Hartarna sijeta  
i ödemarkerne sin frihet sommar igenom Gång-  
stigenne åtföljd af dragor eller förbuda dem, då  
inotaka Skogs Hemman, Begärfvas, Mospor och my-  
ror efter 4<sup>te</sup> i bredd lagda gvestiga aflast förmodet  
nade Språng, träd måste passeras. Båtarna 12. 18. at 20.  
länga 3a 4. bredt föres midt rodd (som har det-  
ignat at den styrande eller framåt vänd och fram  
skjuter sig midt på arpan) med Haktning kvar vid 5. 2

6. utas längha ryggen ryttas i fästans fältt då bronst fäst  
måste upstigas lallas midan genom flöjning mid up, och  
den repande går i land, halste foran är ofta större vedup-  
än redgäende i fästnämnde fall behåller sig plats, och  
halekar under fall rodd utförer lat 2 mil i timmen. Båten  
styras mid en Stor åre, och Styrmännens anses ofta nö-  
digt att upstiga på bägge balbröcklarna för att i  
tid förutse vattuhöjen och Stenarnes läge i fanning  
en förfärlig fällning på vida mysken kraft fordras  
att styra en lastbåt och det minsta vidrörande ger dö-  
den. Försprikt är forden beqväm - Sångkläder komna  
midtagas och 2. till 4. personer beqväm en båt. Denna  
Skjuts fordras 2a 3. anans och gång skjutsen ike  
mindre, ty ehuru en repande lättan sig på myskel han  
måsligen kan och hast väljer ortens bekväm och  
kafnatsfält, undgå han likväl i all midtaga brod, v-  
ändan den aflägsne allmogens frivilligt af en svar-  
kand späljas - beskrivas af till fordras Post Summar,  
då anses en repandes förskaffade som en skyldighet  
kravthållt hvar kommande. Lyran praras ungefär med  
dubbel Linnestjuts, som utant alla vidare bekväm-  
täckjamt emottages. Forsprikt är bemötandet fogligt  
och upmärksam - vid ankomsten till kvanter Bondhus  
i Kajana har man oundvikligen den bekväma för-  
ga att besvara "hvad hörs?" i framt, intet fördes,  
fred och helpa af. v. säker man sorgfälligt utgrans



de som resandes äro, ty om, som, och bekantlagens  
och med eller mindre förtröligt gjord. - Skundom fram-  
fätlles då et glas brännvin med art, men mat, och den  
främmandes önskingar följde man efterkommande på vett  
mågligt är. Det obekantlagte är nattqvarten, ty det  
märkte sovrands bokförut, ägdes af gäddande born och  
styre. - Derunder får tillant af 24-25 gr. iku minskas,  
och om en repades vilte skä denna rulliga astion,  
jaggar hand uppå dorren, då en utman hälla låter  
hän sig från alla rummets vråder och vinstkålar, och  
de mest besvärade kryppa på ungarna. Hängvar jä-  
ledes bäst att väja uthus eller låter inslagna i  
flöda trerute hand frödes åtminstone för flera af  
dessa slagenheter. Föröfrigt har hand intet att  
fröjla för sin person eller egendoms, ty utöfrigen  
gäller ännu i det hela för norra delen af Uleå Län  
Piter Gunnarssonströket. "det orokliga Fallet i Norrbotten."

Först har jag haft äran att intomma med en till-  
ning på trunn af de 6. Skänker som utgör Uleå-  
borgs Län nemligen Lornia och Skerid (Lappmanster-  
ne likväl undantagna). Som Kungens gärd dem på till  
natten som befriad och odling närmast, torde dessa 3<sup>de</sup>  
Sacknar i den ordning de under resan förkommit nu  
så upptagas. (\*)

(\*) En remission som befallt dessa norra orter  
på 1400<sup>de</sup> lallit.

Höyringsfalsen

Den norrigaste af dessa Sacknar, 1786. afskildt ihörn Pal-  
lans (hvar för sig Pastor ännu sjukt underlag) ingickes af  
Muhos, Pallasjärvi, Wuokkaniemi (i anhängel) Sotkamo och  
Pallans Sacknar och omfattar samt för moderförjäm-  
ling 3<sup>de</sup> Kungl. Proclama, Ristijärvi och Suomusjärvi  
vidder en alla af 80 qv mil.

Suckna Gunnarsson af Berg; En sträcka som  
skiljer Suomusjärvi, en annan Suolanga från Koder-  
förjämning, och må handa ännu en, Sotkamo Sack-  
nans den samma. Till dessa fluta sig häder af Sand-  
tera och västmylla träng fälek nämnde Kungl. -  
grundjord betör Moderfalsen är ena junn men stni  
af Kener med Swamp, myror och Banskag - Ristijärvi  
lägst, västligast, och mest befolkat.

Wattun betör, utom några trakt i Suolanga  
som till ijo och Hankipadas Elfer affalla, huf-  
vedsläggast af de betydligare Kander och Wuokki-  
träken i Suomusjärvi, hvilka med et strömdrag  
igenom Sacknen utveta sig i Uleå trakt.

Wid dessa äro Hemmanen antagna och i-  
annat ställe så frätt ständt som möjligt, hvar för  
de offra förer komma afvenst på bergen, äken-  
merst dels odikad bysig vantigen i 4 skifte, så  
att en bad Wotr, en annan Räg, och 3<sup>de</sup> träd, den  
allt mer af det skifte som är följande arde Korv  
värt ännu, beqagna migom del för Kampa Tobak



och Vitatais. En eller annan brant, försärad i sig-  
tet jämsn Puelanga, i hvilket fall Karl eller dubbel  
vattropplagring användes. Äker redskapet iakttagas  
sig till vanlig jaffelplog och quälhet - Gödset för  
sätet äskott med Kattmylla och gransis, utlägges om  
härter. All jod skäns Skakas eller frossas.

Utom försäradde jackslag försäras flundorn -  
Sommar ryg, Torvite lack, jättan hofva aldring + Hof-  
jacks ut obelgslag - Potatoes plankringens jid till högt  
till 10 Skopor och hälften af Torrumbingen hvar ringen.  
Kopporn jod 5. o. 6. hlt. Bondoboken (Kont. Lurika)  
nog för behofvet - Lin jod ike. Vastrikets efter  
fyndas för sprigt, gå, dock bindas de vardiga bärslagen  
någon gång under mårväst ut mid flamp till Bröd.

Som Skulle markens beräkning i Högarna ike  
flär i något förhållande till Hemmans förmanande,  
blifva dessa svara att bestämma, dock tyktes i man-  
tal hafva högt 8. Jorats Sunlands ikerjord, svar-  
af något med ad 40. Sunnad jod erhåles, således  
nog otillräckligt i full Svudjet i förin 2. till 4. Sunners  
jod ike i den mån väpate bristen som återbrukat  
ad mindon.

Höboret i Kopellarne ad midelmättigt, i Mo-  
derförsamlingens pragt. De förra hafva hördvall i  
däcker efter uttorckade kärkar eller förin ångar -  
som vattnas af vattflade den juktans till förin -  
dela myror som blatt brant annat är kunna ber.

gas. På 8 Mental vill man väkna till 80. Vårkar, som  
göra vid japs 40. vintertids ad 60. Ad 2, hvarid man jaker  
underfalla 10. alla. För 2. o. 4. mest hufvudsäsktet och 20.  
far. Foder bristen jyllus mid halvt, af karning på ager,  
Prennas på Högjodell, aylof - Grannis och Rankigiltes  
Magborken och jod - Skagen ad all allmänna till och  
jager Linnas ike.

Jansens till Adningens Soregu jode morden  
Rank och Stamp, jorimmet Ladugards afkastningen för  
hombuafut, hvarfor högt et ad 2. Smör efter hvar hö,  
och nägt utt karr aflätes. Rhenspruta, blatt i öfre Poo-  
lango och Suomusjoni bibehållit, torde nog - belala  
sig, men förföljes af grannar och utforne för den  
shaga den gör på Skakar och Svögar.

Nybruk hör utt till ordningen för dagen och ja-  
rare Lagenheterna för ång, åkers under, gå, om,  
ike i Bergstraktorn. Ut eller annat dämning för-  
sk, och någon aflöring kvarblota jute - och  
Höstyärni varit lackfamn, yrjies. De betydliga Koppo-  
vattans jellering var för någon tid pålämt, men malla  
Hördaghet - Skada jod efterom, att några flyttnings-  
förjakt som här blifvit gjorde, mistlykts för Heril-  
battijod och frast.

Clemat är nog härtt - Frost och Puff (int-  
flags Sommarvata) hufvudsäsktet brukid de öfre höglan-  
derne - Man har unnmärkt ad vör som någon  
i Ullaborg Sunnad i Suomusjoni under lika pålägg  
blatt till Blomning. Inbyggarens mark utlyffing,



brunnar varit och tidiga iildstörans röja det ofunda i  
länges föräbrigt och löd och skod som vanligen i ta-  
net vid flutt af Maj och Augusti månader.

Ibland sväringarna intas jagten et lagru runn an  
man vill förmoda - vargen älskar inte svägar och  
marker, och Björnen både nu fräntan och vördnad  
ansedd härjar oforsynt och oforsfälad i fjernhet i  
Puolango och Vuokki Tuligängen på jagel är ojämn  
loft alltid någon - Råf, mard, silfras Ulter fäs, men  
fullan Hare något ymnigare Ekorr näst Suomusfärd  
i moder förjantingens landstugor, fästa om de den för hand.

Endast inom Njanda vudräkta vattenystem fisker -  
till affald. Karb. 20<sup>te</sup> Torrögade, en del annan Tuoma  
Sallid 20. u. 30. 20<sup>te</sup> Gäckel under vintern färgad men  
fä kallad krapul Sjö, kallt trögelt, fiskande krasill hafra  
all undförd i Pisto hajar och Nordna trakterna utmärka -  
fjög hävute - storrs och mindre orter fäs i Pjilofors  
och i Suomusfärdi Sund. Munkar ad den sällmännaste  
Tack, men Bondens eget bord förbehåller. Till detta fiska  
amända de närboende kvarje Suomusfärdi, men den ofe  
lagmans inståter dock till efter Midvattin under Munkens -  
lektid - Sällan går jagel nu mer till 3 a 4. Tuoma  
kvarje Skagbräck erbjuder föräbrigt denna tacke-  
het, dock äro Njanda och Suho riket samt be-  
sökes ofta på 10 mil vattsträkten är förmodat.  
Forskjallit och Jängsten aflager.

Pislor upläge under Sitten aikid, citatarkti, pyhämmä

jätti samt vid Suopjärvi som bildar sig jagel,  
Skogarna utgöras fästa handels Skroka ty utarid  
Suohi bruket är fyra tillverkningens utvarid - i moder för-  
jantingens närbak när ett förmodat Kusthäll 20. u 30 Tuoma  
afbruning, ett pragare, 20. u 30. Puolango born och born  
bejvörd af 6. miles landväg transporterat taligt -  
försä 40 Tuoma till Ulojärvi. Äfven det genom flö-  
re Strömfälle (afstängda) Suomusfärdi har en ofter  
en fler ärig Chrua tillb. taika sig ad 1814. års höga  
pris, all valla försä 500 Tuoma ofter handläsen vid  
Nanna (en försä nedom Njanda). Järnen erhåller ge-  
nast kobring, uplägges exporten ad lättast, och nedford-  
tas med Pislor till Ulla - Alla förmodet skall upgå  
till 5000. Tuoma. I puolango der jordmannen är väst-  
lagare, plär man Svadja till hjer bygget och de,  
hvarigenom Muhllet förbättras Lapskog fram-  
bringad, som dock ty värs är till ringa nytta.

Både Skag och Vallentrog bords föräbrigt  
upmantra till antäggning af Siqueris, hvilka  
framför Suopit hade den förödeln ad kunna stå  
tillfamnans med nädig fjira bränning. I puolango  
fäs timma äfven Björts af en aln i darrmethen samt  
tyuliga forssar Kalling, Kurimus och Killy kärke dy-  
sko - Pyhanda försä i Pjiljärvi är ett beqvamt  
ställe med flersfall och offrullig Skag på 4 mil.  
Lappikarki, presad nämnes äfven, men framför -  
alla erbjuder det offrullans Orma med om Njanda  
ett läge för de största vattenverk.



En annan Sackens egenhet må ike tärvas annika  
 mängden, all den i likhet med Savolax öfver 100. år till  
 verket. Namn af mig och Sjömänn, hvarford jämte  
 Plesterguar annu finnas vid näjanga, Suoljärvi, Lap-  
 pi och Liperiara, prokurarna, Huolte, somma jämte  
 Kaptamäki och Luv traktens. Högningen på omme är  
 ike mer högen för ynkst tycks aftaga - Den-  
 märte Sjömänn skall finnas vid matelabli-  
 och Hukijura i Kuopio och tora inkomma för år-  
 ersatta sig.

Om Sackens Händer stöjdar är ike mycket -  
 att säga grasat Hingus och glänsfunder kan den väl  
 ike undandraga sig, men för finare märte klackare  
 hustror och ortens på. Händer personers hushåll tillika. Och  
 på är behafven på - man säger sig med sitt verk-  
 närde fullproppadt med såligt husgeråd inderst där  
 uti en yfrig Sommarstilla kan underhållas - Borden  
 Högskolag består annu merandes af en part 4 skaplig-  
 kapprock, Lovette, och rapsurkor äro allmänna - för-  
 sprängt är allmagas mera re än ike, i symmetri där  
 Brändend ike rummud inrtig, och de allgornars ä-  
 ga i pedlighet ett aftändigt förtråde, Sackens har  
 blott ett Händerting på 100. mål förökarna quin-  
 quennnar räknas däribland ett mod - Hens 35 -  
 foden aaga.

Utom den renga endoför några Suonsalmi-  
 Kapellbar yltra att inkomma Gaveru mentet an-  
 hangit yftaga landtmännas valoren påforn -

Torra gåddor, fagel, fjäder, kött, fisk, att offallas i Ulla,  
 sajus inget häng för Landhandl. Doremot givom korfas  
 Sackens af anhangelika Borden med Hänga, Krans, uphöj  
 af Skinnaror m. m. och befäks flitigt (i symmetri Svo-  
 lunga) af Landhandlars från Husbos försjatte med  
 Brännvin, Luv, och. De vanliga smörjorden skilfter Ulla  
 med Bilar af 20 Stannors repp, både Sommar och Vint. Ulla  
 lasten vanligen består i Tien smör fjäder, i Nigra när bords  
 begagnas sig af de arena Suoljärvi och Kuvringi Wältn  
 Argent. allmänligt inderst liquden hos Kapman till  
 Vintorn är åter en nedre gäres med Fagel, fisk, Torg till  
 utbyte med Salt och Brännvin.

Solkvärdens 1800 och 1810 i det närmaste lika af  
 vid på 1000. personer i rändsfaktens afstansa i Helsingfors,  
 2500 i Suonsalmi och 1900 i Suolanga, och i Sommar  
 6555. personer har sedan i anseende till det allmänna lönge-  
 rind 1810, ike fått storre tillväxt än af 160 personer den  
 40 del. Allra midlen är uträknad till 1600 Tanland, och  
 harat uti person och mantals skrifver.

Konstalen till 4 Proano vara 1810. och är annu  
 56 1/2, men såklad finnas och ifrån 104. till 1827 skedd  
 nade 90. Nybyggare och Skatte fria Torpelumman. Gunt-  
 ligen i Nybyggare skola på 11. är ike tillkommit.

Skatten provisoriskt äfven ifrån år 1808 utgår nu-  
 intigt 1814 är markigång salunda.

Jordbods Ranta

	Pub. Kops.	1814.
Brändepinnor	1. 44.	1. 44.
2. Brändin a 48 Kops.	37.	2. 30.
10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. Kops. 82	87.	2. 10.
		66.







utrymme därtill skedd, och några i Kungens hof och  
afven färdigt för räkning vid ett aflygga sammanfalla  
sackernas näring.

Utom Sederlagen, Kulivrens Linje några ställen  
såsom Turunkorva, Jula och gifven smagligt frö, hängar  
Korn, Potatis till 4. a 6. Skoppor, Den på nämnda  
mylliga växt är dock i äfven Sackens mestadels skörd.

Sörrens då den följd af lyckliga är gynnad,  
har spannets utroten varit betydlig - ännu ruffens  
något till utbytte emat Sall och andraför nedan  
heter; dock lida de äfven traktens på aflo af Post-  
famt en flaga Sammanport (Tuppukala i början  
på Juli) och af den allmänna i midlet af angifva  
id id Krons Nagalen i Kungens visfoligen vore en  
miskad omständighet.

Så äro här medonacker af ferd ymniga Skog-  
bakter till afgod fördräde framför till Kaperi,  
Kornens emellan förklarar Huvuti - lika stor  
aliktet som bredare beträffar, ty en 4. Kvarnigen  
stadens fada 20 kor och 1/2 slatt 10. per månad må  
likväl räknas på 1/2 mantel 80 heckardeller 40. Laga  
a 6. Laga, hvarvid 12 kor 2. 4. Hestlar, 30 för utför  
En Sack skottar, kor till 2. 1/2 mantel 4. och 5.  
fadana räknas på var ko. Den vanliga Gubuskat-  
ningens är afven här i bruk. Hästarnes mjölta  
vörn och ved gods är part till 1/2 del af fadana  
raden. Stens buskäten hämtar av närdändigt,  
och Rostkapen får höstled samt i allmänhet  
hvar förmiddag endast kalor. Huvit är i  
Kajana allmänna handjur och under hållas med  
drank, Hestgård och alla flaga afskörden - Radvo

färdigt. Af Sackens förskottens ingenting var,  
än i Sörrensländ.

Man klagar allmänt att ingen aflygga, att ingen  
flagareris Laga i mofa och Händerna afrotet af  
Laga och långvarna växt flager, Derasat har Sackens  
ännu några sällingslägenheter invid ferd flager Skog  
Kajana som blott ferdora, at skogen afprädjis. Ett  
Värd Sackernas vid Jomas är under aflydning.

Yden näst utroten gynnad af Laga, at har  
sig Jara tillverkningen. Redan aflygd i Kungens  
L. ferdas den af 1814. år, hoga pris, och man  
tillgrepp i hest Skottar och Skator. En 4. ballast  
på Sammanport i Mades förklarigen den vanliga  
produktion, och hela Sackens Skottar gå till 2000.

Sammanport mäles har all grof export af  
sprida hender, ty traktens hender har mestadels  
utgård till ferd Sarskittella affätningen och affalla  
med frakter i hvarandra. Sådant är, anelli och  
Kornbakteri 7. 1/2 mantel, en id mantel 4. 1/2 vid  
Kajana, Kariola, och framför andra ferderna vid  
Kajana skad, ännu och Korpunkarki, oberäkna  
Niska och Pylä med flera på Ulla Laga. En del af  
den af en gång utford och de flata ick utför  
grasfas - afputens hender rörelsen af maktand  
på Ulla trakt ick faller, och man har verkligen  
skäl att beundra allmogens ihärdighet. För madi-  
gen är och dessa framrigheten orsaker hvarford  
nagan flaga jag tillverkning ick vunnit inlyg, en  
huru Skog och oräkneliga fall afven på de  
smärre beflyttarna utbydd laginhet dertill.

Värd är ick på Laga som man det i en ferd



välbehållna Saker (både förtädda) jag. Vid församling  
 om våren med Byggnad i fond och vid församling  
 i fjärd i församling, och när ströket efter minnelse  
 (Salmo albata) förklarar både församling och Högst, dock  
 är tillämpningen nu mera så utmärkt, att man  
 afklarar större inkomster i vintern och därefter nå-  
 gon Luspundtal, tillstå sig denna församling  
 af Archangeliska bondet, (emot så som de sa)  
 till Brännvin lät förädlas). I församling Djer församling  
 är senare och församling blott af dem som bo  
 i Landströggarns gränser.

Utom byn och Ströggjärn vid Hjetjärn,  
 Palarna, Junja, Wickham, Savilabte m.m. är  
 ike några matstater till förtädda (känd)  
 Huset i Bergets Sjöverhall är en saga; dock har  
 en lant i samma bygd, Valvura, af valvrens  
 brött som till bruket användt väl torde vara.

Den Landhandel råder denna bygd -  
 Saltarna Boas ingen saltet, Brännvins minnelse  
 som likväl undantagen, af församling Hjetjärn ut-  
 märker sig blott om Byggnad i vintern i Kuberna.  
 Brännvins Spinnare är församling utöfna, dock  
 i vintern församlingens samt annan inder för i till-  
 tagande. Annu församling likväl blott några  
 stuar kust och vid vintern vid Karna marknad.  
 Församling råder man tillägga denna allom ge-  
 stor brist på bygd, må hända moraliskt  
 kända om Hjet byggnad, vandra. Utminstone församling  
 kommer denna vintern något brist, glutan ut-  
 märker vandra. Hjet byggnad efter de stoffin-  
 ne och under sina vintern skall den tillkomma

sig var vidt och af församling, dock har den ifrågasatt  
 tiden utmärkt sig samt en vintern tillkomma. Rättvis  
 mätas vid Kuberna 2. Hjet järn, ja blott till  
 50. 60. för församling, hvar vintern tillkomma  
 man, mera efter församling.

Församlingens i vintern församlingens var år  
 1805. 350, år 1810, 400, men i Kuberna Kapell byggnad  
 är en tillkomma 300. Denna församling har  
 på församling vintern tillkomma af 100,  
 det 100. - Hjet församling är mantal utöfna  
 Hjet tillkomma utgör 10 tillkomma utöfna  
 skatter. Församling råder i vintern vintern må och  
 märkas ut i till 50.

På församling församling Hjet af församling  
 väger vintern utöfna Saltarna och församling  
 församling samt vintern Loppjärn och vintern i  
 Hjet. Den vintern vintern Hjet byggnad och församling  
 församling tillkomma. Den vintern är egentligen anlag  
 Hjet utöfna till församling, hvar vintern efter församling  
 Hjet tillkomma till Hjet församling, och vintern  
 Hjet, Hjet, Brännvin. Dock vintern, vintern vintern  
 efter vintern vintern om församling med Hjet och församling,  
 om vintern med församling.

En vintern Hjet församling vintern Moders församlingens  
 i Hjet byggnad har man vidt tillkomma byggnad  
 by vintern vintern vintern Kuberna Kapell på församling  
 tillkomma byggnad. (Lika väl vintern af församling och vintern  
 församling är vintern)

**Saltarna**

Na den byggnad och vintern tillkomma af Kuberna Hjet  
 vintern tillkomma, samt vintern vintern på vintern vintern  
 Hjet vintern tillkomma Hjet vintern. I vintern vintern  
 tillkomma vintern, i vintern Hjet tillkomma, i vintern Hjet  
 Loppjärn och Hjet. Vintern är 10. vintern vintern







och några lagalyg fackel och träskel, hvilka den be-  
lyskta och är med så undantag förbehållit.

Färd utmärkningens är der emot Landets Skydd. Den  
sker genom så kallade Kåringar och upgår för några  
Skogsbjuggare till 18 och 200, men vanligt till 40 Tummar  
hela Säckens produktion räknas till 12000. Tummar. Äro skilda,  
att med denna Säckens utgående näringbyråer, handläggningar  
af bräder (en som vintförbjudet) kunde förändras. Att  
nu allstades Tummarbögar hötes något bevarningarna  
som fackel-förbjuda på 2 mil nära by, behåller  
ij nedlyftigt beviset - "Kajans Säver, Lappikostki och  
hända piska varo förbehållit lagin för de största vatten-  
svick.

Till Fiske använde mycket tid, och Ulla tränk get-  
märk. Kuando det behöfligaste. "Kajans Härad. Det  
idkas smär med mat och strögen sker så väl som  
våren vid istassnings tiden, som i flera misfunderer,  
och som botten i October eller November, att Träsket till-  
fröjfer. Abbor Gäs muddas Sjöns äro också förfling;  
Kästen skänker blatt de 7<sup>de</sup> Järnämndes Fiskestager.  
I Februari fänges det utom Kästen med Rappjor. Gården nu  
mer. en varans Fiskeart hälsar sig med om kring Sals-  
Prydalyg. Hverla stränder - all synes där äfven någon-  
gäring. I utmärket aflager Fiskel och 6 Tummar på Ma-  
ten är redans rik jängel. Om kareföregon -  
helt tunna kan föröftras, för ser man sig i stäl-  
let som ett omlyfte för smaken som Straming -  
ifran Ulla.

Fogten är obetydlig by utom någon Präst eller  
kare den vorens skemat, samt emellan annars  
Etkorn och Fäder för ingenting - Odjuren -  
äka sig obehindrade.

Ufrin Landtkundel och Släpder afven äkerbruk  
by värf är någon aflädd igenom Fjern bränning

Landtkundel skulle och rike löns sig, såvida landtkundel  
kulleror Kobak och hump, Barokan för ser det med  
brännvin och anhangel med Lin, kram, m. m. Om  
något flöjde anlag som är fildant, så kallt som för  
lyst has köst, som vorekligen utmärket sig för  
arbetshet. Någon väfvel synes här gjord, men  
räknas för Spanad, hunder språn "Kajans Ulla, ifran  
Puolango, Det mykna lösa folket vill gärna ut-  
märket sig för odlygden och lätts.

Allmogens karaktär är förfärligt den bästa  
innom Häradet, det gästfrihet och mätliga-  
bråk af starka drycken något Kapsell som ij undan-  
tagas i berömmad. Husbyggnaden är ännu merendels  
dålig dock katten bättre, och man finner nu på  
Bontens Bord, rent bröd, samt några rätter till hvil-  
ket i de nordliga orterna användas ike förkom-  
mes Dricka.

Ulla Myrmalms fällningarna Mariska och  
Kajans engifus en jimbullig storlast vid Malala.  
Ullknöngens bestad 1440, Kajans Skud, i berömmad,  
af 1473. personar num i Sverneri 1451. Kajans Lant-  
församling 92 och Wänderförsamlingen 1675, ifran  
hvilken tid ens gölekök unig blatt af 90 personar eller  
4000, inbriffet. Yordetaks Skattalen gå till 51. 20 af  
hvilka nu mera blatt 20. är Vron. Skattvärkome  
gå till 330 och Nybyggen till ungefär 46. Åker vidden  
torde ike ifrånliga 2500 Tun. Skatten är enhanda  
med Hörsjälmi och Salkamo Säckens.  
Landsvaga Skykno emellan Pälkamo och Salko-  
mo Skykno samt ifran Muoljoki till Piskla i Sver-  
sälmi äro med gästfrihet men ryttjas fällan. En  
nyare Säckväg Wundhulle af Piskla är i allmänhet



och äro följande uplagor

Alman. Översigt.

Rejans Härad fördes em under Livings Rättern och  
befästade med invånarna ifrån Senalax år till midten 200.  
ju mil, eller det 3<sup>de</sup> i Ulla Län, och ligger längst i öster

Det kan anse som ett utmärkt öfver Land, hädade  
fästade Bergryggar omsluta eller genomkorsa det. Sä-  
dana äro. Den kända Landryggan i öster och söder emot  
anhangt och Kungö Län vattenkällnaden i väster  
emot Pudasjärvi och Kajana, nu grundlaggt för Skolorns  
Näpeli; affstämningen emellan Suomusjälmi, Kubbos och  
Lopysalmi; samt Vuskatti och Nabanis vattenströmmar.  
Bergskötja utvrat i Sittamo. alltså hafva - den -  
geologiska merkvärdighet all öfver sina sträckningar  
och tvär för sig omfattade höga böjliga Sandbänklar  
eller öfver som på något ställe lik som skäja sig -  
emot dem och tydsigen äro produktioner af vatten.  
hvaraf flutas kunde att kajans fördes varit öfver-  
flutit, och må hända emell af Bottniska viken (Studen  
Kuvola, Soga) som sålunda sträckt sig nära in-  
till hula hafvet, häst Landet ännu visar sig som  
en grenad rög, med finare eller gröfre vattenfäst  
till grund och befäst med Banskag. De nuvarande  
vattenbersta af 2<sup>de</sup> Strömdrag ifrån den allmän-  
na Landryggen emot anhangt, af hvilka det ena  
afklar Suomusjälmi vattenen och mera jinnu strö-  
genom Jäms hyggardemi Sackos, det andra ifrån Nabanis  
bänklar under löppet flösa insjätt i Sittamo och öfver  
vid Kajana Udd, bägge förrensad i Ulla trakt set-  
gjuta sig sedan genom Nabanis Sackos och Ulla öf-  
i Bottniska viken.

Invid dessa vattendrag häst på udder och höna

fästas äro Hemmanstugan, dock äro alla de höga  
bergen, da man för sig hus fäst all undgå den dock  
i flera affällningar.

Climatet äger för sig i en del förändrad framför de  
Nastortens som ligger 60 2. grader nordligare. I som uppen  
i midlet af maj och kallt på i slutet af samma månad.  
Åkerrag i början på augusti, och Jordens inbiller vid  
slutet af den Ömbring midlet af Juli visar sig ofta  
en flög Frost (Nappikaka) och öfver den 8. Järnt  
18 Augusti inträffar den vandra. Allt är nästan öfver  
Österu och bror fäst på vinderne. Vinteren är emell-  
ligen för början i slutet af October - Allt luftend är  
skund af morast och Sumpad, som and fäst hit antagas,  
ty chura den i förs månen renas af bröjen ärka, gennad  
af de höga Landryggarna, äro dock luftdraget fäst.  
af den alliga vinden vantar de betydligaste natur-  
förändringar, och den allmänna oförenheten att  
häster och väbrar med och med ställa sig fram, vill  
man äfven se med här betygt.

På flera ställen äro som dubbla namn af både  
stätt och Stata, tillkommer allmogens till uppening ifrån de  
vata. Des Corveter är för sig ike det af fördeligtigaste  
vil röja sig det orovliga i Climatet af vren i fästlynet, ty  
braghet i språkt och berlut, Koffemis, en Järdes brüt-  
på Jäppening indvita och snat, rade; Men verklig elskhet  
eller till liknat ike. Om Vornjörers, Jönalas, och hi-  
se hem bygg, vid stegpulser och flera Phantomer af en  
irrande Phantasi rade, se som idempulser ut den deliga Skogs  
huggaren ännu allihvaru tiden. Inisat heliga minn på träd  
eller i Baderuga, biten i orman för baktapslyka, af hvar  
sig ifrån Jönad om fästlyt af vren, o. f. v. höd man vren  
dra sig, at Legendor, ännu smagnation, heliga Jukelommet, af  
vren Lefva och äter Lefva i vren äro Valaktron.



Two Sluts amirking urdens länquäregu Sno' auk  
dys endormiga fang Lovatten dypin byggare i drvali ten  
mas i fell vänd - Loppun tikens sig likuäl som ganska  
bellig skure hans begrepps äro fä. Äfven räjes af den  
dellig arbetafambit, i malen af den upmättrare man for,  
och i fymmerhit upmättrare.

(\*) Inligt ordelagets Linné Seltaja lito, anti affala oga,  
malle maalt, karta jändu, kala micht Kantskalle.

Änaref, idelstä kassa, Valre, Kulit, Turkuus, Seltaja pit  
vel ponnellomel. Sig komet härdi, till huus omföry ij  
allmost husis och Boarns vänd Barkaps skötsel,  
Spänd och väfnad m. m. ad lommats utom och att plai  
ja, Trösk, bred, Kampa, fliske o. s. v. nuda man  
konit fupplättes ad sinis Skag näringus och ofor.

Äfven behöves traktor lorde fyllen skumel b. k. k. k.  
las for Cyr. I fupplättes och Kudona ad linn an  
nu illa komet röja gylagen liguas blott af al och  
Bromeris, propus af en eller annan liden halstok  
och tröja, men Guld och Seltaja aldrarne ar a  
alldeles för puure. Till de mäit besökte liguagen  
har dock Väjanen marcknad och Rycka handel  
spend någon smak for Spigel Cartton, varttyg  
och mäs fingsknappars.

Om härdi någon öfverdrift skulle finnas, ad hvar  
dags blidur si mycket tarfligane. Enafra huett  
och yllu till vorkningar utgöra klackdringler, Prusi  
blond fupplättes Boarns 4 skäftiga med vengria med  
akbank och jam gottia fupplättes vapproaktar.  
Lapra en, for denne ad nax orantig af fupplättes  
Väpnen Sker äro allmänne. Värden bestar i de nordligane  
tracterne alltid ad Skampi, ofta af Bank. Man bakar  
dagligen och det knepit fupplättes lörädet ar  
junte trägen fupplättes i fupplättes den gladaste äro

tdens lott. att i fadant fupplättes fupplättes fupplättes det  
vidsta han af fupplättes fupplättes fupplättes fupplättes  
icke vändra. I de fupplättes är dock vändra fupplättes  
och fupplättes fupplättes, fupplättes fupplättes och fupplättes.  
ad ländet lito vändra. Omu behöves allmogus fupplättes  
vaktportar huus mobilad utgöres ad et langt bord och  
nägra bänkar. Fanger och Skip ar fupplättes ad  
fupplättes fupplättes fupplättes fupplättes fupplättes fupplättes  
sam, huus vägnar propus med husis blott fupplättes och fupplättes  
af fupplättes fupplättes i någon Vesta fupplättes, utfor det  
gunga fupplättes fupplättes fupplättes fupplättes fupplättes  
man fupplättes fupplättes - ar Västerlättes - en vändra af fupplättes  
fupplättes i fupplättes och skulle fupplättes upröja alla de fupplättes  
fupplättes fupplättes ad fupplättes.

Ortus näringus ar fupplättes, vändra fupplättes och fupplättes  
fupplättes och fupplättes fupplättes fupplättes fupplättes fupplättes  
knepit näringus och fupplättes fupplättes. Väst af de fupplättes  
nämnde byer på communication och härd. Saluda fupplättes  
bruket med fupplättes fupplättes i de fupplättes tracterne, fupplättes  
med fupplättes i de nordligane, till fupplättes.

Allen mäit af Land och Skogmyllar, hells allmänligt  
i 4 skifta med brads bade for kom och Rög, Äfven Skiftet  
berömmar på vändra härdi de fupplättes vändra i härdi magner  
fupplättes och ger churu et vändra slaga, dock i anförde till fupplättes  
utläse, fupplättes (\*) Godelle fupplättes tilläkt af fupplättes och  
gromis fupplättes på en instäng och fupplättes görd emellan fupplättes  
husit och liden (Vandra) ärd om fupplättes fupplättes under  
Barkaput, utlagges om härdi fupplättes eller i fupplättes hö  
gar på de blifvande vaktfupplättes landeri. Komit ar vändra  
6 vändra och det härdi man har vändra till fupplättes fupplättes  
fupplättes och vändra fupplättes med fupplättes mändra. Cyras fupplättes  
ard af vändra vändra ant och fupplättes det vändra.



Så har som anmärkades i norra anterna har gaffelbladen varit allmän vinstskydd, et instrument som varit skildt och i en anslutning har varit både vänder och vändt vät, men i vidrigt fall, kappas, spricker, barmar löst och gynn batten, samt på kort tid, förändras, i synnerhet den krossigaste åker. En Sex quarters, hög kvalitet vill man gärna fördröja den af järn. (Rist, vändslag, sladd vät m. m. sågde vändskap. Allt fördröja med skara, knuten man i bollen äggat tillräckligt med en för jäg eller slipen med en träd sticka daggad i järn och plattad med järn. Sedan staden torcket på åker, - släckes sen och utbräkas i smärre skier (by dagar - somis uti) skilt efter behöf om vintern, vändskap skilt och Järnberedningens upplaga hästledet. Allt för bättre utfärdet står man nästan gång besökt från i Suedland; men åker väg skall icke - sålas på i pridge, utan Suedväg i åker. När Råg godkänns af så; Sammanhållt tar Jalex. Kampen är ett allment fäde och åskomsten 3a 7. 100, dock behöfvet större; Den häckas sammanhållt och anses till förmån vägnaden bättre än vänd utifrån tillförd. För Suedskäret väjns en samisk frugten - åker har ännu under de få förskott som blifvit gjorda, på en mågitt för erhållits. Råg var på men allförskott - Höstet icke. Bond Tabaken (Mutt. Nysla).

(E) af detta skal frugten man och fördröja vengadning, såsom fördröjande med ett för - fradigt vät.

(F) et godfäll ämnad som i mulejard tydligen dra - ger på kallad vät, en flager rola den stulade

Synlig i adert i stället för Juki och mycket älskade i Åker - tratten för den vändskap behöf - Värlas kulorna (flor) inom Ulla Län; hon varit tillräckligt älskade; chancu anspelt som en dyrbär Höstet vät, äro barmen har - eller i de ärriga Norra anterna, förskilla.

En tanku rörande skyddigens vät slag i fördröja torde här på upläggas. Enat kulturen af en faders ämningarna ämnat lyckligt ett Lands klimat icke rägal absolut hinder ligger, äro icke vänd Suedskap krossade - på ena potamens flatter; Råg vänd Columbus vänd lötasa. Värlas ja spilla den fördröja Bond Tabaken ifrån grankapet af dinen - Man skulle således snart fördröja ställa sig att de fläde naturviktet äro lik som man - restor bestämde för i anropolittens, endast de ij givom förhastig äfver flyttning velföras. hvarford denafta mistydes torde hufvudsakligt ligger denuti att man genert skilt infattning för för mäde, li regelv lik - vät hade varit, et givom uträknad stia hvar - vänd för, så på god slagit inkommet.

Et givomiskt land i Kajana besit med 12 Tun - na Röd, eller 2 tunna Råg - Det fördröja vid omklig - vät 6<sup>te</sup>, det Suedskäret 15<sup>te</sup> a 16<sup>te</sup> Röd - Ett Tunland på löt 8 a 9, om somligt spara på hvarst hvarman af vänd hufvud 4 Tunna. Halften Råg hälften Röd, besit, ad åskomsten faders vänd och flytt. lötet af vänd viffeligen allvarligt hvarford Suedskäret, et älskade vänd som uten vänd kan drifvan och gen 70 a 100 Tunna vänd stundom, icke ad en fads all fördröja. Orsakens ad flyttigen vänd på vänd, eller dets slagit i åker







så under tiden är Spaniel, af hvar sort, nägon gång förte-  
 grannas gifvas dem. Drögadon churs tyngda vid artens träng  
 Skogsbränning, är dock iakttagas. Den lyska för rader och  
 ej fullt som för loras mycket i Ull af Järens vinnande  
 af pygget. Här och där förekommer en krusen en Vagg för  
 bränning af tiden (utan höns). Suis ett adonant hem-  
 djur, fädes med dränk agnad och häst gödsla. Sommar  
 luttet former Bostadens i de skogade skogs-knarrar och  
 lutes hagar gifvas ike.

Afkomsten utöfvas egen förbrukning, redur as sig-  
 till till hägt et d. d. Smör för hvar h. ett eller annat  
 knuff. Skiv, och något ull eller vaddmal. (Högst 20. dms  
 af i koprodukten förtyllas nägon quantite Spaniel och  
 huff. Brännens bränningen af hvar förbrukningen är Skörd  
 i Siltkema, Juvaniemi, Pöytäjärvi. En olycklig vana underhål-  
 ler oss bruket af denna förliga dryck, menligen, att den  
 i hvarje Bondhus utminnades Septels. Saludavastades-  
 tillgänglig. Utgår den för närmsta källan för Siltja, brate  
 och försvagad generation. Inkyrningens sed att under-  
 sken af handtrucken hålla Len kroger vid Skyrkroger  
 af hvar i de aflägsnaste trakter, - (en van vördnad som  
 särigen står att utspäta) bidrager här till.

Som allt i vord och natur är en väglig rörel-  
 se, så har och hagen för Landtbruk sina intervalla-  
 ten - Dess tid att hvidas tyktes i Kajana nu vara inni.  
 Med nöd afrodjes nägon Skogslupus strändang, Blott.  
 ett enda aflledning, oronligen af Träcken Jaimas, och  
 en Brak updamning. Suomasalmi kan nämnas. Den

na fästomände rögringens Milla, sedan upgifven som en a-  
 gunket i Pudasjärvi i Kajana Suckera, är dock allit annorlunda  
 ringvärd, ty genom en fädel, vinnis innom 2<sup>de</sup> år, af den  
 utlåtade Skogslupus en hö rik äng för 10. Maja och  
 Träd för hvar år under) vide och Pii undantaget. ett J.  
 domera under hälla värtan, tilldömmes stället hvar sin värt  
 och bergas dem till. För nägon tid till haka vattningarna

(\*) hvar vidlyft: ej till påse, vialä Rakko lule.  
 riglad et aflledning - Tronns Kullajärvi inkom till hälla  
 utdömds och gifvs flera 100<sup>de</sup> vattland äng - Vannestens i  
 Paldaru af hvar, dock på publiket förutalade af Kajana  
 Län Landkomprogen omhändertagande, att vid Träcken ut-  
 löpning förnyggande regler naturligt drag ett den blotta  
 gylliga batten innom den kranit för till mera än den  
 ena vattloften (se Hult i Hantl 2<sup>de</sup> Tem) flere än den  
 efter lute af Trakt, men hertom vid nägon. En gylliga  
 Jogens Silu Vaokki eller Ojala fäkte år 1808 lagligt till  
 spänd att mid en 20 fammars kanal innom det lilla träcket  
 Pudasjärvi och Vaokki, följa de behöfliga hända vatten  
 till en 3. quater, men af hvar närmare befordras på följande  
 värt och förtaget aflaga. Et nästan lika äde hade  
 fört eller redare 1801. broffat en afligt vinnning af  
 rida för hvar ingom en afligation af Hants pers och  
 och Pudasjärvi parakmal en tilländning af 1800. kapland,  
 och Hant instrumentt den hvar vana till Strömmungens  
 Commissioner inkommat. Att dess 2<sup>de</sup> stora adlung för  
 Hant anses det fört af hvar (af hvar) längst i hvar belämb-  
 ligt, som ike fast vana framfört. Så vider Hant  
 jirvi trons lagga hagen är det vatten hords aflida, det  
 foderare (så framt påstogens innom Mahmannfala  
 och fästa Landit ike allit upgrändas) ej merdov, för-  
 alminnema savelser är till ordamål mjligt. I bland  
 dylike odlningar, förginte och och Pisse supra i jirvinia



att fraktörskost af flota mitt vidt. vorellan besöf hulla och qvitta  
byar samt Sjökyrki Suckor, försäkrigt annu för ett hult  
Nyröskolan och afläsningshus at Sjökyrki, att karam  
i utöfka. Nyröskolan lagens betänks icke, vid att de  
ej vunnit enlyt är en national förlost. Enär en nypräng  
maplagar, nöjer man sig med att löst afvända den så  
en utmärkt teen sommar pådant tucitör, och reguler  
della brost 5<sup>te</sup> eller 6<sup>te</sup> år.

Närst Jernbruket komma Skogarna detta härra för  
nämnda bergning. Det allmönaste trädfag är tall  
alla nag nödväat och ymtyg. God samt bröfssad nu  
mors blott på Sand afarna samt fäga närmare vallon.  
dragor är 2 mil Grann är mura följgnt. hvar för  
en födan Skog omrämmas vid fjärr i Suomusälmi  
som förödelts anmärkningsvärd. Sälthagen har Björk af  
famt vide och är ymnigast där floderna börja, såsom i  
Puslango, Suomusälmi, Kuumen By, Wuolajoki, på räden  
Skogarna äro allmönaste tillhögheter, hvarfaktas de trä  
gilt af nödvär och sådana förödelst för alla allslades ö  
goner.

Skogarna användes till Tjörnbränning och Snedig,  
sägge Landets världöriga näringar. Hvar härt är prort  
kan ske än den förra öflog, i annat fall den sommar  
Tjörn vedens skolas utar hales ha 3. år förut och till  
verckringor på ett Hemman gir till 150 200. Tunnor.  
För det närmaste har Paldamo Suckor den högte Pus  
lango och Salkams en längre, Suomusälmi och  
Tubono - ganska ringa eller ingens tillverckringor, ut  
i den måten den förföras af försör och Landttrans  
portör. På festnämnde trakter sedan tvilade, upmun  
brades den år 1844 af intillfälling förhöjning på pinn  
och man tillgrip i hert vöter och skator. Hela qvanten  
skall upgå till 75.30,000 Tunnor, och Skogarna för

dessa bebet kunnat upfatta sig för 30. år.

Allt Jernbruket betänks detta yrke kan ej rikas. Hela  
Sommar genom funnar man Tjörn betän med gunde efter Wo  
derna, och Skogarna är i det frugare Nordis händer. De byar  
lag som sakna skog der till njuta vorder jinnare äktbrukt  
äfron jinnare välmiga. Formärna beror förhöjst på som  
piutor, Handels vort, vräkning m m. Men sånda Jern  
mannen är mest är gynnande för banskog, afven Skogarna  
begagnande bör falkas. en enda produktion om och af Sag,  
faller bergningor på afaker lot, och 100 till 200 Tunnor  
lekval är en kelydlig Handgarning för ett Bondhus, in  
för man till näringens vikt, och beklagan blott att i  
Floreras anlade beklagföret nog många förögatör och  
hender sig förte. &

Alldeles utan misbruk är denna näring lekvalide  
att Timbrer jinte den afregu Skogarna med kallas, inätmin  
stora en skada som knoppit et Tullkvarn har upfatta. Hört  
intills hvar i sadant affunde nödagna byar ordningar, fö  
ga bötet, och kan trolegit misbrukt förkommas utan  
Lagliga Skogs skiftor, för hvilka 1775 års Stor skifts Stodan  
för Savolaa och Venlon kampfulgast fyra sina till  
grund, men som dessa på vort fatt.

(\*) de piererte af den års faller redans händel och  
vid Hajarana brivrens framdeles.  
maltagas af Landets privilegier och fullkomlig Timmer,  
ja Skogsbrukt måste inträffa innan det fullt inses nöd  
vändigheten af sådana skiftor, vore det onödigt att Landet  
defforimman kunde förmas, fattat fallas i tvistör, att  
begagnas för gräns Skog till Sag produktionen arten  
genom störe verk eller handgarning. I de nödiga  
orterna gifus skrifvelagligt idu något bättn användande



af öfverflödiga Tallskogar är it förmodt närmast syftes af hvar  
bränning och fjärring. Vem Själligars och mere Skogslofs  
Svaret prouner harva har sammit för räkning och djuridlet  
Liljen är skaldt för Skogsmark Procturidlet, men vilket  
är, hvad jag närmast redan för it haft tillfälle nämna,  
att Skogen i factant fall bör för Själlig bränning ge-  
nom guldning tillas.

Hvar för i Kapitalet ingens Själligvaktning vunnit in-  
flåg torde orsakas ligga för i Landets besymmerliga  
Privilegier i Själligvaktning. Ett eller annat ställe  
på Ulla Elf såsom Själlig Ulla Svick, skulle och för  
faktant export afbrukt, mid mindre man ej på för-  
nämnde stället, bort sprängde en Skunk och på det  
faktant inrättade en prounging emellan Kullmanstet  
Kjuna, och Maala. Sig ligenhetens gärdas emellan flera  
och gods såsom Valua med om Skudda och vid Kapitalet  
Lappriksti, Niska, Kallius o. s. v.

Den andra Skogsbränningens hvar i Kapitalet utmärks  
sig hvar Själlig. Detta äkerbruk, hvar till äng och be-  
häft, är därför, och såsom en skänk af anstliga  
Sogor, begärigt afbrukt, men i själlighet på af-  
stingde tracter såsom Pictoria o. s. v. i Kullmanstet, Kullmanstet  
Lundhufvud emot Kullmanstet i den vidare äkerbrukit stit  
äker, idles detta äker i. till 4. Tummas fädd. Det  
börde väl förvättas efter Själlig, men det allmänna bruket  
idles äker all contrast. Afbrukt är den själlig  
som af vanlig äker, (\*) men på vidare Själlig på  
det intager dubblt större jordrudd (4 Tummas fädd  
1 Tummas fädd) och således ej aflare kan begagnas  
än efter mer 20, men väl 50 a 60. år, fordrar  
dessa fäddbruk lika många gånger större ut-

syftes. Själligbränningens aflare där för är från år, för bruk  
gång blir, vidare mindre kraftig, antligen Betsmark  
och mid tiden kanite äng om själlig jorden bestäl af  
Lora, i vidrigt fall en förbränd Land eller skänk.  
Vore stället har man därför stit sig hingen all redan  
afbrukt från detta skogbruk, och såsom samt några  
föru i djuparte Själligbyggen förvittigt midrigt  
dit, röja samma rullmaga som deras Själligbyggen  
nat.

Med äker bruket utbrukt Själlig och ike  
jensbrukt bruket i anstigt till Kullmanstet eller all  
man ryttas. Kommer gärd rätten till en för,  
dell till fädd ängsodlings begärigt i brukning, Kullmanstet  
äker Kullmanstet, men utbrukt sådant mid luttare begagn  
rande fädd, är endast ryttjörätten i fråga kan anlets  
Kullmanstet ängsodlingens anstigt lika. Själlig har flere  
afbrukt framför äkerbruk, såsom fördrigt vore  
lag Odling af et Land, Tummas, viddet, viddet i Själlig  
fänge och Fiske, afbrukt i anstigt till viddet, o. s. v.  
ja, Anstigt Skulle en Själlig afbrukt afbrukt  
i begrepp och Själlig som på viddet närmast  
nat underhålla. All detta afbrukt är Själlig begärigt  
dit dock ike alldeles en fördrigt. hvar vidare som vid  
fädd sig i en vidsträckt odmanstet, och länas et Kapitalet  
tal att upbrukt äker, midrigt så detta skall återgå, gärd  
dell det mid för Odling, och såsom ängsodning är borta.  
Själlig har samma bruk, hvar till belatt 1 a 2. års för  
lag förbruk, ligger stället äker efter 50 år i hans  
hand att begagnas. All viddet och Själlig jord  
(midbrukit afbrukt) är merendels en brukning efter  
viddetbrukning, men ider mindre skuggad af god



Pröök, grana med en flens quarters fur bädd af förrut  
 hade vegetabilier, mossor och lingonbär. Men vill lägga  
 sin arbetstid med gräslar som knagast hemmet ma  
 jorden, och avogla in för de omläpiga Sadeslagen  
 som långsam vegetations process, den icke inman  
 några lemman kan göra. Kländra kan man icke  
 fuller, att af lönliga tall Svedjet där Vorn utläs en  
 betänk med plog, 2 a 3. Skonlar tegus, halst jorden dörst  
 tor kan bliha äker. Men att affredja skit kulle illa  
 sed, att med tillvord vid ammoniakens ifrån förfälla det pa  
 en abbeverat gräsberg, (\*) som genom dekning och gä  
 ning till gornes till en vglände bana för lagor är  
 sannolik icke utbrakning.

Instruktas kan Svedjet sålades äfven här men  
 förändras trögen icke. Skogs skiffle och Strömrensinn  
 gar kunde i öfvergå gifva en annan ritning af Svedjet  
 benämningar.

Det Skogsbygdens gränser köra naturligt vis äfven  
 jätten och djurfängel; men tyvärr kan Billona vid  
 last spjoran och oxjuren äka sig opått. Uf den  
 stann Björnen en Hårten ifrån Svedjetgränne, och ge  
 präta vidertag i Suomusalmi, Wuodeke Puolango Pyhäne  
 och Savismäki trakterne i sammanhet på Hårten Berg  
 hånjar oförlynt i Skallbyggden af Paldans och Lön  
 nemi. Trakten för dem gransar till Superfition, en  
 skadanar så kånbar att de på adjuars utrolande för  
 tjente bliuva en pris fråga Det afriaga Sängel, för  
 dem belödelig, (hvar för sig parton i Nyrgskolmi en  
 nu räknar Rekon 10<sup>de</sup>) instruktas sig till 50  
 eller 100 af dessa djur, någon hore och Vjädery  
 Uf de fortvande tillvord en saligam väll, samtigen

Togelbräst, som stas, torras i ung och värre eller steks om Väster  
 samt utgör en spustam och beqväm kost på repon.

Phen april till i Suomusalmi och Puolango be  
 behövs järn till 500. fjuker, af hvilka större delen torde  
 vara flyttningar ifrån de tillgrävande. Svedjet Puolango  
 och Puolango. Äfven viker för Svedjet Vuller och halst  
 som menlig för Svedjet och Svedjet. Svedjet en  
 närgöring ofjord fråga, huru ett smokliga Phn till  
 Kunde för en blid ärtid, och äfven Svedjet orrens  
 beqvämde. Ärt bevaras, mä et i Sommar nylegen vid  
 lagit rökningsfält här uplagor. Det berför deruti  
 att man efter en lindrig 2 veckors salning kranud  
 äfven till Saltpulver blefvid använd, sedan om  
 väkren kallräker hela Svedjeten, med vi enris i  
 badstuga, under iagtagande af den för sigligt att  
 Svedjet till hvar natt uttharis att svalna. Detta  
 fall används äfven med fördel för ungt rät.  
 Kott. Mången nylligfakt gör enmärkt för lona,  
 och som et bevis derpå mianärar att det nylligen  
 berömda Turoris Sködt i New York (af Nathaniel St.  
 Post. N: 88 d. a) länge varit en i stela nändliga oron  
 iständt skona, ej till godhet driften utbrakning.

Of alla Svedjet benämningar är Fiskel ett mest be  
 gånliga och den bästa miiukon (Salmakbale) äfve  
 förändra offer. Det utkas allstades, men i sammanhet  
 i Suomusalmi deraf berömdes och Ulla Värsk samt  
 så väl Somman egenam farr sedan om Svedjet. De  
 alligastast beandef ofta på 10. milj utnanda derbi ordent  
 liza vottlag som dermed förfärlas 6 a 6 veckor. Till Svedjet  
 vid Somman dock ordent farrte eller så kallad Vjäderykt om



viatorer samt ut över området L&L. torru gäcklar. Det i några  
ställen beror af diäcker som fängas med Ryspor, Silt, Sagus  
med närl undre Ura i Februari, Akor, mint, Gas, Silt, etc,  
som får vid Nat om Väbren, Krok omkring mid sommar  
och närl pool före istiggningen. Högst L&L uphömmer af  
Kajana vatten i minuter de ofta (H) men en infädd  
ordar af lika storlek exögader sig om Högsten för Krok.  
Allt fisket utlagas här i byllor, och huggand skivur  
säkert uti handen in i skid, så Sjöns vildta vinnans  
inbyggare mid på vädantig af mäktat troffa Naturrens  
Tjerna (Sinn) har uti Högstäglet, Siltan, vara Storn-  
mings Stör, Liden minskats till sinare höllens invar  
minne minna? Har uti viden följande uti Träsk  
alldeles utfiskade: och det man för 50 år sedan erhållit  
1844. Tjerna på vältaget vatten om Kajana för  
kongt 300. I Högsten drabbas detta äle i sjöområdet  
Skickan, hvars ankomst mest nog utgrändat. En  
bistfärdens Rändans skallens större art, Kette Mus  
den minnets vinfisk (Silt) sig en, Siltan i arttrösk  
under Lindtröskarna, och uti ett gubbers län  
de den lunnas till 50 års <sup>läggn</sup> fisket af rypstör  
ringor kon skänjas; En mindre Tjerna (Skick) öfver  
yngel, hålla sig i de vidare vatten dit somna mid  
fludd, vara i tun län och mindre silt; Som de  
fästare finns blodade anser man dem för 2. ja för  
skilda slag och utan försökning utlagas bägge. Det  
vare därför visligen allmant bäländ, om hagd  
Prokant täktets bestämme en krusur för räcklar  
nu; ty några års minskning i fisket, skulle redligen uppfå  
sig genare de pågående flerdubblade län

107  
och fästare (individer) för liden, liden under på gädd är  
som nu lätas.  
Fisket i Högstäglet nu mera en betydligt  
utkast om Väbren. Här till nyttig en liten Storkläpp mid  
här i en annan kvarigom torkor liggande för i botten  
Lafvan framställa efter behag, och Innekomme utlagas mid  
en Högning gaffel ut i alns laggar och utlagas på  
spranden. Men under fisker den liden mid en krusur,  
och ett oräkneligt antal upoffrade för blida hoppit. Min  
nu Liden ortens erfarenhet af kunde anriks till några  
mulleration i denna väg? Har vill hafva anmärkt af  
endast de fruktur hålla portor som varit fina valdes  
på snda till de uti mer kunnat tillflutas. Berde i de öfriga  
lunnas till framtida värd. daga i de till Lida? Reprodu  
tion finns slag och Piset är nedbrungit.  
Krusur finns ingestäcks i de nordliga vatten.  
Om Mineral Rikets arter mid Liden kon Ryspor  
Lant. Ländrens nyttig i sildant ankomst till liden utlag  
blida flögande anmärkt. Utom Sjö och Högsten mid  
flora matantbrukant antallet, men inga för liden  
upgitur. Mulare Högstens i Liden veltmäga, såsom  
en följd af Siltur län i Westkall, har likhet mid  
skickan om Liden och Skallen; ty denna af de högrens  
bestände ermitage har länge utvärskt sig som dag  
i åkerbruk, Jag Siltur och andra Högrens näringar.  
Doch erbidet denna Ryspor af Tjernas bratt i  
Tjernas som till Högsten liden nu. begagnad  
i likhet mid liden uti de liden utvärskning; Jemte



Kunde komma en brändes export. Nygjärnta bränd  
 är i orden utskänkt dock nummer och mer i aftagande  
 tillgången alltså rik malmen trors alla 10. jernsk.

Allmogens smältningar förbruk  
 Tillagning och Slagning för en afbläsning - 1. dag  
 Jern, velt anseffandes i jern - 1. dag  
 vagnrens 2<sup>o</sup>, afbläsning af muren som dock kan vagn  
 kan nyttas till 2<sup>o</sup> af bläsning - 2. dag  
 Sjelfva afbläsningen - 12. dag

hvaraf 3 art. 10<sup>o</sup> Jern erhålles. Utvidat och förändrat att man  
 väntas i vanlig Suedjsk Hattjärn, sedan man blefvet  
 malmen i januari gillas. Oaktadt Järnets löglig pris är 2<sup>o</sup>  
 till 2. Rubel. Borta utgått. Tycket <sup>(lång)</sup> således 20 dagar ut  
 vord illa använde. Detta jern är väl gjordt och har  
 mycket brännstål, som tjener dock fulltignen för samt  
 malmens behof.

Wid förbättrade inrättningar vore förminnen o  
 tillräckligt stor. Den närbelägna lukt blott  
 till 20 a 40. 10<sup>o</sup> tillverkning Arken Sjämlens hyl  
 lars Salami, emellan redan basen begrep. Malmen  
 uplas med en Jernskodd höj Ungus gjord af Sand  
 sten står 2 a 5. in. Blåsten kommer af Koppars ställen  
 nedat att slaggen bättre må skara sig. Sedan huf  
 nen blefvet fyllt med rodet mator och kob samt  
 masjen väl länat sig, utgges under bläsningen  
 vadelvis med 2<sup>o</sup> tunnastol förgjungen, först i kappan af  
 malmen, sedan 1<sup>o</sup>, flutligen 2, o. p. v. hvaraf en frank

Jern om 10. 10<sup>o</sup>. 3<sup>o</sup> Jernarna kunna medbläsas på dagens förbruk  
 sedan 12 a 15. 10<sup>o</sup> velt jern erhålles detta jern är till.

upbläsning - 2 dygn  
 afbläsning - 2 1/2  
 Smide - 3 1/2  
 Vält lant a 1/2 Rubl.  
 Transporter - 1/2  
 5 M. 8. 1/2 dag

rättnas nu järnets pris till 1. 3. Rubl. Dagsverket till lika  
 mycket - Röntan för smältning och underhålls hastheten  
 till 10 procent, tycket redan denna tillverkning belästa sig  
 bättre än den föregående.

Om Svenska Jern Prædikan någon gång får inflytt  
 kis att det erhåller ut jordbruket närmast värde, torde  
 dessa nödviga tillgångar komma i fråga, och Skinnskallet  
 vid Wajana Stad bliva då tillräckligt till ypperligt läge  
 för anläggningen. Welen tycker kunde för den samma up  
 gättas vid Nanda, Åsa, Suojjärvi, Naurua, Pitkä, Lehtosa  
 ra, och kontrakter träffas med allmogens om Västjarns  
 utföring. Med understöd och Friskt är efter 1803 års  
 författning skall den såkert vinnas Slätga, både Kajano  
 Stad, det kringliggande landet, handlar och mätande Skypa  
 byggnaderna i Ulla till förminnen

I det föregående är Landets rättnings utlämnad, några  
 och om de Vabro afbläsning och Landet torde få till  
 lagga.

Jern af förmånda export, redger både Jern och  
 Hårdt all efter som af bränningen bered skil. Det många



Som förrätt, lönne gäddor, Fäders Åkerbruk, m. m. häst  
och hästen. Vinterreforne förrättas kort före och efter  
Yule, de Fisk, Fägel, näst Vätt, Tsig, och Spinnial af  
gär, Salt återkommas, och höjnings för det förflutna  
året, i Staden afflutas. Brännvin är en värda som aff-  
lättigen ättalar vandraren, åtminstone åter.

Kajans marknad infaller den 24. Februari och  
är temligen betydlig. Bruket och Ulla Handlar  
de affälla de som upptaga vintnatier och affluta  
stundom köp på tjära för den kommande Sommaren.

Et betydligt parti Skinnvårer, Råg, Ekorn, m. m.  
Ulla, tillkommas ibland alla, äfven aflägsnats orter,  
och upptagas af anhängliga Spiritueller. De äfvida  
består i Vårer bestå af Herrit valmar, Kram, Linn,  
Yrter, Klack, Spanmal. En annan Marknad före  
kommer i Augusti, då likväl hvarken Kopen eller  
Säljard infinnas sig och består den deruti alldeles när-  
boende, för en någon Söndag afton, dock icks till en  
dagstafning.

För Landthandel råjes ingens lög, mindre  
man ej vill nämna några Suomaffalari Boars in-  
dusti och enans närmaste anhängliga Sackner,  
upptaga vintnatier fjärra o. f. v. att affälla på Ulla.  
Derefter passeras Sathama flötigt af fjärra Öra, och  
Puslango af Landtköpmän från Mukar. Anhäng-  
liga handlar är dock betydligt, och icks af  
Könder öfverfrån. De fattigaste af dem ifrån nämna-  
ste gränse Sackner lifora fångas Söjk, fågel, med

utbyte af Spanmal att på statul förädla. En annan del  
med vintnatier fram ifrån Kuni Stad, kringvandra i Öta-  
ber (de finste jakket upptå fina Linn) gande, Kijona  
Landet, Kanden, Kurl Sackner, Lappmarkerne, upptaga  
Pillnis, hafva fina nederlagr ställen, och återvända  
vid vintern början med lastar ifrån Kanden. Alla  
upförande är fedit och kändert. De betydligaste  
inkommar i September med flera Bälter, Kampa, Linn,  
Lust, rep, ludda skin vaturer, hvilka dragan af  
Landtruppen vid Wadki och munda, samt i början af  
året med harkkjity. Bekomms afflutas i Ulla och Karna  
afven Kajana, och en enda sidan Bondes inkommar  
ga till 5 a 6000 Rubel. Rycka Kampa äger till  
grötre Spanmal, jäms rep, matgarn, et affjurstford  
träd fram för den inkomma men är efter den  
vid finare behaf. Senet är kort och ringa begär  
dock det gränd och bläfris undantaget, som sävan  
inkommar. Största delen af de äfvida Handels affrikkan  
roja blott ortens bristend undant.

Spanning tycks och Kajana allmoges anlag för  
slädder vara ringa. Som exempel derpå må nämnas att  
Bomullspånad icks förekomma i de äfva tracterne.  
Sacklaget - Skogsnäringer och bröd på Kullar stå  
icks gärna tillsammans med finare Handarbiden. För  
uplysningar har väl en Patriotisk medborgman af-  
ven med egen tänkatt, fäkt befränjis Sackner Kallor,  
inrättningar handades, men de beagnaden ej och komma  
fädder icks till fullburden. Trohjen skulle fadana



och i fall de blott af några få individerna beqväm-  
 göra mera skuld än nytta.

Sandels skatt afätt 1608, då en allmän Jordbeskrifning  
 i österbotten af någon Jaforn allsön beskaffad blifvit  
 förvallad, utgår med Jaforn armanet är under Hoppet  
 mi Hemman af 1/2 del mantal finnes och är sprag-  
 lad och 1/2 del eller tredjedel sig bättre och är allmänna.  
 Olikheten emellan Skatt och Hemmans förmanen är  
 förfärlig gränstön, ty vid förberörd Jordbeskrifning  
 eller Skattjämning, den enda allmänna man i böja-  
 na kunnat, fallis Hemmanen (enligt Datta om 2.  
 Hemman pag. 42) till viss skatt och rent som  
 dock ike grändade sig på hemmans ägornas till-  
 förlätliga beskifning eller beskaffenhet. Hvad so-  
 dermera tillkommit är lika proportionell afätt, ja  
 vida i sednare tidur inga Hemman under 1/2 mantal  
 blifvit antagna, hvaraf händer, att sednare finnar  
 af Ell i Söder och i öst och 2 luf hö Jaforn Jaforn  
 i Rukmo, då andra Jaforn i Söder och 300 Jaforn  
 af äggen i öst. Jafornen är de allre hemman  
 som mindre skattade; Hantelabli till exempel  
 om 1/2 del mantal har 20. Tunland i öst och 30 Ruk-  
 mo i Söder om 1/2 quartal mantal som Jaforn 4  
 a 5. Tunland och 6 Ruk, bägge i Söder. nu proportionen  
 har man dock i sednare tidur fått att rätta ge-  
 nom länspolis Rättsföreling, hvar efter och nu in-  
 jaforn Skuldigheterna utgå; dock är detta annu

mindre kunnat säida någon Sådala värde afätt  
 här intill annu ike utgått. Skatten är förberörd gen-  
 sked lag och enligt kungliga Cammar Collegii  
 Forslag till till en ny underskrifning af den 14 Decem-  
 ber 1785. som dock ej kom till verkställighet, ordliga  
 af det Hemmans i Majana prasad emot 1/2 del i  
 de öfriga norra österbotten Länkar.

Enligt Kong Carl 12 bref till Wäskämien Gas  
 Petri i Uleåborg den 28. Julii

Förklarung den tillvärd har de sednare ämn  
 vand ringa är personurrog antal

	pa Milen	Mantalt	Rök	äker Tungd
i Saldamo	100	77	10	7
- Salkamo	135	95	12	3
- Trakono	63			
- Hoppetemi 42	100	12	4	

Pa gald denna bräkning har dock Saldamo samt  
 Salkamo anses lika fatt byggde; ty Uleå vid sträckt  
 Träk gör skilnaden. Förberörd röjer saluten att äker-  
 bruket är i tillvärd fram till mantalstättningen  
 är lig. Den största folkbräkning blir man vasa  
 på trakter som ligger högt, Jaforn Salkamo Suomyforni  
 - I denna har nummern emellan 1787 och 1805  
 nord fördubblat sig. Sådant inbräffar dock ike  
 vanligen i de nordliga orterna på mindre än  
 40 år. Frägen Frost, Svag fada, och varit post-  
 lfsnad göra tidig äldrdom, hvarford 60. år den  
 grän hvarafver på henna I hjäl hängrade finnes



antickade i de sedwens ärens Tabeller. Koppar hemföda  
Lördel någon gång, och varinatoren är föga äfwa, men  
vörnkter smittans lykteljus nästan öfrens.

Som ett dants wälstånd höfdes påkligast tyckis bero  
på arten af de ägo rätt och wänafställning, lorde några  
antickningar på tilläggen rörande Wärdens Hörens  
allmännes briter i dessa fall.

Enligt Wärdens Confirmation i detta Hörens  
äldre privilegier af den 11<sup>te</sup> Jan: 1697, borde all-  
mogens underhåll och med besättning för Wä-  
rens Fästning, Chvornet och frikändes ifrån den  
äldre Trunkel utskrifning. Wärdens Fästningens  
af den 10<sup>de</sup> Aug: 1788 ändrad alla såvida att Hörens  
skulle prestera, utom 300 man Landwård, äfwen 300  
man Soldater, inom 10 år försiddes med Fops af 6  
Tundrad åker och 15 Laps hö, hvarwät allmogel skall wän-  
som under lyd. Iri från all ny wäfers skattlägg-  
ning, Wärdens upställning, aldrig belöningar af dryg  
skatt och ränta eller tilläggor minskan, ägo  
all egend af jord in och utgör som den af  
älders tillhört eller underlagga, jernte alla på  
dessa ägor utlynte och skattlagda nybyggare. Med  
dessa vilkor häns till myskens örd i dephus  
källning, som gör Wärdens på wirt sätt till  
en Hålls in Håll, till det enligt 1799 års Soldat  
Contract tillhört skona den beräpnade Hörens  
besättis till 157 man. Salunda som här aldrig  
nagra ägo skipten wän, så framst man skall anse-

contractet i allmogens på upplid, bruket dock i af-  
funde på Soldat Fops utskilte.

Men huru tänka sig ett bord där fonder af  
druig inbyggare själwa flutligen trängd på kalla  
Skiften työrer fider aldrig naturliga förmöna för-  
frunnit, och manne hämdutit att den vidbräcka-  
Skog och utmanke som Wärdens afhållers  
brackern begagnat eller kunna begagnat up-  
hört att wän Wärdens, ej kan disponera ut-  
brutan? Store alagenheten tyckis wän utgå ifrån  
en sådan skenbart förmäntlig Gunders rätt.  
Finnes Wärdens afskott, Skidat, Wärdens nybyggare  
tillkomna brogt, ty man förmänt lättna för wärdens  
vid Fops som antickat sig under Wärdens,  
men för egen del ifrån Hålls och Skidat. Wärdens  
älsed sammant, trila och beröfwa wärdens  
vid brändande salling och Skidat. Som firs  
primi occupantis är i full utskrifning, tilläggar  
man sig på firi bord in Födräcke som  
fir egendom, och när man i denna ägo rätt  
af grenen förnarmen, förnarmen man i fir-  
tru in annan. Salnaden af ägo skiften är såvida  
et af hundren för detta Hörens förköpning,  
och firs 1745 års Skriften Skidat ännu på



de flertalet ställen här vara karpfiskgrätor  
Det andra betydeliga hindret ligger i desse kommun-  
ationer några Lantvägar som väl, Ensfärdan-  
går emellan Uleborg och Sarsnium till Ulla-  
träsk 10 mil lång och Salkans Sackrun, går  
efter en hög och kullig Sandas är därför  
besvärlig och begagnas sällan. Ännu en ifrån  
Mueljoki vid Ulla-Träsk löper till Kuopio  
vägen vid Nisplä 3 mil lång höga Endorhät-  
ten och nyttig, samt en annan om 5 mil  
ifrån Salkans Lappjärvi Strand till Kuumi,  
Pelti allmoges till verklig förmån, men alla  
desse vägar äro utom förbindelse sin emellan,  
fordra således båt skjuts tillika, hvar för sin  
häst följer vattendraget. Olyckligt vis äro de på  
sajon alla Norra Landets floder af Sten och  
trägnaf vattenfall försvarade, och som äro  
endast genom exporten kunnat till utlänska  
Länder, järnkärl, förde en större vädlystighet i  
dessa ämnen mig förlåten.

Det strömdrag som ifrån Suomensalmi  
infaller här vid sin uphaf under Landhöjningen  
småre bäckar, hvilka vara följande afhandla  
i den mån de begagnas för rörelser ifrån

Stora Stad. Vidom Kando Träsk begagnas denna  
Flod. Om 7<sup>de</sup> afflo, af hvilka det östra (ämna)  
är en obetydlig praepe om 6 famnas höjd, det  
västra (Yala) förbart vid lågt vatten, men i hö-  
anord, emedan en sten med i Slupningen och nå-  
gra Uffens bestiga krökningar gifla en förförlig  
väg. Dessa förenade bildade en mulo Kälja af  
förfar, ibland hvilka det så kallade Aitoporku ne-  
lent uti mannaminnand vand en graf för mängen.  
Längre ned förkomma åter Silitkoki, Silitenokki  
Lappikokki, med de anmärkbare fallen Tikangoroki af  
hällen, eller äro förkollan Kumbroti så krökande  
och tränge att båten med mindre förmåder  
Hela antalet af sådana Städer på detta vatten  
räknes till 16, hvaraf 5 eller 6 behöfver rensas  
för nedgående, men alla jemmas på Strömdraget  
för upgående. Enst Träsk från häll skjuts  
vid allmänne Sommarvägarne in och sedan af de  
masfalmi allmoges under Krono Betsjints tillfyr,  
någon renstring tillfälle. Ifrån den Peltjärvi  
Kapellet med en kappell Sad af trä, genom en  
bende Anders Hiirikonen, besökt några Sprunging  
af Peltkorva hällen; men obförlig för såre ehuru re-  
dan af Kumbroti nyttja äro ännu allvårlige  
och behöfver förfättan.

Det andra Strömdraget som ifrån Kuumi



Stapel vid Lapua genom Salkamo och Saldama  
Lockmar här emellan hvarje infö eller Träsk  
hvar af det består, et förändrat afse, sjöarna är  
natti och Korven Kirki, Kullisimot, Kälerna forsarna  
samt Kojvaskerki och ämnä vid Kajans Sted.  
För renning af Korven- och Kälerna forsarna  
har Kulkmo allmoget under sin vät tänkande  
Lansman Kajans och Borden Mats Piramons  
tillföru använt 40 a 50 dugsvärken, hvilka  
har den förväntade följde, att de bätar af 4 Par  
nor, last med fura nedgätt, nu på en af 10  
tunnor, passera, dock behöfde denna gode  
sak ämnä behöfligen befrämja. De mest befrämjande  
äro två af forsarna vid Kajans, så vida de  
stolles eke kunnas passera, och därför, ä.  
Förmera i Kajans Sted för Landtransport  
måste underhållas. Den öfre af dessa forsar, Koi  
vaskerki, bildas af en snö hålla, och förblifver  
ofarbar med mindre en kanal af 30 famnas,  
sprängs på Södra stranden. Den nedre ämnä  
formas af et flerbard tvert öfver Uppen, lik  
en dam hvaröfver vattnet störtas, och kan  
troligen göras farbar om någon spräng  
ning sker på norra Stranden och en träd eller  
(\*) För 10 år sedan förkom här en båt med 12 personer  
öfver skäl någon ortens tjänstman här till att lefva.

Samma infö, hvar af dem bätarne med hjälps utgång  
spul kunde nåfallas och indragas. man har följande  
uppgjort flera förslag att undvika detta skölle. Et af  
dem orentligast att förerna det ofredigande Kuldskölle  
igenom Kuldskölle, med Jormualakti i Ullä Träsk  
skulle förora en Kanal genom en Sandtäl, af 15  
mil i längd och minst 4 famnars djup. En kanal  
re, emellan samma vatten, kunde täkna igenom  
lika- och Sjuvalambi samt en bädd af smärre träsk  
sjöarna Sari- och Salmijävi, men bägge dessa för  
slag, kan sammas, om eke, si antände till underlig  
gande hällborn, omöjliga, skulle och hafva den  
slagenhet att leda vatten förbi Kajans Sted,  
hvarigenom sista häppet om det upkommit gånge  
förlopad. At leda en Kanal öfver den äre hvarigenom  
Staden är belagen kunde förefas, och både den  
gå efter en af gatorne där allmogens batar fram  
släppas, men synes eke omöjligt i verkställig  
heten som de tvänne förberöde, och ämnä betänks  
ligen.  
Af de 5 eller 6 forsar som förkomma på  
det gemensamma afloppet, Ullä Elf äro 3 ut  
märkte. Den öfrusta, Niska, har 2<sup>de</sup> höllar  
Kankko och Systeri som genom korsvägar väldigant  
och med öfventy af kräpning vrida framstannas.



ne på nedgående båt, och endast vid högt vatten kunna  
undvikas. Här har förtärges tillbakat en ännu lifvare  
Prästern, Commisster Stahlberg, belönt med en der  
äfrer flagen Medalj, förrättat någon rensering,  
och 1801 vor, som förut är nämntt, detta ställe  
utlynt till en dylik harda laggring, hvilken  
och icke kan till verkställighet. Den andra af  
desa forfar är Pyhä, en strömmande graf af 2  
mils längd, förbi hvilken de uppgående fläpa sina  
båtar på 4 hyliga vagnar. En verkligt hylid och  
Charuböij förekomma på denna for, menligen de  
sakallade Rutes, hvarit en klappertens udderfrän  
den ena sidan drifver strömmen emot en Klappertens  
lip Klappa på den andra. Äfven ett annat ställe  
Selli benämmt lifvaren, med smattgånge hallar  
och kopvagnar. Den nedsta eller sista for, Mer  
här i öfret af Staden Uleåborg upptäcker gärna  
ärligen något muntligt och förklarar af  
Fiskeverk. Vid dessa 3 äro Hyrmän förordnade.

Äfvidan gode försök finnes att en  
hvilig rensering med föga betydliga medel  
kan att vinnas. De bevisa och, att den uter af  
venten, företagas liksom väl längre upp i  
Elyvorne, som vid deras utlopp, endast en  
instid väjris då vattnet är lagt, och men

114  
i öfrigt inkränker sig blott till borttagande af några  
Sten eller hällar. At upptaga nya kanaler, som ännu  
fästan möjligt fullända, synes mindes nädigt, och har  
en Jadan äfven afte, värre störningar i följe,  
hvarom Undals och Kemi Elyvorne uthindra.  
Det renseringsfett man här använt, har bestått där  
uti, att man med en slags Raddammor bringas vatt  
net i fids eller till ett annat utlopp eller och till  
och hållet inom ett större Träsk, hvarfler de den  
under tillgängliga stenarne, antingen blifvit  
sprängde eller med en slags gramma borttagen  
des. Om i öfrigt dessa vattendrag skola till alla  
delar blifva exporten förmanlige, merste vinn  
ningen så fullständigt verkställas, att ej båtar  
alenas utan och bräder, mentrod, Skeppsvirke  
Öjarr Timmer kunna skykerut eller i Flottor ned  
gå; (\*) samt ett en eller 2<sup>ne</sup> fmärre båtisar på  
stranden efter olika vattenhöjd, för upgående i  
stånd fallas i hvilket förnämnde afferde endast  
några Stenbän (Karrvää) behöfva rufas och  
junnas. För den en hylplöse åknbyggaren  
hvilken trötande tankt att pålunda flä i Tåken för  
beridde med den öfriga världens. Hvad bör ej  
Industri och Befolkning vinna af då använd bare



naturforminer som nu äro obegagnade, af till-  
ändringar, krossliggande myror, upskrifning o. s. v.

(X) De nordliga Ufvenne begagnas i hvar oron af  
de själunda —

Likväl äro naturligen de fräga om of est söder  
Störrensning och därmed befordradt alltyg, kan  
måföra främsta alagubiter. De skunde rika till  
andringarne skulle i sin början, möjligen, innan  
de komma till handvall städgaf sig, göra först

Ticket i Träsk och utkar aflaga, Konst försvand  
— en uppenbar förs försör, kunde försvand eller  
alldeles bilda en ny afrensare. Ja själva vatten-  
lorens till den goda publikens upstorka, att det  
samt annat befrämja till och hållit förlores.

Både såväl och vidsträcktare erfarenhet höfves att  
afkomma dessa betänkligheter. Endast då inför ma-  
till att voss ringens bör varit mätlig, de betyd-  
ligaste tilltyggen om möjlighet lernas önd röde, och  
lycka de verkan daraf ike bör blifva någon an-  
non än att vaud förerna forlora aflaga och of  
vorna sammändreges sig i bodd med tillbehånde  
af något när den samond, alminstän sådign,  
vattenmassa.

I sammändreg härmed torde de dureskaflet man

i spuret i äldre tid, på Ryssland och Ruopis hän-  
förelagit, så omnämnas. Allt flodernas ursprung  
omförligt om Landbyggen närmast sig till kvaror  
är bekant. 3<sup>de</sup> Järens Kallen omnämnas emellan

Kajana och anhangul och et lika antal emellan Vä-  
jona och Ruopis. Detta nordligaste förekommer på  
Suomusfältens gräns, där Weinge Träsk på denna  
Jedagylke genom en smal och Stenig bäck ned i

strömma i Weokkejärvi, ligger på 16 mil nära Niini-  
järvi Träsk inman anhangul, som ger sig vatten till  
Kuitijärvi och Kemi Stad. Af nämnde närgångne  
sande Träsk är Kuitijärvi så sammanhängande om Weinge,  
och Landbygget emellan är om mada som visstligen kom

de genom gränsen. Ett tydligt, finnes på Kuitimo-  
gräns, där et litet träsk Kaitajärvi som och utlöper  
till Kuitijärvi och Kemi Stad tillgränser, på en  
knapp quant mil, en bäck ifrån Kaitajärvi Träsk-  
fallande till Kaitajärvi och amtti inman Kuitimo.

Mellanbygget har varit af samman ant som det försämd,  
och kallas Kaitajärvi. Om det bredt skulle omfattas  
vid Ryska byn och Träsket Mina, svarast ett litet vatten  
Kaitajärvi till kunde förna med de som Kajana,  
Kaitajärvi Lendua i Kuitimo. Lättas af det silt-  
nämnde, såvida stället består af flere smärre träsk  
med ringa mellanland. Torafrikt äro alla 3. propogema



träget beqväm af Anhängelske handla bänder som  
 derafver Slagis föna biten och vallon Emilian Kaja  
 na och Kuopio förislas och som nämbar 3<sup>de</sup>  
 dombanter / Se Eni Cartöring despat, afven Kajana -  
 1765 / En af dem skulle förbinda Uti Vuolajärvi som  
 med ett flöigt aflopp gjuter sig i alla Vuolajärvi  
 och Uti Träsk, med Ahuraispödamen, hvilken ge-  
 nom Pysjärvi och Sukova utfaller i Ulenfalon  
 vatten - Mellan Landet är en myra af 2 mil, och  
 af bäckerna som falla iit rimpfidor och vuolajärvis  
 afloppet nu icke farbart. En annan tillvättad  
 för Karelska exporten borde förbinda Vuolajärvi  
 med alainen, af hvilka den förre ger sit vatten till  
 Riandi i Sotkama, den sednare till Nuoli- och Puli-  
 järvi, inom Karelen. Vattenkiladen skall utgå  
 af den smal myra. En 3<sup>de</sup>, vid Sarikemäki, för-  
 liges som föga tackbar, och nu i det ställe den  
 af Senatum och Riddaren af Ghullen ort hot  
 för 1768 om krig afhängde, emellan Pysjärvi  
 och Witalari vatten nämnes.

Nyligen skall Information Officeraren vid-  
 hapanjari Herr Majorin Numlander, med  
 matematisk noggrannhet undersökt des-  
 ställens all vedlyflighet hvarom är följdes  
 vörflödig. Jag kan likväl icke undgå up-  
 laga den förhågan, att om desst och dylike föra

uträk förmas, af hvilka aflast det ene är högre  
 än det andre, och om desst aflapp för lasten  
 tan ofördeligen renfas och upmuddras, samt en  
 vattenmörkning, måste inträffa som gör arbetet fögl  
 last, häll den vattenläggning dessa Träsk hafva  
 hufvudsakligt består af Snö, och kallorn icke  
 kunna vara fördels rika på de höga Landtryggarna.  
 Huru Skulpt eller dem byggnader kunde utvätta  
 ätruntans till vädra vattens kvarhållande, emnes  
 till en högre ofördeligt besörjande.

De är förut anmärkt at en väglines beqväm  
 uppgiften ifrån Utojärvi: igunom Puslango till  
 Högryssalmi. Jemte den stors nytta de adlets  
 aflängde afven traktens af en sådan väg skulle  
 draga, kunde der och hafva den fördelen att icke  
 till den väste kommunikationen emellan Pullariska  
 viken och vika Åkerut, och borde den i forant far-  
 gå derit ifrån Puslango till Kianda Träsk utfall  
 är följdes med konstbarn sidana som till Uconna  
 i Sykajoki, förän vidare namom Uuokki träsk  
 afven Wangi och Kirijärvi fram ut Voni Sted.  
 Längden torde vara, ifrån Uti till Uti järvi 5<sup>de</sup>,  
 Puslango 4, Kianda 5<sup>de</sup>, Kirijärvi 6. Tremi 24, Sum-  
 ma 44<sup>de</sup> mil, hvaraf 14 skulle falla på denna sidan  
 om gränser ute upgöras. En annan kommission för-  
 fläs, och, i lika ändamål, nurligen afven Sotkama,



Kalliojärvi, och nämna, kallat kallat i sinna i Salkarna  
 Kyrka och Gränse orten nämna endast vid 12. mil  
 där ny väg behöfve göras, dock skulle i detta  
 fall rörelsen till af passagen öfver Ullä Träsk,  
 med mindre i en Landväg kan läsas på en  
 eller Tvåra sidor förbi den samman, Brist på  
 sommar Landvägen är föräfrigt på kändan  
 att Kajanans posten, sedan den följt Kuopio  
 vägen till Niemi, någas öfver Savonmäki näst  
 till fötts framgå till Kajanans.

Utom hvarde förut är anmärkt kunde  
 ännu icke eller annat förefås till Kajanans  
 Kötens förbruk, såsom Saltarke tillverk-  
 ning af Kemprock, myrskruk, och i synner-  
 het vordfallen krans af de nedströmda Skogsman-  
 ker hafva icke rikt öfverflöd; En glassabrik i  
 Kajanans älmästne till utbyte af Landets vännu  
 emal bättre kläder; Linn Säck, kallt den näst  
 af hvarje Sacken i Ullä Linn är hvar upptager  
 mer än 4000. Rubel; Nyttning, en oförtyglig  
 förädlad väg till Landets verkliga guldgroffor,  
 Kafforn, o. s. v. De bräna völd utlarna, syner på  
 alla Brandföreningar emellan Sackerna, jä-  
 som, att ingen vid skuden olyckor må upstå  
 brandstal som icke nyttigt tyckas i Uthus, at

Svedjestallen renas renett omkring från skog samt  
 föras med skers o. s. v. som alla utvägar till  
 Communication både till industrij syner det icke lik-  
 gultigt all gångvägarne, och enda som utse fins-  
 nas öfver till Kyrkorna i Janke och ulla  
 Spångladd, öfver todes något steg till gus-  
 och hufvning i öfre delarne af Kajanans Kogull  
 dymultt nämns att den Kyrka som all-  
 mogen ständades af egen Kallup vid händene  
 uppfört, försigs med järn, då dock denna af mis-  
 väder någ behörade tract kunde njuta den  
 förmånen att få en Vrons Bad på stället.  
 Om uplagsmagasinens nytta i öfre byggderna  
 af Kajanans i allmänhet kan föräfrigt icke  
 triflas. Sulligen må några ord tilläggas rörande  
 de nordliga orternas arbets Sälvannde i allmänhet,  
 hvarvid förutfattas att en Dräng njute i Linn och  
 medelhan minst 200, en piga 150, en dags verkan  
 om sommar 1/2 om vintern 1. Rubel. Paris  
 assignationen, samt att et af de dags verks gälden  
 200 Rub. s. m.

Rub. 10% assignati (anmärkning)

1. P. Pög korter här.			
2. Iffri i produktion	17.	betalen vid 18.	antogs prouff som med utvinning
3. Iffri i palatets	17.		110. produktion för visigt
3. 170 Kafforn	17.		17. produktion för mörklig



- 3. 1/2 Talar — 18. — 19. varo förändlig
- 2. 1/2 Län — 18. — 20. för ringa
- 1. 2. 1/2 Utlän — 18. — 15. Utlänsköle redningit pris
- 2. 1/2 Smör — 18. — 15. redningit pris
- 6. 1/2 Salt — 18. — 16. — D.
- 2. 1/2 Fina Salt Salt — 18. — 15. — D.
- 3. 1/2 Tjälvt smält vana bräda, 18. — 18. — produktion förändlig
- 6. 1/2 Järn Vilt: vilt. — 16. vagnis af utlänsket af vild vilt
- 1. 1/2 Fina Järn — 18. — 10. vagnis af inkomst af vild vilt

Demna uppfällning tilläggas sig dock icke värdet af  
 fullkomligaste vagnis och transport blott att up-  
 lysa näringarnas ungefär lika tillstånd, och de ymn-  
 der hvarefter de i det föregående blifvit bedömdo.

Torneo den 10 December 1816



